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Zawód
Oddawaliśmy się nadziei, że wykład 

prezesa Rady Ministrów p. Świtalskie
go w sali warszawskiej „Filharmonji“ 
posunie sprawę reformy konstytucji re
alnie naprzód, precyzując w tej kapital
nej kwestji państwowej konkretnie sta
nowisko rządu. Niestety doznaliśmy 
zawodu.

Zostawiamy na uboczu poziom wy
kładu. Kto go zna nie ze strzeszczenia 
tylko w porannem naszem wydaniu, o- 
pracowanego przez P. A. T., a skreśla
jącego liczne pseudodowcipne wyciecz
ki, — kto słyszał wykład przez radjo, 
byl rozczarowany tonem, przypomina
jącym za bardzo przemówienia agita
cyjne na zgromadzeniach ludowych. 
P. Świtalski ma niewątpliwie rozwinię
te w tym kierunku zdolności, ale zuży
cie ich w tej chwili, w takiej sprawie i, 
gdy występował w takiej roli, musialo 
zrobić wrażenie niekorzystne i dla szefa 
rządu niepochlebne. Ale mniejsza o for
mę wykładu. Jaka była jego treść? ■

Pierwsza połowa stanowiła obowiąz
kowe wyśmiewanie posłów i ich oby
czajów. Mamy pod tym względem, je
żeli chodzi o dość wiele klubów parla
mentarnych, i ze swej strony niejedno 
do powiedzenia, tak samo zresztą, jak 
zgoła nie mniej uwag krytycznych ci
śnie się nam do umysłu na temat człon
ków rządu i ich postępowania, Ale 
przecież nie można się zadowolić uty
skiwaniem na to, co się uważa za złe, 
lecz należy wskazać na środek, zdolen 
chorobę i jej źródło usunąć.

Skoro dotychczasowy nasz parlament 
nie stoi na wysokości zadania — a tak 
jest niewątpliwie — należy pomyśleć w 
sposób pozytywny o uzdrowieniu ciała 
ustawodawczego. To jednakowoż za
gadnienie nie interesuje widocznie p. 
Świtalskiego, a z nim rządu; p. Śwital
ski załatwił się z niem bowiem czysto 
negatywnie, przemawiając tylko za zwę
żeniem zakresu przywilejów poselskich.

W rozsądnych granicach, zapobie
gających nadużyciom nietykalności po
selskiej przez elementy niesumienne, a 
¡przedewszystkiem antypaństwowe, każ
dy człowiek rzetelny na to uszczuplenie 
przywilejów poselskich się zgodzi; ale, 
czy to jest na serjo wyczerpaniem kwe
stji uzdrowienia naszego parlamentu? 
Nie, panowie; trzeba pomyśleć o środ
kach pozytywnych, a od tego tematu p. 
Świtalski najwyraźniej się odwraca. 
Nad inicjatywą w tej mierze Klubu Na
rodowego przeszedł p. Świtalski do po
rządku w kilku ogólnikowych, po
wierzchownych frazesach. Należy prze
to stwierdzić, że umysł prezesa gabine
tu i widocznie całego rządu nie zajmuje 
się zagadnieniem pozytywnej reformy
naszego parlamentu.

Poza postulatem zmniejszenia przy
wilejów poselskich niezadowolenie p. 
Świtalskiego z naszego parlamentu ka
żę mu w innym kierunku wysnuć 
wniosek: powiększyć prawa Prezydenta 
i wzmocnić rząd. Ależ na miłość Bo
ską, toć to — przynajmniej, jeżeli cho
dzi o prawicę, a nawet i o środek spo
łeczeństwa — jest wywalaniem drzwi, 
stojących otworem 1 Czyż na to po
trzebny był aż pięciokwadransowy wy
kład prezesa Rady Ministrów, urządzo-, 
ny z tak szumnym aparatem i rozpo-

Prasa warszawska o odczycie premjera
Warszawa, 20. 11. (Tel. wł.). —
Prasa daje dzisiaj sprawozdanie z 

wczorajszego wystąpienia premjera, 
ale stanowiska swego jeszcze nie o- 
kreśla. „Express Poranny“ wspomina 
tylko, że „odczyt posiada duże i donio
słe znaczenie polityczne. Jedynie sa
nacyjny „Kurjer Polski“, nie posiada
jący zresztą wpływu, umieścił artvkul 
o odczycie i podkreśla, że „był on w 
swoim końcowym i silnym akordzie J 
wyrazem niezłomnej woli przeprowa- j 
dzenia rewizji. Sprawa rewizji kon- 1

Wzrost bojowego nacjonalizmu 
w Niemczech

• Glosy prasy francuskiej i belgijskiej
Paryż, 20. 11. (Radjo wł.) Wzrost 

bojowego nacjonalizmu niemieckiego, 
który uwydatnił się w niedzielnych 
wyborach komunalnych wywołał wiel
kie zaniepokojenie wśród zwolenni
ków porozumienia francusko-niemiec- 
kiego i ożywione komentarze w prasie.

Według „Tempsa“ wynik wyborów 
wykazujerze w Niemczech tworzy się 
znowu bojowa, demagogiczna i impe
rialistyczna prawica, która zanikła w 
okresie pierwszych lat powojennych. 
Zdaniem dziennika liczyć się należy z 
możliwością rozłamu w partji nie- 
miecko-narodowej, której prawe skrzy
dło przejdzie prawdopodobnie do hitle-

Prasa niemiecka
Berlin, 20. 11. (Tel. wł.) Dzienni

ki wszystkich kierunków podkreślają 
zgodnie wielki sukces odniesiony przez 
hitlerowców.

„Germania“ stwierdza, że przy wy- 
wyborach do sejmików prowincjonal
nych w Prusach hitlerowcy uzyskali 
881.815 głosów, podczas gdy przy wy
borach do Reichstagu w r. ub. padło 
na ich listy — mimo większej frekwen
cji — tylko 346.771 gł. Przyrost więc 
wynosi zgórą 150 procent. W Berlinie 
przyrost głosów hitlerowców wynosi 
400 procent. \

Nacjonaliści niemieccy przeciw uznaniu 
granic wschodnich

Przeciw prowizorjum
B e r 1 i n, 20. 11. (PAT). Frakcja nie

miecko - narodowa w Reichstagu zgło
siła interpelację przeciw prowizorjum 
handlowemu z Polską. Interpelacja 
ostrzega przed przyznaniem Polsce w 
prowizorjum handlowem klauzuli naj
większego uprzywilejowania i kon
tyngentów, oraz zwraca się do rządu 
niemieckiego z apelem, aby strzegł 
żywotnych interesów gospodarczych 
Niemiec i obszarów wschodnich, a u- 
nikal wszystkiego, co by mogło być

wszechniony przez radjo na wszystkie 
strony Polski? I czyż na to trzeba było 
aż zapowiadać, że, jeżeli te dwa postu
laty nie będą uznane przez Sejm, to się 
załatwi sprawę poza Sejmem z sztanda
rem Józefa Piłsudskiego na czele?

Naszem zdaniem p. Świtalski był po
winien wyk.ad swój zacząć mniejwię- 
cej tam. gdzie go skończył, bo — zosta
wiając na uboczu skrajne elementy, 
których p. Świtalski w sprawie reformy 
konstytucji i tak nie przekona — toczy 
się w reszcie społeczeństwa spór o to.

stytucjł jest dziś w Polsce sprawą po
pularną. Sejm, któryby się jej prze
ciwstawił, nie mógłby liczyć na popar
cie opinji w kraju“.

„Gazeta Warszawska“ konkluduje: 
Przemówienie premjera obracało się 
w sferze ogólników, podobnie jak in
ne wystąpienia czołowych przywód
ców sanacji. Natomiast to, co było 
najciekawsze, odpowiedź na pytanie, 
jak rząd się ustosunkuje do projektu 
B. B. i jego szczegółów, pozostało na
dal zagadką“, (w)

rowców, a lewe do „Deutsche Volks- 
partei“. W każdym razie Francja mu
si się mieć na baczności.

W podobnym duchu piszą inne 
dzienniki:

Bruksela, 20. 11. (Radjo wł.) 
„Etoile Belge“ pisze, że wyniki wybo
rów w Niemczech wykazały, iż liczba 
zwolenników odwetu w Niemczech 
wzrasta i że prędzej czy później roz
pętają oni nową pożogę wojenną. Jest 
rzeczą charakterystyczną — pisze 
dziennik — że przywódca centrum pra
łat Kaas w swej mowie trewirskiej do
magał się nowych ustępstw dla Nie
miec na granicy zachodniej.

o wyniku wyborów
Pisząc o sukcesie komunistów w 

Berlinie, w którym dotychczasowa 
większość „czerwona“ jeszcze wzrosła, 
dziennik stwierdza, że zato gdzie
indziej komuniści ponieśli wielkie 
straty. — W Lipsku i Chemnitz, gdzie 
dotychczas większość mieli socjaliści 
i komuniści, obecnie jest większość 
„burżuazyjna“. Wielkie straty ponieśli 
komuniści też w Westfalji, Nadrenji 
i na G. Śląsku, a więc w okręgach 
przemysłowych.

handlowemu z Polską
uważane za dobrowolne uznanie obec
nych granic wschodnich przez Niemcy.

W sejmie pruskim frakcja niemiec
ko - narodowa wniosła interpelację, 
wzywającą rząd pruski do wywarcia 
nacisku na rząd Rzeszy celem niedo
puszczenia do zawarcia prowizorjum 
handlowego z Polską. Interpelanci żą
dają, aby rząd pruski na Radzie Pań
stwa glosował przeciw porozumieniu 
gospodarczemu z Polską.

jak daleko ma iść powiększenie 
władzy Prezydenta i uniezależnienie 
rządu w jego robocie codziennej od par
lamentu, czy to powiększenie władzy 
Prezydenta i rządu zatrzyma się u 
właściwych granic, nie stwa
rzając kryptodyktatury kliki, A o tem 
nie dowiedzieliśmy się niczego. Dla
czego?

Społeczeństwo chce reformy konsty
tucji, ale zdrowej: chce, by Prezydent i 
rząd posiadali władzę istotną; ale chce
niemniej, by dane były gwarancje, za

pobiegające nadużyciom władzy, a tego 
warunkiem kontrola, wykonywana 
przez parlament, zdolny do pracy i w 
pracy swej właściwej niczem nieskrępo
wany. I nietylko kontrola musi być 
wykonywaną swobodnie, ale musi być 
obowiązująca dla rządu.

Jeżeli ktokolwiek myśli, że politycz
nie oświecony ogół nasz tych spraw nie 
rozumie i pójdzie za hasłami jedpo- 
stronnemi, któreby mogły naszą kon
stytucję wciągnąć z deszczu pod rynnę, 
to oddaje się wielkiemu złudzeniu. Spo
łeczeństwo polskie chce naprawy kon
stytucji, ale rzeczywistej a nie pozornej 
naprawy, — naprawy w interesie trwa
łym narodu i państwa, a nie skonstruo
wanej dla celów przejściowych, nie ma
jących bynajmniej związku z dobrem 
ogółu.

Potrzebne sprostowanie
W wydaniu porannem z 14-go b. m. 

zamieścił „Berliner Tageblatt“ telegram 
z Kowna, w którym donosi:

„W rozmowie z dziennikarzem litew-i 
skim oświadczył naczelnik wydziału 
wschodniego polskiego M. S. Z. p. Holów-, 
ko, który jest obecnie w Rydze, że propos 
zycje litewskie w sprawie podjęcia stosun
ków handlowych nie są realne. Część 
propozycyj tych możnaby przyjąć, gdyby 
Litwa zgodziła się nawiązać stosunki 
konsularne. Sprawa Wilna nie może od
działywać w sposób przeszkadzający, gdyż 
Polska jest gotowa uznać ją jako sprawę 
otwartą (da Polen bereit sei, sie ais offene 
Frage anzuerkennen) i pozostawić także 
na przyszłość jako zatarg. Co do emigran- 
tów litewskich, to przebywa ich w Polsce 
i t d.“

Oświadczenia p. Hołówki wobec 
dziennikarzy w Rydze o sprawach pol

sko-litewskich ogłoszono niedawno i w, 
pismach polskich, ale nie zawierało to 
doniesienie owego ustępu o Wilnie.

Jak wiadomo. Rada Ligi Narodów; 
powzięła dnia 10-go grudnia 1927 roku, 
w obecności ówczesnego prezesa Rady 
Ministrów Piłsudskiego i p. ministra 
spraw zagranicznych Zaleskiego, u- 
chwałę w sprawie zatargów polsko-li
tewskich, zalecającą nawiązanie sto
sunków, a zakończoną słowami:

„Rada oświadcza, że uchwala ta w ni
czem nie narusza spraw, co do których po
glądy obu rządów są rozbieżne“.

A równocześnie sprawozdawca p. 
Beelaert van Blokland w sprawozdaniu 
swem powiedział o tej uchwale, że

„...nie dotykałaby ona w niczem zała
twienia różnych spraw, co do których oba 
rządy mają poglądy rozbieżne, a z któ
rych przytaczam w tej chwili tylko spra
wę praw, które rząd litewski wedle swe
go mniemania może rościć do obszaru 
Wilna...“

To załatwienie ówczesne wzbudziło 
u nas odrazu wiele niezadowolenia. — 
Wracanie do sprawy wileńskiej w spo
sób ogólnikowy w uchwale Rady Ligi, 
a wyraźny w sprawozdaniu, jako do ta
kiej, w której można mieć rozbieżne 
zdania, po ostatecznem załatwieniu 
prawnem w Radzie Ambasadorów ze 
współudziałem Rady Ligi, było oczywi
ście błędne. I rzeczywiście p. Wolde- 
maras w rokowaniach, zaleconych przfez 
Radę Ligi, ustawicznie potem grał na 
tej wzmiance.

Ale dotychczas ze strony polskiej 
nikt nie oświadczył tak. jak w słowach 
przypisywanych w Kownie i w Berli
nie p. Hołówce, jakoby Polska gotowa 

uz?ać sPrawć Wilna za otwartą.
Wobec tego oczekiwać należy ze stro
ny ministerstwa spraw zagranicznych 
wyjaśnienia, jakie były rzeczywiste o- 
świadczenia p. naczelnika wydziału 
wschodniego Hołówki, oraz wskazania, 
kio j jak tutaj coś przekręcił. St SL
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I. Ds. 54/29
Postanowienie

Zarządzone uchwalą Miejskiego U- 
rzędu Policyjnego w Poznaniu z dnia 
7. 11. 1929 r
^jęcie czasopisma Kurjer Poznański 
Nr oi6 z 7/11 1929 w artykule p. t. Po 
zamknięciu sesji.

Sąd Okręgowy w Poznaniu Wydział 
IV Karny po myśli art 76 rozp Prez 
Hzeczypospol z dn:a 10 maja 1927 r Dz 
Usta 45 poz 398 w brzmieniu ogloszo- 

rozP Min Sprawiedliwości z 4 1
19~8 r Dz Ust Nr 1 poz 1. po wyslu- 
chamu Prokuratora Sądu Okręgowego 
zatwierdza o tyle o ile odnosi się do o 
statmch ustępów artykułu począwszy 
od stów: Z tych zestawień widać...

. natomiast uchyla co do innych ustę
pów art.. ileże o ile są cechy przestęp
stwa (art 38 rozp Prez z dnia 10 maja 
1J~7 r Dz. Ustaw Nr 45 poz 399 w

Kontrola i konstytucja
Podane do publicznej wiadomości za 

pośrednictwem prasy opinje Naczelnej 
Kontroli Państwa o gospodarce rządu w 
ostatnich dwóch latach wywołały w o 
bozie rządowym konsternację.' Nie
śmiała próba, podjęta w związku z wy
wiadem marsz. Daszyńskiego, sprowa
dzenia stanowiska Najwyższej Izby 
Kontroli Państwa do względów natury 
ściśle formalnej, została zdruzgotana z 
miejsca przytoczeniem szeregu zarzu 
tów rzeczowych, w których N I K P 
stwierdza wyraźnie stratę skarbu pańt 
stw’a i ustala ją w cyfrach.

Na jakie bezdroża myślowe sprowa
dzają. prasę „sanac.“ ujawnione rezul
taty Kontroli, tego dowodem jest takie 
zakończenie artykułu p. t „Sprawozda
nie N. I. K. a Sejm", drukowane w or
ganie min. Moraczewskiego „Przedświ
cie" z dnia 16. listopada:

„Krytykować u nas wiele rzeczy nale
ży. Ale nie jest rzeczą mądrą krytykować 
w czasie wałki (?) I dlatego też w wielu 
wypadkach (?) obowiązkiem zdrowo my
ślącej opinji jest czekać, aż się wypowie
dzą władze do tego powołane (?)...

„Ale gdy Sejm, powołany (jo 
kontroli, będzie politykował i nie 
spełniał obowiązku?...“

Tak się kończy ten artykuł. Ostatni 
znak pytahia pochodzi od „Przedświ
tu". inne zamieściliśmy dla podkreśle
nia niesłychanej bezradności organu 
bojowców • pilsudczyków. dochodzącej 
aż do tego, że autor artykułu nie mógł 
dokończyć ostatniego zdania.

Komizm przytoczonego ustępu pole
ga na tern, że zarzuca się Sejmowi nie
wykonywanie kontroli. Kiedy właśnie 
cały zatarg między Sejmem a rządem 
poszedł o tę kontrolę. Jednym z aktów 
tej kontroli jest wszak sprawa b min 
Czechowicza, której z powodu daleko i- 
dącego zaangażowania się czynników 
decydujących obóz „sanacyjny" za 
wszelką cenę nie chce pozwolić dokoń
czyć.

Sytuacja tego obozu jest bardzo kło
potliwa. Mając w swem tonie sporo 
„demokratów“ i „rewolucyjnych" so
cjalistów nie może on wypowiedzieć się 
wyraźnie w kierunku antyparlamentar-

Samochody osobowe
Monopolu tytoniowego

Głośne przekroczenia budżetu na r. 
1927/8. Które miały być wywołane wy
datkami inwestycyjnemi. dotyczą w 
rzeczywistości wydatków najrozmait
szych. Między innemi kupowano, bez 
aprobaty Sejmu, samochody osobowe, 

onad rzeczywistą potrzebę. Tak n p 
upiono dla ministerstwa spraw zagra

nicznych 4 nowe samochody, dla min 
spraw wewn. 2 samochody, tyleż dla 
min. skarbu; min. rolnictwo zakupiło 
samochód luksusowy za 60500 zl. min 
robót publicznych wydało 170.000 zl na 
samochody i t. d. Ten rozpęd samocho
dowy nie ustal i w latach następnych. 
Nowe samochody okazały się potrzebne 
np. na wyjazd p preinjera z p Sław
kiem do Biarritz i na inne jeszcze cele

Gospodarkę samochodową powyż
szych władz charakteryzuje sprawozda
nie Kontroli Państwowej za r 1928/9. 
omawiające działalność monopolu tyto
niowego. Dowiadujemy się. że ia sa
mochody pasażerskie i t. d. wydano z 
§ 7 poz 2 - 310.000 zł,

„mimo. że. jak ustalono na podsta- 
wie szczegółowych aneksów do planu 
finansowo - gospodarczego, wyda ;ów 
na ten cel we wspomnianym parągrafie 
nie przewidywano' .

Między innemi jeden samochód 
wbrew sprzeciwowi departamentu bud
żetowego min skarbu oddano do użvt 
ku Straży Granicznej. Na to miej

brzmieniu ogloszonern rozporządzeniem 
Min Sprawiedliwości z 4 1 1928 r Dz 
Ustaw Nr 1 poz 2 inne ustępy cech 
tych nie zawierają

Zakazuje się rozpowszechnianie za 
jętej części czasopisma

Nakazuje się ogłoszenie niniejszego 
postanowienia o zatwierdzeniu zajęcia 
na naczelnem miejscu tego samego dzia
łu co zajęty artykuł czasopisma Kurjer 
Poznański w najbliższym lub następ 
nym numerze czasopisma w myśl art 
77 powołanego■ rozporządzenia pod ry
gorem z art 60 i 62 tegoż rozporządze
nia

Poznań, dnia 13 listopada 1929 r.
Sąd Okręgowy Wydział IV Karny 
podp. Ryniawiec (—) Dobrowolski 

(—) Stefanow.cz

Za zgodność: Nowakowski 
podsekretarz sądowy

nym. Według projektu konstytucji B 
B Sejm ma pozostać przy mezmiemo 
nej nawet t zw ..demokratycznej" or
dynacji Ale co ten Sejm będzie robił? 
Rządzić nie może, bo .sejmowladztwo" 
jest rzeczą złą Zgoda. a,e co dalej’ — 
Ma Sejm uchwalać ustawy j budżPt 
Bardzo iadnie Zachodzi tyiko pytanie 
poco fatygować społeczeństwo wybora
mi i płacić posłom diety gdyby Sejm 
nie mógł nic zaradzić przeciw niewy 
konywaniu ustaw i przeciw, przekro
czeniom i „luzom" budżetowym.

Sprawozdania N I K P niezawod 
nie wzmocniły znaczenie Sejmu jako 
władzy kontrolującej i zrozumienie po 
trzeby kontroli w społeczeństwie 0- 
bóz prorządowy. nie mając odwagi o 
twarcie przeciwstawić się działalności 
Najwyższej Izby Kontroli Państwa, a z 
drugiej strony nie mogąc nic powie
dzieć na obronę odnośnych poczynań 
rządu, kroczy dalej po drodze obranej 
przez pułkowników Przeciwko kontroli 
wysuwa się konstytucję, jako to zagad
nienie. wobec którego tamto pierwsze 
powinno zejść na plan dalszy

Przytem utartą taktyką unika się ta 
kiej sytuacji, aby być w defensywie A 
więc .przeciwko ofensywie czynników 
sejmowych i niezależnej opinji publicz 
nej na odcinku kontroli organizuje się 
na mocną kontrofensywę na froncie 
konstytucyjnym.

Celem tej kontrofensywy jest odwró
cenie uwagi społeczeństwa od tego, co 
powiedziała Kontrola Państwowa, a 
zajęcie jej wyłącznie proiektem konsty
tucyjnym B B.. który ma być cudow- 
nem lekarstwem na wszelkie niedoma
gania polityczne i gospodarcze a w rze
czywistości wiedzie nie do polepszenia, 
lecz do pogorszenia konstytucji.

Czy cel ten będzie osiągnięty? Wy- 
daje się to bardzo wątpliwem Wszę
dzie. na całym świecie społeczeństwo 
kieruje się w ocenie zjawisk politycz
nych faktami, a nie teorją Tern bar 
dziej <tame się tak i w Polsce, gdzie o 
bóz „sanac.“ niemało napracował się 
nad tein, aby ..radosną twórczość" prze
ciwstawić normom ustawowym, krępu
jącym jej wykonawców. Jak sobie po
słał. tak się też i wyśpi. M K

sce „dyrekcja monopolu, która posiada 
ta dla swego użytku już dwa samocho
dy osobowe, zakupiła jeszcze samochód 
torpedo firmy „Austro • Deimier" za 
doi 3 780 Samochód ten umieszczono 
w garażach min okarbu".

„W tych warunkach — pisze spra
wozdanie N I K.. — gospodarki w za
kresie samochodów osobowych nie 
można uznać za oszczędną, zwłaszcza, 
że międzv innemi w poorzednim okre
sie budżetowym zakupiono luksusowy 
samochód Packarda za sumę 56 102 zł 
Najwyższa Izba Kontroli zwróciła się 
w czerwcu 1929 r. do ministerstwa skar
bu. prosząc o wyjaśnienie przyczyn u- 
skutecznienia przez Dyrekcję monopo 

. lu tak znacznych wydatków na zakup 
samochodów osobowych, nie przewi
dzianych w planie finansowo - gospo
darczym"

Odpowiedzi nie nadesłano do chwili 
w której zestawiał? N I K swoje spra 
wozdanie „Ale czytelnik — pisze 
„Gazeta Warszawska — znajduje od
powiedź na to pytanie, dlaczego mono 
poi tytoniowy, chcąc zabezpieczyć nor
malny rozwój dochodów, zarządził na 
wiosnę r b podwyżkę ceny swoich wy
robów Zamiast prowadzić oszczędna 
gospodarkę, redukować zbędne wydat
ki powiększa się je. a równocześnie 
podwyższa się ceny wyrobów tytonio
wych". / i

Stronnictwo Narodowe
Koło Chwaliszewo-Śródka

W piątek, dnia 22 b m . odbędzie się o godz. 8. wieczorem w lokalu 
p Pohla Chwaliszewo 37/38 zebranie Kola

Ciekawy referat na temat „Sprawa polska w Genewie“ wygłosi 
p. red Piestrzyński

Udział wszystkich członków pożądany Zarz-d.

Majowy kwiat
czyli tajemnica „tajemnicy skrzynki pocztowej“

GazetaPod tym tytułem pisze 
Warszawska":

„Najwyższa Izb? Kontroli tak pisze 
o tym wzruszającym filmie:

„Poza opisaną wyżej gosjiódarką bu
dowlaną. mogącą narazić lub narażającą 
skarb państwa na bardzo poważne sira 
ty. główny kierownik biura budowy p 
Ituszczewski — Przyp Red i uskuteczniaj 
wydatki nic wspólnego z tą gospodarka 
nie mające, np wydatkował 197 512 
zl na urządzenie fil mu p. tył 
„Tajemnica skrzynki pocztowej“, co spo
wodowało wdrożenie przeciw temu kie
rowników'! dochodzenia sądowo-karnego"

„Och, jak smutny koniec tak pięk
nie rozpoczętej „•adosnej twórczości"! 
Najgorsze zaś jest to. że biedna „Ta
jemnica skrzynki pocztowej" jest — 
bez ojca: poprostu nie wiadomo, kto 
j w'aściwie sfabrykował

„P Miedziński wyparł się i oddał 
p. Ruszczewskiego pod sąd. P Rusz
czewski dowodzi, że robił ten film z 
polecenia p. Miedzińskiego. P mini
ster Boerner nie chce przyjąć nieszczę
snej „Tajemnicy" na rachunek swego 
re ortu. Wytwórnia filmowa P. A. T„ 
która wykonała ów radosny film, eż 
sie go wypiera. P Benedykt Hertz. 
który był „referentem filmowym mi
nisterstwa poczt i telegrafów" (pięk- 
nv urząd!! z penstó 900 zł miesięcznie 
skarży się na p. Reicha * też umywa

W czwartek, dnia 21-go b. m. o godz. 20-tej w sali Stronnictwa 
Narodowego przy św. Marcinie 65 (nad kinem „Colosseum“) odbędzie się

zebranie ogólne
Kii o dych O. W. P. miasta Poznania.

Na porządku dziennym ciekawy referat. Przybycie wszystkich 
członków obowiązkowe. Wstęp za okazaniem legitymacji.

Wydział Grodzki.

Gostyń za polityką 
Stronnictwa Narodowego 

i w obronie ziemi
Gostyń, 19 listopada.

Dzisiaj wieczorem odbyło się u nas 
wielkie zgromadzenie polityczne, zwo
łane przez Stronnictwo Narodowe z 
udziałem około 800 obywateli miasta 
i okolicznych wsi. Nie brakło też na 
sad przedstawicieli B. B. i ciszakow- 
ców. Zebranie zagaił i przewodniczył 
mu prezes Hejnowicz.

Senator M. Seyda wygłosił rzeczo
wy a silny referat polityczny, w któ
rym scharakteryzował krytycznie sto
sunki w okresie przedmajowym, po
czerń wykazał wszystkie błędy i winy 
systemu pomajowogo w różnych dzie
dzinach naszego życia państwowego. 
Z wielkim naciskiem potępił obecną

TAVANNES 
WATCH C?

W PIĘKNYCH SKLEPACH BIŻUTERII I

“NAJŁADNIEJSZE ZEGARKI WIECIE”

Tm 571

ręce. Wreszcie i autor scenarjusza p. 
Relidzyński wyparł się nieszczęsnej 
„Tajemnicy“, twierdząc, że mu scena- 
rjusz „ktoś zepsuł

„Pomału wszystko się wyjaśni P. 
Ruszczewski, prezes Federacji Pracy 
czyli t. zw „faszystów“ rządowych, 
pupil „Przedświtu“ i B. B. S„ będzie 
odpowiadał nietylko za „Tajemnicę", 
ale za wszystkie swoje budowle na su
mę przeszło 5 m.iljonów złotych. Oka- 
że się wtedy, kto w tych budowlach 
i ile zarobił, a kto protekcjami naraził 
na straty.skarb państwa.

„A tymczasem? Co się teraz dzieje 
z „Tajemnicą skrzynki pocztowej“. 
Jeśli nie jest rządową, to czyja jest?

„Nie obawiajmy się! Przedstawi
cielstwo „Tajemnicy" objął p. Maj- 
blum. Majblum — Majowy Kwiat! 
Słusznie przypadła p. Majblumowi o- 
pieka nad „Tajemnicą" boć ona to 
także — majowy kwiatek.

„Warto byłoby jednak sprawdzić, 
komu p. Majblum płaci dzierżawę od 
tego filmu? Ministerstwu poczty, P. 
A. T.. czy p. Ruszczewskiemu?

„Kto przed procesem p. Ruszczew
skiego chce widzieć, jak wygląda „Ta
jemnica skrzynki pocztowej", niech 
idzie do kina „Miraż" na Czerniako- 
wie Kosztował ten kwiat majowy n;e- 
wiele: 137 tysięcy z pieniędzy skarbo
wych!"

oficjalną politykę w sprawie niemiec
kiej, szczególnie podpisaną umowę .i- 
kwidacyjną i zamierzone przyznanie 
Niemcom prawa osiedlania się w Pol
sce, nie wykluczając jej ozielnic za
chodnich Na zakończenie mówca 
przeciwstawił stosunkom przedmajo
wym i systemowi pomaiowemu pozy
tywny program obozu narodowego 
wśród gorących oklasków zgromadze
nia.

Zarówno podczas przemówienia se
natora Seydy. jak następnie raz jesz
cze na wezwanie przewodniczącego 
wszyscy zebrani jednomyślnie oświad
czyli się za protestem przeciwko u- 
mowie likwidacyjnej, szczególnie w 
sprawie kolonistów oraz przeciw wpu
szczeniu fali Niemców z Rzeszy do 
Polski.

„Sanacyjni“ Ciszakowcy
przeciw umowie likwid.
Na zebraniu tutejszych „sanacyj

nych" ciszakowców posłowie Chmielew
ski i Ciszak — wśród wycieczek zresztą 
przeciwko obozowi narodowemu — dali 
jednakowoż do zrozumienia że w Sej
mie będą mimo swej przynależności do 
B B glosowali przeciw ratyfikacji u- 
mowy likwidacyjnej

Gdyby tego me uczynili, nie mogli
by się pokazać na żadnem zebraniu po- 
litycznem w naszei dzielnicy.

Stefanow.cz
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Burzliwa dyskusja 
nad ustawą plebiscytową

Berlin, 20. 11. (PAT). Frakcja 
niemiecko-narodowa Reichstagu prze
prowadziła dyskusję w sprawie stano
wiska, jakie członkowie frakcji zajęć 
maję w czasie głosowania nad projek
tem ustawy plebiscytowej w Reichsta
gu. Dyskusja według informacyj 
dzienników miała mieć charakter bar
dzo burzliwy, niezwykle ożywiona wy
miana zdań toczyła się między zwo
lennikami Hugenberga a opozycję,

Bojkotowanie Polaków w Gdańsku
System kartkowy przeciw robotnikom polskim

Gdańsk, 20. 11. (AW). Prasa
gdańska omawia sprawę bezrobocia 
w Gdańsku, zaopatrujęc artykuły w 
niedwuznaczne tytuły, w rodzaju: 
„Powódź cudzoziemców w Gdańsku“, 
które zmierzaję do ograniczejjia praw 
polskich robotników na terenie Gdań
ska. Urzęd Pośrednictwa Pracy wy
słał jednego ze swych urzędników do 
Hamburga i Bremy, celem zbadania 
systemu kartkowego, stosowanego 
wobec robotników portowych aby ta
ki właśnie system zaprowadzić w por

inspekcja graniczna min. Maginot’a
Paryż, 20. 11. (PAT.) Mipister 

wojny Maginot, który udaje się na ob
jazd inspekcyjny, oświadczył przed
stawicielowi „Le Matin‘a“, że na nie
których punktach granicy francuskiej 
rozpoczęto prace inżynieryjne. Mini
ster zaznaczył, że zdecydowany jest 
powiększyć ilość oficerów - kontrole
rów oddziałów inżynieryjnych w celu

„Bata“ kupiła
Polski Bank Handlowy
Warszawa, 20. 11. (Tel. wł.). Do

wiadujemy się, że wczoraj została do
konana aktem notarjalnym sprzedaż 
gmachu Polskiego Banku Handlowego 
w Poznaniu przy placu Wolności. Na
bywcę jest znany przemysłowiec cze
ski Bata, zwany „Fordem obuwia- 
nym“; „Polski Bank Handlowy“ tern 
samem przestanie istnieć.

Ulgi w granicznym obrocie 
towarowym

G d a ń s k, 19. 11. (AW.) Senat za
wiadomił komisję głównę Volkstagu o 
pomyślnym wyniku rokowań z Polskę 
w sprawie wzajemnego ułatwienia gra
nicznego obrotu towarowego. Według 
brzmienia umowy ułatwienia polegać 
będę na tem, że zamiast przeprowadza
nych dotychczas rewizyj wystarczy zło
żenie oświadczenia o zawartości tran
sportu, co będzie służyło do odpowie
dniego opodatkowania, które będzie o- 
bowięzywało obie strony. Umowa ta 
jednak zastrzega sobie prawo kontroli 
próbnej przyczem import spirytusu i 
cukru będzie w wysokości 10 procent 
zwolniony od podatku. Oprócz tego 
umowa przewiduje jeszcze inne uła
twienia, mianowicie każdy z podróż
nych będzie miał prawo przewożenia 
500 gr czekolady i alkoholu bez jakie
gokolwiek zezwolenia władz i opłaty 
akcyzowej. W ten sposób uzupełniono 
konwencję polsko - gdańskę z 1921 r., 
która wszystkich punktów wyżej wy
mienionych nie przewiduje. Umowa 
jeszcze nie została podpisana.

Ofensywa sowiecka
L o n d y n, 20. 11. (Radjo wł.) Woj

ska sowieckie przeszły na froncie man
dżurskim do gwałtownej ofensywy, 
zajmujęc miejscowości Dalajnor i 
Mandżuli. Chińczycy mieli ponieść duże 
straty. Sowiety wystawiły całą dewizję 
z tankami, z samolotami i artylerję. 
Również w innych miejscach przeszły 
oddziały sowieckie na terytorjum 
chińskie.

Samobójstwo emeryta
Wiedeń, 20. 11. (AW). Ub. nocy 

zmarł tu wskutek zatrucia weronalem 
73-letni emerytowany radca mini- 
sterjalny inż. Fr. Skowron, który przy
jechał z Krakowa do Widenia. Pozosta
wił on list do policji, w którym dono
si, że popełnia samobójstwo, wskutek 
nieuleczalnej choroby. Zarządził on, 
aby z pozostałych pieniędzy zapłaco
no rachunek hotelowy i koszta po

która żędała usunięcia przymusu gło
sowania i wyrażała stanowcze zastrze
żenia przeciwko ustawie plebiscyto
wej. W końcu, jak donosi „Berliner 
Tageblatt“, Hugenberg, prezes stron
nictwa oraz twórca projektu ustawy, 
zgodzić się miał na pozostawienie 
członkom frakcji wolnej ręki w głoso
waniu nad paragrafem 4-tym ustawy, 
przewidujęcej sankcje karne dla człon
ków rzędu.

cie gdańskim. Zaprowadzenie powyż
szego systemu zmierza do zmniejsze
nia liczby robotników polskich, tak, 
że nawet firmy polskie będę zmuszone 
do przyjmowania robotników niemiec
kich, ponieważ im jedynie będę wy
dawane kartki.

Niedawno zdarzył się wypadek bru
talnego pobicia robotników polskich 
przez Niemców. Pomimo ujęcia na
pastników, policja odmówiła podania 
nazwisk delegatom polskiego zwięzku.

przyspieszenia wykonania rozpoczę
tych robót. Minister wyraził zapatry
wanie, że parlament niezawodnie uła
twi prowadzenie tej pracy, która ma 
na celu zapewnienie bezpieczeństwa 
kraju, potwierdzając ściśle obronny 
charakter francuskiej organizacji woj
skowej.

grzebu, resztę zaś rozdzielono między 
słuchaczów politechniki wiedeńskiej 
i szpital politechniki we Wiedniu. 
Inż. Skowron pisze w tym liście, ze 
studjował na politechnice we Wied
niu i znacznę część swego życia prze
był w Wiedniu, który był dla niego 
najmilszem miastem.

Odnaleziony samolot
Nowy Jork, 20. 11. (AW). Jak 

donoszę z Nome na Alasce, Eski
mosi odnaleźli szczętki zdruzgo
tanego samolotu, który, jak się oka
zuje, należał za zaginionego przed 8 
dniami lotnika Karola Bena Eilsona. 
Przypuszczaję, iż Eilson oraz jego 
mechanik Borland zbłędzili i ponieśli 
śmierć na skutek braku żywności i 
mrozu.

Po zajściach w Warszawie
Warszawa, 20. 11. (Tel. wł.) W 

zwięzku z wczorajszemi zajściami na 
ulicach Warszawy i występieniem po
licji, organizacje akademickie zwołuję 
wiec ogólno - akademicki.

Przytrzymani przez policję studen
ci zostali zwolnieni, (w.)

Listy uwierzytelniające amb. Skir
munta

Londyn, 19. 11. (PAT). Minister 
pełnomocny Rzplitej przy rzędzie bry
tyjskim p. Skirmunt wręczył ks. Wa- 
lji, reprezentujęcemu króla Jerzego V 
listy p. Prezydenta Rzplitej, uwierzy- 
telniajęce ministra Skirmunta jako 
ambasadora nadzwyczajnego i pełno
mocnego przy rzędzie J. Kr. Mości 
Króla Wielkiej Brytanji. Do gmachu 
ambasady polskiej w Londynie przy
był gen. sir John Hanbury Williams 
marszałek korpusu dyplomatycznego, 
prawnuk ostatniego posła angielskiego 
przy dworze króla polskiego Augusta 
III. Ambasador Skirmunt i sir John 
Hanbury Williams udali się do pałacu 
królewskiego, gdzie odbyła się cere- 
monja wręczenia listów następcy tro
nu angielskiego ks. Walji. Ks. Walji 
odbył z ambasadorem Skirmuntem 
krótkę rozmowę, podczas której obec
ny był sekr. stanu spraw zagr. Hender
son.

Inspekcja „Krakusa“
G d y n i a, 20. 11. (Tel. wł.) W zwięz

ku z planowanem przez rzęd polski 
nabyciem okrętów „Krakus“ i „Świa
towid“ od francuskiego towarzystwa 
„Chargeurs Reunies“, kursujących 
obecnie pomiędzy Gdynię, Havrem 
i Amerykę Południową, dyrektor de
partamentu morskiego inż. Nosowicz, 
naczelnik wydziału żeglugowego ko
mandor Pistel i naczelnik urzędu emi-

gracyjnego Nakoniecznikow odbyli in
spekcję okrętu „Krakus“, stojącego w 
tutejszym porcie. Po inspekcji dyrek
tor towarzystwa francuskiego, p. Vi
dal, przybyły specjalnie z Paryża, po
dejmował gości śniadaniem, w którem 
wziął również udział generalny komi
sarz Gdańska p. Strasburger. S. B.

O wywóz zboża
Warszawa, 20. 11. (AW). W cią

gu dnia wczorajszego toczyły się roz
mowy w kwestji ustalenia możliwości 
współdziałania eksporterów zbożowych 
Polski i Niemiec na zagranicznych 
rynkach odbiorczych. W rokowaniach 
tych biorę udział przedstawiciele 
Zwięzku Eksporterów Zbożowych R. 
P. oraz reprezentanci niemieckich zbo
żowych organizacyj eksportowych.

Nowy most
W a r s z a w a, 20. 11. (PAT). Zarząd 

Kolei odbudował jeden z większych 
mostów kolejowych na Bugu pod Te
respolem. W czasie wojny światowej 
most ten uległ zniszczeniu. Oddany 
będzie do użytku przypuszczalnie jesz
cze w listopadzie rb.

Nieprawdziwa pogłoska
Warszawa, 20. 11. (PAP). Wia

domość, podana przez niektóre pisma, 
jakoby niemiecki koncern prasowy 
Ullstein zamierzał założyć pisma w 
Polsce — jest nieprawdziwa i powsta
ła zapewne stąd, że bawił w Warsza
wie p. Hirschbruch, dyrektor działu 
wydawnictw książkowych Ullsteina, 
który odwiedził tu szereg księgarń ce
lem sprzedaży książek.

Obniżenie taksy samochodowej, ale w 
Warszawie

Warszawa, 20. 11. Właściciele 
taksówek marki „Ford“ porozumieli 
się między sobą i jeszcze w ciągu bie
żącego tygodnia zorganizuję się w od
dzielny związek „Fordzistów“, by na
stępnie równocześnie obniżyć taksę na 
swych samochodach do 40 gr. za 1 
kim. Pragnę oni w ten sposób zwal
czyć konkurencję większych wozów 
innych marek. Nowa, obniżona taryfa 
na taksówkach-Fordach ma wejść w 
życie już od grudnia rb. (P. A. P.).

•
Klejnoty ambasadora francuskiego

Berlin, 19. 11. (Radjo). W
sensacyjnym procesie w sprawie nie 
udałej kradzieży klejnotów w amba
sadzie francuskiej w Berlinie sąd wy
dał dziś wyrok uwalniający oskarżo
nego odźwiernego ambasady, nieja 
kiego Michajłowa, byłego pułkownika 
armji carskiej. Michajłow, w śledz
twie twierdził, że skradzione a póź
niej odnalezione pod klatkę schodową 
klejnoty według jego podejrzenia u- 
kradł szofer, również były oficer 
armji carskiej. Później Michajłow 
cofnął swoje zeznania i był podejrzą 
ny w zwięzku z tem o uprawianie 
szpiegostwa na rzecz Sowietów. Po
dejrzenie potęgował fakt, że córka Mi
chajłowa wyszła zamęż za agenta so
wieckiego, Pfeila. Niektóre koła poli
tyczne wyraziły przekonanie, że upo
zorowana kradzież klejnotów była tyl
ko pokrywkę celem wykonania planu 
szpiegowskiego. Klejnoty, własność 
ambasadora Margerite przedstawiały 
wartość 60 000 marek. Sąd po półto
ra godzinnej naradzie uniewinnił Mi
chajłowa od winy i kary.

Znowu zniżka
Nowy Jork, 20. 11. (AW). Na 

giełdzie nowojorskiej panowała zno
wu częściowa baissa. Niektóre akcje 
spadły o 16 dolarów. Kupiono i sprze
dano blisko 3 miljony akcyj.

Wrogowie pojednani
L o n d y n, 20. 11. (PAT). W bibljo- 

tece Rady m. Londynu odbyło się 
wczoraj zebranie stowarzyszenia Ligi 
Narodów, poświęcone sprawie pokoju. 
Momentem charakterystycznym tego 
zgromadzenia były przemówienia, 
które wygłosili dawni wrogowie z 
czasów wielkiej wojny: komendant 
niemieckiej łodzi podwodnej, Hasha- 
gen i dowódca statku angielskiego, 
który walczył z łodziami podwodne- 
mi, komandora Lewisa. Hashagen za
topił wówczas kanonierkę, którą do
wodził Lewis, zabrał jednak na po
kład łodzi podwodnej marynarzy an
gielskich i ich dowódcę. Objaw ten 
jako jeden z rzadkich, podkreślała w 
swoim czasie prasa angielska. Hasha
gen jest obecnie gościem Lewisa.

Zlynchowanie bandyty
Texas, 20. 11. (Radjo wł.). Bandy- .. _____ _____

ta Ratcliffe, który przed rokiem doko-1 zbożowe w Berlinie się nie odbyły.
nał napadu na bank, został skazany. |

na śmierć. Wczoraj wieczorem wtar
gnął tłum do więzienia, wyciągnął 
stamtąd skazańca, rozebrał go do nar 
ga i powiesił na słupie telegraficznym.

Dr. J. Chosłowski 
prezesem Izby Rolniczej
Dziś w południe, na posiedzeniu, 

któremu przewodniczył wojewoda Ra
czyński. dokonano wyboru prezesa 
Wielkopolskiej Izby Rolniczej, wobec 
nieprzyjęcia z wiadomych przyczyn 
prezesury przez p. Adolfa Bnińskiego. 
Na 81 uprawnionych do głosowania 
radców Izby, głosowało 74. Za kandy
daturą dr. Janusza Chosłowskiego, wła* 
ściciela majątku Czarny Sad w powie
cie koźmińskim, padło 40 głosów, a na 
p. Józefa Trzcińskiego z Swierkówca 
padło 33 głosów. Jeden głos unieważ
niono. *.

Temsamem wybrano większością 
głosów prezesem Wlkp. Izby Rolniczej 
p. dr. Chosłowskiego. (k)

Wynik plebiscytu w sprawie prohibicji
W Bulowicach pow. bialskiego został 

zarządzony z inicjatywy poważnych oby
wateli plebiscyt w sprawie prohibicji 
i zniesienia szynków. Wynik plebiscytu, 
jaki odbył się w niedzielę, był wprost 
sensacyjny. Za zniesieniem koncesyj pa
dło tylko 30, a przeciw prohibicji 350 gło
sów. Jest to drugi wypadek w Polsce, 
gdzie w zarządzonym plebiscycie zwycię
żają antiprohibicjoniści.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w’Warszawie 8,90^ zł, w Gdańsku na 
Warszawę 8,90 zł.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach — 212,72 zł, 
gotówkę 212,30 zł, za 100 guld. gd. w 
dewizach 173,35 zł, gotówkę 173,01 zŁ 

POZNAŃSKA GIEŁDA PiENIĘZNA
Poznań, 20 listopada 1929.

Dzisiejsze zebranie giełdowe nie wyka
zało również żadnych zmian w tendencji.

Z pap. procent, wzgl. lokacyjnych pła
cono za 5 proc. poż. konwers. 49 proc., za 
premj. dolarowe 64,50 (za sztukę 5-dol.) i 
za poż. inwestycyjną 118,—. Poza tem pła
cono za 8 proc, listy zast. Zach. Pol. T-wa 
Kredyt. 91,50 proc, w zlocie i robiono trans
akcje 8 proc, listami dolarowemi ziemskie- 
mi po 89 proc, (przy dew. 8,90). Mniejszą 
ilość 6 proc, listów żytnich handlowano 
po 21,— (za 1 ctr. mtr.) i po tym kursie by
ło dalsze jeszcze zaofiarowanie.

Z akcyj bankowych doszło do notowa
nia jedynie Bankiem Polskim, którym 
obracano po 167,50—168,—.

Akcje przemysłowe bez obrotów.

Ceduła urzędowa z dnia 20 listopada 1029. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 49% P.
8% listy zastawne Zach. Pol. T-wa Kre<L 

Miejsk. w Poznaniu 91,50% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kredyt 

89% +
(Kurs w złotych)

5% Pożyczka premiowa ser ja II 64.50 P.
4% Prem. Pożyczka Inwestycyjna 118,— P.

Akcje bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski I em. 167.50—168,—■ -r 
Tendencja: Bez zmiany.

GIEŁDA WARSZAWSKA
dnia 20 listopada 1929 r.
Waluty Gotówka

Doi. St. Zjedn. tr. 8,89% sp. 8.91% kup. 8,87% 
Dewizy:

trans. sprzed. kup.
Belgja 124,67 124,98 124.36
Holandia 359,68 360,58 358.78
Londyn 043,48 043,58 043.37
Nowy Jork 008,89% 008,91% 008.878/1
Paryż 035,11 035,2) 035,02
Praga 026,42% 026,49 026,86
Szwajcaria 172,97 173.40 172,54
Wiedeń 125,86 125.67 125.05
Włochy 046.68% 046 80 046.57

Papiery państwowe I obligacje:
4% poż. inwest. . . 000.00 119 00 119,25 
5% poż.. konw. . . . 000,00 000,00 050,00 

Akcje w
Bank Dyskontowy .
Bank Handlowy . .
Bank Polski ....
Bank Zw. Sp. Zarób.
Firley.....................
Wysoka . . s s ■
W. T. Węgla , , ,
Nobel . . , i s »
Lilpop - • s ; e 9
Modrzejów . s » s
Norblin..................... .....
Ostrowieckie zakłady 
Starachowice . . .
Haberbusch ....

złotych:
, . . 000.00—127,00 
, , , COO.OO—119,00 
, j , 168 25—168,00 
, , 5 000,00—078,50 
, s 5 000,00-041.00 
, s ; root ,00—150,00 

s 000,00—073,00 
8 000,00—012,50 
5 035,75-035.50 
8 ¡019,00-018.75 
8 000,00—083,00 
-, 000.00—070,00 
8 000.00-022 50 
. 000,00—102,00

PŁODY ROLNICZE
Z powodu święta (Busstag) notowania
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Jak wypadły wybory komunalne
w Prusiech dla list polskich?

\ N*a Śląska Opolskim.
Ostateczny wynik wyborów dla list 

polskich na Śląsku Opolskim jest nasię 
Pojący:

Ogólna liczba głosów polskich wy
nosi 30.562 (w r 1925 — 29.039. przyrost 
więc wynosi 1523 gl.). W poszczegól 
Dych powiatach Polacy uzyskali:

Pow bytomski wiejski: li
sta polska 3217 gl i 3 mandaty do sejmi
ku powiatowego (dotychczas również 
3). Przy uzupe'niających wyborach po
wiatowych w d. 13 lutego i927 r. Pola
cy zdobyli tylko 1870 gl., przyrost więc 
wynosi 1347 gl.

Miasto Bytom: lista polska 
1265 gl. i 2 mandaty do rady miejskiej 
(poprzednio również 2). W r. 1927 Po
lacy uzyskali w Bytomiu 1108 gl., przy
rost więc wynosi 239 gl.

W pow. bytomskim wiejskim i mie
ście Bytomiu łącznie lista polska uzy
skała więc głosów 4482, podczas gdy 
przy wyborach komunalnych w r. 1925 
— 3965 gl.

Pow. gliwicki wiejski: li
sta polska 2741 gl. wobec 1619 gl. w r 
1927. przyrost więc wynosi 1032 gl. Do 
sejmiku powiatowego przeprowadzono 
2 przedstawicieli, a więc o 1 więcej, niż 
poprzednio.

Miasto Gliwice: lista polska 
1003 gl. (w r. 1927 — 870 gl.) i 2 manda
ty do rady miejskiej (poprzednio też 2).

W pow. gliwickim wiejskim i m. 
Gliwicach łącznie Polacy uzyskali 3744 
gl. wobec 3637 gl. w r. 1925 w porówna
niu więc do stanu posiadania z przed 
4 lat przybytek wynosi 107 gl.

Pow. raciborski wiejski: 
lista polska 2723 gl. i 3 mandaty do sej
miku powiatowego (dotychczas też 3). 
W r. 1927 lista polska zdobyła 1S86 gl., 
przyrost więc wynosi 837 gl.

Miasto Racibórz: 829 gl. i 1 
mandat (poprzednio też 1), do rady 
miejskiej. W r. 1927 — 772 gl., przy
rost więc wynosi 57 gl.

W pow. raciborskim wiejskim i m. 
Raciborzu łącznie Polacy uzyskali 3552 
gl. wobec 2846 w r. 1925, przyrost więc 
wynosi 706 gl.

Pow. opolski wiejski: lista 
olska 6411 gl. i 5 mandatów do sejmi- 
u powiatowego (dotychczas 7).

Miasto Opole: lista polska sku
piła 110 gł., nie uzyskując mandatu w 
radzie miejskiej (poprzednio też go nie 
uzyskała).

W pow. opolskim wiejskim i m. O- 
polu łącznie Polacy zdobyli głosów 6521 
■wobec 6855 gl. w roku 1925. Zaznaczył 
się więc ubytek o 334 gl.

Pow. strzelecki: lista polska 
4168 gł. i 4 mandaty do sejmiku po
wiatowego (dotychczas również 4). W 
r. 1925 Polacy uzyskali 4 050 g„ przy
bytek więc wynosi 118 gł.

Pow. kozielski: ligta polska
1 418 gł. i 1 mandat do sejmiku powia
towego (dotychczas również 1 mandat). 
W r. 1925 Polacy uzyskali 1 610 gł., za
znaczył się więc ubytek 192 gł.

Pow. prudnicki: lista polska 
1115 gł. i 1 mandat do sejmiku pow. 
W r. 1925 Polacy zdobyli 772 gł., nie 
uzyskując żadnego mandatu do sejmi
ku. Przyrost wynosi 343 gł. czyli bli
sko 50 proc.

Pow. oleski: lista polska 2037 
gł. i 3 mand. do sejmiku powiatowego. 
W r. 1925 Polacy uzyskali 2 552 gł., u- 
bytek głosów wynosi więc 515. Obok 
pow. opolskiego i kozielskiego jest to 
trzeci powiat, gdzie w porównaniu do 
r. 1925 zaznaczył się spadek głosów 
polskich, podczas gdy wszystkie inne 
powiaty wykazują przyrost.

Miasto Zabrze: lista polska
2 353 gł. i 2 mandaty do rady miejskiej 
(dotychczas też 2). W r. 1925 Polacy 
uzyskali 2101 gł., zaznaczył się więc 
przyrost o 252 gł.

Jeszcze z przeszłości likwidacji
Od p. Jana Żółtowskiego z 

Czacza otrzymujemy nowe pismo:
Szanowny Panie Redaktorze! 
Kierując na ręce Pana pismo, wyja

śniające przebieg akcji likwidacyjnej 
ea mego urzędowania, nie miałem za
miaru wchodzić w istotę zagadnienia, 
a ograniczyłem się tylko do zaznacze
nia, że sprawa przeszła z terenu indy
widualnych ocen na teren urzędowego 
zbadania i stwierdzenia, i że nie wypa- 
dlo ono dla mnie niekorzystnie. Wobec 
komentarza, który redakcja „Kurjera 
Poznańskiego“ do mego listu w numerze 
x 16 b m. dołączyła, widzę się/ jednak 
zniewolony uzupełnić moje wyjaśnie
nia kilku danemi rzeczowemi.

Prawo do likwidacji pewnych kaU-

Ogółem, według dotychczasowych 
wiadomości, Polacy uzyskali w sejmi
kach powiatowych śląska opolskiego 
20 mandatów.

Przyrost głosów polskich na całym 
Śląsku Opolskim nie był niestety pro
porcjonalny do ogólnego przyrostu 
liczby wyborców w porównaniu do r. 
1925, wskutek czego ogólny odsetek 
głosów polskich spadl. W następstwie 
tego Polacy uzyskali tylko 3 mandaty 
do sejmiku prowincjonalnego, zamiast 
dotychczasowych 4.

Opole, 20 11. (Teł. wł.) Opolskie 
„Nowiny Codzienne" stwierdzają, że 
ludność polska na Śląsku Opolskim 
ma wszelkie powody, ażeby czerpać z 
wyników niedzielnych otuchę na przy 
szlość. Próba sił wypadła nieźle mi
mo licznych wypadków terroru ze 
strony niemieckiej.

W Marchji Graniczne]
Przy wyborach komunalnych w 

Marchji Granicznej Polacy zdobyli o- 
gólem 4 932 gł, wobec 4 351 gł w roku 
1925 — przyrost wynosi więc 581 gł.

W poszczególnych powiatach Pola
cy zyskali:

Pow. złotowski: 3 019 gł. i 3 
mandaty do sejmiku powiatowego.

Pow. międzyrzecki: 687 gł.
Pow. babimojski: 802 gł.
Pow. wschowski: 30 gł.
Pow. nadnotecki (Netze-Kreis) 

38 gł.
P o w. pilski: 740 gł.
Pow. wałecki: 106 gł.
P o w. c z ł u c h o w s k i: 75 gł.

W Pomeranjl
W wyniku wyborów w Pomeranji 

lista polska zdobyła ogółem 1361 gł. 
(głównie z pow. lęborskiego i bytow- 
skiego). Przy wyborach do Reichsta
gu Polacy uzyskali w r. 1924 głosów 
958, a w r. 1928 głosów 810. Obecnie 
więc zaznaczył się przyrost głosów 
polskich.

W Prnsiech Wschodnich
Wynik wyborów dla Polaków w 

Prusiech Wschodnich przedstawia się 
niekorzystnie z powodu terroru jun- 
krów pruskich. Ogółem lista polska 
zdobyła przy wyborach do sejmiku 
prowincjonalnego 3 200 gł., podczas 
gdy w r. 1925 padło na nią 5 750 gł.

Niewiele korzystniej przedstawiają 
się wyniki wyborów do sejmików po
wiatowych. W pow. sztumskim 
Polacy uzyskali 1 523 gł., zdobywając 
1 mandat do sejmiku w miejsce do
tychczasowych 2. W pow. olsztyń
skim lista polska skupiła 2 495 gł., 
przeprowadzając 3 kandydatów do sej
miku w miejsce dotychczasowych 5.

W Westfalii 1 Nadrenii
Jak wiadomo lista polska w West

falii odniosła sukces, zdobywając o 32 
procent głosów więcej, niż w r. 1925.

Wyniki wyborów do rad miejskich 
w Westfalji przedstawiają s.ię nastę
pująco: w Herne oddano 1 505 głosów 
polskich (1 mandat), w Wanne Eickl
1 590 gl. (2 mandaty), w Castrot Rau
xel 1 035 gl. (1 mandat), w Bottrop 1174 
gł. (1 mandat), w Duisburg-Hamborn
2 619 gl. (1 mandat). W Dortmundzie 
mniejszość polska uzyskała 2 619 gł, 
jednak ze względu na wysoki dzielnik 
wyborczy mandatu nie otrzyma.

Bardzo charakterystyczne są wyni
ki wyborów w Nadrenji, gdzie mniej
szość polska uzyskała ogółem 6 733 gł. 
W sejmiku prowincjonalnym mniej
szość polska mandatu jednak nie o- 
trzyma, a to ze względu na zbyt wyso
ki dzielnik wyborczy, natomiast uzy
ska szereg mandatów w powiatach.

goryj mienia niemieckiego wynika z 
traktatu wersalskiego. Wymagało ono 
jednak przed wejściem w życie uregulo
wania przez ustawodawstwo polskie 
Odnośna ustawę Sejm uchwali! dnia 28 
lipca 1922 r. Mogła ona jednak być do
piero stosowaną po wydaniu rozporzą 
dzenia wykonawczego, którego zreda
gowanie zostało powierzone Głównemu 
Urzędowi Likwidacyjnemu w porożu 
mieniu z siedmioma ministerstwami 
Rozporządzenie to ukazało się w „Mo 
nitorze“ dopiero 1-go grudnia 1922 r 
Akcja prasowa przeciw poznańskiemu 
komisarjatowi o nie dość sprawne pro 
wadzenie powyższej akcji nastąpiła w 
lipcu 1923 r. Ustąpiłem a urzędu pod 
koniec tógo roku

^r.uHuuor^^awKULWiuusua

Moje Biżuterje.'
Mam ślicznych pereł równy ' 

rząd
W usteczkach jak korale: 
Używam ŻAKA „HEZADONT“ 
ELIKSIR, PASTĘ stale. ..

Pw 5751-Ż. ?t)6

Jak się teraz przedstawia akeia li
kwidacyjna w okresie, za który mogę 
być czyniony odpowiedzialnym?

Otóż przeszło w tym czasie z rąk nie
mieckich w polskie 67 objektów likwi
dacyjnych większej własności, obszaru 
56.000 ha. oraz 745 obiektów mniej
szych. obszaru 12 000 ha Poza tern 438 
posiadłości miejskich i 145 przedsię
biorstw przemysłowych

Wobec zlikwidowanej ogółem prze
strzeni 120.000 ha stanowią te 68 000 
(56.000 plus 12.000) prawie 7/12. i to mi 
mo wyżej wspomnianego bezwładu 
prawnego i w czasie czterech lat na 10 
ogólną akcją likwidacyjną objętych.

Wydaje mi się. że wskazanie na te 
kilka dat i cyfr nie będzie bez korzyści 
w tym sensie że sprowadzi może znowu 
dyskusję na teren rzeczowy, jedynie w 
tej dziedzinie właściwy,

W przekonaniu, że i redakcja ..Ku
rjera Poznańskiego“ do tego zapatrywa
nia się przyłączy, śmiem prosić o za
mieszczenie tych uwag na łamach tegoż 
pisma.

Łączę wyrazy wysokiego szacunku 
Jan Żółtowski.

Uwagi p. Jana Żółtowskiego nie prze
czą naszemu sposobowi postawienia 
sprawy Początkowo dokonywała się 
likwidacja na podstawie sprzedaży z 
wolnej ręki. Gdy Niemcy przestali już 
sprzedawać masowo pod wpływem stra
chu, przyszedł czas na likwidację przy
musową, a do tej p Jan Żółtowski — 
jak sam ogłosił — miał „niechęć“ I dla
tego w nowym tym okresie nie był już 
powołany do sterowania dziełem likwi
dacji mienia niemieckiego.

Po wyborach 
do rad miejskich

Dziewiąty mandat dla listy narodowe] 
w Wągrówcu

Wągrówiec, 19 listopada.
Zjednoczeniu Gospodarczo - Obywatel

skiemu (liście narodowej) w Wągrówcu 
przyznano na posiedzeniu rady miejskiej 
w dn. 12 b m. na skutek wniesionego 
sprzeciwu dziewiąty mandat. Zatem z listy 
tej wchodzi .jako dalszy radny do rady 
miejskiej p. Stanisław Zjawiński, mistrz 
rzeźnicki.

W wyniku tegorocznych wyborów od
niosła więc lista narodowa poważne zwy
cięstwo, zdobywając na ogólną liczbę 18 
radnych — 9 mandatów.

Odrzucony sprzeciw przeciw wyborom 
w Ostrowie

Ostrów, 19 listopada.
Posłowie Hoffmann iN. P. R.) i Szlach- 

ciński (Ch. D.) wnieśli przeciwko ważności 
wyborów do rady miejskiej sprzeciw, uza
sadniający go m. i. tą okolicznością, że 
niesłusznie skreślono z listy wyborczej 
wojskowych (!). Charakterystyczne jest 
przytem, że swego czasu radni z klubu N. 
P. R. glosowali za skreśleniem wojsko
wych. Rada miejska, rozpatrując na ostat- 
niem posiedzeniu sprzeciw, uznała go 
większością głosów za nieuzasadniony, a 
tern samem wybory za ważne. Radni so
cjalistyczni wstrzymali się od głosowania. 
Podobno autorzy protestu zamierzają za
skarżyć uchwalę rady do sądu admini
stracyjnego.

Jak wiadomo, wspólna lista N P. R. z 
Ch. D. poniosła w Ostrowie klęskę, bo z 
11 dotychczas piastowanych radnych uzy
skała tylko 4. (n)

Unieważnienie wyborów do rady miejskie] 
W Obrzycka

Obrzycko, 19 listopada.
Przeciw wyborom do rady miejskiej w 

Obrzycku wniesiono 2 protesty Rada miej
ska po rozpatrzeniu protestów uchwaliła 
wybory unieważnić.

Odrzucenie protesta w Strzelnie
Strzelno, 18 listopada.

Do magistratu wplypąl protest prze
ciw ważności wyborów do rady miejskiej. 
Na ostatniem posiedzeniu rady miejskiej 
sprzeciw wszedł na porządek obrad Wnio
skodawcy w wniosku swym twierdzą, że 
glosowanie w obwodzie 11 nie odbyło się 
formalnie z powodu np. masowego wyda 
wania kopert itp. Po obszernej dyskusji 
rada miejska większością głosów sprzeciw 
oddaliła. Wnioskodawcy zamierzają wnieść 
odwołanie do Wojewódz. Sądu Admini
stracyjnego w Poznaniu./(mc)

Wynik wyborów w Barka
W wyniku wyborów do rady miejskiej 

w Borku uzyskały: lista obywatelska nr. 
3 — 198 gł. i 2 mandąty, lista narodowa 
nr. 5 — 189 gł. i 1 mandat lista cisza-
kowców nr, 1 2 mandaty, lista „sana-

Przy chorobach wą
troby, ślodieTeny 
i «’.©rek wskazana 
jest domowa i.u- 
i acja batut afnr.

Do nabycia we wszy
stkich składach wód 
mineralnych, droger

iach i aptekach.

Kiirrsl ą Mą 
KarlsfeadzM

Zwracajcie uwagę na znak ochronnyl

cyjna“ 160 gł. i 1 mand. Ogólna liczba 
mandatów wynosi 6.
Zakwestionowanie wyborów w Budzynia

Budzyń, w listopadzie.
Odbyło się tu posiedzenie rady miej

skiej, zwołane przez burmistrza p Pitulę. 
Burmistrz podał do wiadomości, iż wpły
nął wniosek ze strony p. liastycha. kan
dydata listy nr. 3 o unieważnienie ostat
nich wyborów do rady miejskiej W łaj
nem glosowaniu kartkami oddano 6 gło
sów za unieważnieniem i 3 głosy przeciw. 
Wobec tego w razie zatwierdzenia uchwa
ły przez województwo wybory odbędą się 
po raz drugi.

Na czy] pożytek?
Gniew, 19 listopada.

Pewnym ludziom, którzy w rozbiciu 
i osłabieniu społeczeństwa upatrują jedy
ny cel swej działalności, nie podoba się 
świetne zwycięstwo obozu narodowego, 
odniesione w ostatnich wyborach do rady 
miejskiej w Gniewie. Pod błahym pozo
rem rzekomych nieformalności założono 
więc protest przeciw wyborom z tym skut
kiem, że na zebraniu dotychczasowej rady 
miejskiej, posiadającej większość socjali
styczną, wybory zostały większością gło
sów unieważnione. Za wnioskiem głoso
wali oczywiście i — Niemcy, którzy stra
cili w tym roku jeden mandat.

Uchwała wywołała oburzenie wśród 
społeczeństwa polskiego, ponieważ zacho
dzi obawa — jeśli sąd administracyjny 
się do mej przychyli, o czem jednak wąt
pić należy — że zamiast dwóch przedsta
wicieli mniejszości narodowych będzie ich 
więcej do przyszłej rady miejskiej. (x)

Sojusznicy między sobą
Jak wiadomo, przy ostatnich wybo

rach do Sejmu i Senatu „piastowcy" 
szli u nas z chrześcijańskimi demokra
tami w jednym bloku. Obecnie o kon
gresie sojuszników swych z „Piasta“, 
steroryzowanym przez bojówkę „sena
torów“, „Dziennik Bydg.‘ organ Chrze
ścijańskiej Demokracji p. Teski. podał 
niesłychany wprost komunikat Polskiej 
Agencji Telegraficznej pod własnym 
tytu!em: „Nowe „waty“ Witosa w Po
znaniu. — Sprzyjający rządowi wło
ścianie rozbili kongres „Piasta“ —* 
Strzały na postrach, salmiak i kije...”

Rzeczywiście wzruszająca przyjaźń 
polityczna

Hoover o inwestycjach
przemysłowych

Nowy Jork, 20. 11. (AW). Pre
zydent Hoover odbywa liczne konfe
rencje z przedstawicielami przemysłu 
i handlu w związku z obecny sytuacją 
na rynku finansowym amerykańskim. 
Hoover przyjął m. i. prezesów dyrek
cji wszystkich większych linij kolejo
wych na terenie St. Zjednoczonych. 
Stwierdzi! on, iż rząd obniży podatki, 
wzamian jednak spodziewa się, ii 
przemysł amerykański a przede- 
wszystkiem koleje, które są najwięk
szym odbiorcą stali cementu i węgla, 
również przyczynią się do polepszenia 
sytuacji na rynku amerykańskim 
przez wprowadzenie prac inwestycyj
nych. Hoover wypowiedział się prze
ciwko przeprowadzeniu masowych 
redukcyj pracowników, które były 
przeprowadzane podczas ostatniej pa
nik] na giełdzie.

Zjazd Wychowauców 3 Gimnazjum 
w Warszawie.

Grono kolegów zamierza zorganizować 
w początku roku 1930 z okazji 25-ej rocz
nicy strajku szkolnego zjazd wy Chowań
ców b. 3-go gimnazjum męskiego w War
szawie (Krakowskie Przedmieście, naroż
nik Traugutta) i wobec tego uprasza 
wszystkich maturzystów powyższego gim
nazjum z przed roku 1905 i wszystkich wy- 
chowańców, którzy w związku ze straj
kiem szkolnym zostali w r. 1905 z gimna
zjum wydaleni lub je opuścili, o nadesła
nie do dnia 15 grudnia 1929 r swych adre
sów do kol. Karola Wellischa, Warszawa, 
Nowogrodzka 6, wskazując równocześnie 
datę ukończenia gimnazjum Wzgl klasę, 
z której w r 1905 wskutek strajku zostali 
wydaleni oraz obecny swój zawód, nw 5402
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Z chwili.
Wobec zniżki 

stopy dyskontowej
Z kół czytelników proszono nas o 

wyjaśnienie związku przyczynowego 
między załamaniem się spekulacji 
akcjami w Ameryce, a obniżeniem sto
py dyskontowej w Europie, Życzeniu 
temu chętnie czynimy zadość, sądząc, 
że aktualna ta kwestja zainteresuje 
szerszy ogól.

Spekulacja akcjami bezpośrednio 
nie oddziałuje na stan rynku pie
niężnego. Prot. Cassel uwidocznił, że 
zwyżka lub zniżka kursów akcyj jako 
taka nie przyczynia się do unierucho
mienia względnie zwolnienia ruchu 
pieniądza. Jeżeli w czasie haussy po
siadacz pakietu akcyj sprzedaje go po 
wyższej cenie nabywcy, to w ten spo
sób nie może nastąpić uwięzienie no
wych sum, bo pieniądze, płacone przez 
nabywcę, otrzymuje sprzedawca, nie 
znikają więc ono z rynku pieniężnego 
zarówno haussa, jak i baissa powodu
ją tylko przesunięcia kapitałów płyn
nych z jednych rąk do drugich, nie 
odbijając się na pojemności całości 
rynku pieniężnego.

Pośrednio jednak spekulacja gieł
dowa posiada kapitalne znaczenie dla 
położenia rynku pieniężnego. Musimy 
sobie uświadomić, że im wyżej podno
si się kurs akcyj, tem mniejsza jest 
ich rentowność; zazwyczaj bowiem 
podczas haussy wzrost kursu akcyj 
prześciga wzrost zysków danych 
przedsiębiorstw. Tak np. przeciętna 
rentowność 50 przodujących akcyj a- 
merykańskich przed krachem wynosi
ła 31/2 proc., a więc znacznie mniej, 
niż procent bankowy. Otóż taki stan 
rzeczy, t. j. możność otrzymania — 
drogą nowych emisyj — taniego pie
niądza, ułatwia niezmiernie działal
ność. inwestycyjną; ta zaś unierucha
mia już istotnie pewne fundusze, na
prężając rynek pieniężny.

W tym samym kierunku działa ko
nieczność unieruchamiania b. znacz
nych nieraz zapasów gotówkowych 
przez spekulantów; do spekulacji bo
wiem niezbędne są rezerwy kasowe, 
umożliwiające interwencję możliwie

Podczas baissy od strony obu po
wyższych czynników następuje odprę
żenie. Zmniejszenie się zakresu pogo
towia kasowego spekulantów wywo
łuje odciążenie rynku pieniądza krót
koterminowego, który tanieje. Jedno
cześnie zwalnia się tempo inwestycjj 
przemysłowych, a postępujący wzrost 
kapitałów zaoszczędzonych, plasowany 
dotąd w odnośnych emisjach akcyj, 
wciągnięty być może do innych lokat, 
m. in. do pozbawionych szans speku
lacyjnych, lecz za to zapewniających 
stałe i w danym wypadku względnie 
wysokie oprocentowanie, tj. do obu- 
gacyj zagranicznych.

Fakt obniżenia stopy dyskontowej 
Banku Angielskiego, Holenderskiego, 
Węgierskiego, Banku Rzeszy i Banku 
Gdańskiego tłumaczy się konieczno
ścią dostosowania jej do nowych wa
runków rynku pieniężnego. CzemzaS 
tłumaczy się obniżenie stopy dyskon
towej Banku Polskiego? Chyba nie u- 
płynnieniem polskiego rynku pienięż
nego! Jest to poprostu taka sama 
manifestacja, że i my należymy bv- 
„koncertu europejskiego , Jak5e™ 
lo oświadczenie ministra Ma ł 
skiego, że jesteśmy
w sensie gospodarczym . Stopa dy
skontowa Banku Polskiego P°sl®d* 
zbyt małe znaczenie realne, aby zniz 
ka lub zwyżka jej o 1/2 proc. 
miała w czemkolwiek na fizjognomję 
rynku pieniężnego w Polsce.

Krótkie infarmaeje gospodarcze
_ Nowa ustawa o reformie roln*J 

Litwie jaka ma być w n*Jb,lżs2 Limum 
szlości ogłoszona, POdw^9za
własności ziemskiej z 80 ha, na 150 * R

_ W Tallinie rozpoczęły się narady ao 
misji do spraw zmiany taryfy ce T k 
misja zwraca specjalną uw.,e Łotwy i 
celne Polski, Niemiec, Finlandji, «wy 
Lit'lV[lość bezrobotnych, ^mujących
zasiłki, w całej ^^tys do ogólnej października o około 40 tys. oo
«*2 wX'SeuBch. A"«!“1".5 
tung“. rokowania handlowa ’tj^^ńca. 
cją a Niemcami zbliżają się d nółfa-

_ Na skutek dotkliwego braku póKa 
brykatów żelaznych musia y 'w «os» 
wstrzymać pracę częściowo liczne fa y
lUa-yKapi.al,yZprzyszłe«« tureckiego Ban- 
ku Państwa będą wyłącznie tureck
łączona jest wszelka pomoc finansowa za I 
graniczna.

Podatek od importu 
w obcych państwach

W związku z projektowanem przez 
ministerstwo skarbu wprowadzeniem 
w Polsce podatku wyrównawczego od 
importu a mającego być rekompensatą 
za zniżenie obciążenia podatkiem o- 
brotowym podajemy przytoczone w u- 
zasadnieniu projektu zasady takiegoż 
podatku w innych państwach a mia
nowicie w Czechosłowacji, Austrji I 
Francji.

W Czechosłowacji podatek 
od obrotu został rozciągnięty na to
wary importowane ustawą z dn. 30. 
IV. 192 i r Stopa procentowa podatku 
jest stała i wynosi zasadniczo 2 proc 
od wartości towarów. Ustawa jednak 
przewiduje wypadki opodatkowania 
również na podstawie wagi. I tak np 
przy wwozie: a) nici dia detalicznej 
sprzedaży podatek wynosi 400 K. c. od 
100 ki. nici; b) obręczy, kół gumowych 
pełnych 00 k. c. od 100 kg; c) pneuma
tyków 110 k. c. od 100 kg; d) suchych 
płyt dla celów fotograficznych 120 k. c. 
od 100 kg. Wymienione przykładowo 
towary opodatkowane są w krajowej 
sprzedaży według 2-procentowej staw
ki podatku obrotowego.

Towary podlegające opodatkowa
niu podatkiem od importu wymienio
ne są w ustawie taksatywnie. Są to 
przeważnie artykuły droższe, np.: 
apteczne, kosmetyki, koronki, dywa
ny, tiule, jedwabie, aksamity, półjed- 
wabie, gotowe wyroby — jak bielizna, 
galanterja, obuwie, zabawki, przed
mioty dekoracyjne, złote i t. d. Przed
mioty powyższe, jak to zaznaczono 
wyżej, opodatkowane są w kraju we
dług 2-procentowej stawki podatko
wej, tak, iż na pierwszy rzut oka mo- 
głoboy się zdawać, iż obciążenie po
datkowe jest w danym wypadku 
równe krajowemu. Rzecz się ma ina
czej, gdy zważymy, że wwóz w Cze
chosłowacji zasadniczo nie podlega 
podatkowi. Ta właśnie okoliczność, że 
minister skarbu na zasadzie upraw
nień, przewidzianych w § 10 ustawy, 
rozciąga obowiązek podatkowy na 
wwożone przedmioty, zezwala na wy
równanie stosunków handlowych kra
ju własnego i zagranicznego, przeciw
działając szkodliwym stronom impor
tu. Wyrównanie faz wewnętrznego o- 
podatkowania wyjaśnia następujący 
przykład: W myś, § 10 ustawy stawka 
podatkowa wynosi m. in. 1 proc, dla 
sprzedaży krajowej produktów mły
narskich, pieczywa, tłuszczów roślin
nych, mięsa i t. d., 2 proc, dla owo
ców zagranicznych, wwóz zaś towa
rów luksusowych, jak wędliny mięsne, 
sery, łososie i t. d. opodatkowane są 
stawką 10 proc.

Ta rozpiętość stawek daje możność 
skutecznego wyrównania różnic, o 
których była wyżej mowa.

W Austrji podatek od obrotu 
wynosi 2 proc. Wwóz opodatkowany 
jest według różnych stawek, w zależ
ności od przedmiotu. I tak wyroby cu
kiernicze płacą stawkę 7,5 proc., mąka 
zbożowa, ryż i rośliny strączkowe — 
7 proc., ostrygi i homary — 16 proc., 
węgiel kamienny — 3,6 proc., tkaniny
6.5 proc., kapelusze i czapki przy ce
nie ponad 20 s. a. — 16,5 proc., zaś 
przy cenie ponad 60 s. a. — 17 proc, 
i t. d.

We Francji opłaty od importu 
wynoszą od 2—12 proc. Zasadniczą 
stawka jest 2 proc. Jednak są dość 
liczne wyjątki. A więc od węgla 
ziemnego, lignitu, koksu, oleju skalne
go i brykietów płaci się 2,5 proc. Od 
azotanu, sody, wapnia, azotniku, siar
czanu amonu, soli potasowej i t. p. —
3.5 proc. Od importu samochodów cię
żarowych i ich części — 6 proc. Od 
herbaty — 7 proc., od kawy 8 proc., 
od artykułów spożywczych uznanych 
za luksusowe — 12 proc., od samocho
dów osobowych — 12 proc.

Powyższe opłaty opłaca się od war
tości przedmiotów, łącznie ze stawka
mi celnemi, konsumcyjneml i obiego
wemu

Widzimy więc, że w wyżej wymie
nionych państwach podatek od impor
tu jest dość silnie rozwinięty, przy- 
czem stawki podatkowe w stosunku 
do wielu towarów są kilkakrotnie 
wyższe od projektowanych w Polsce 
(najwyższa w Polsce 6 proc).

Ze względu na słabość handlu pol
skiego, który nie posiadając dostatecz
nych kapitałów, nie ma możności po
pierania wyrobów krajowych i ko
sztem wymiany wewnętrznej zaopa
truje się w towary zagraniczne, udzie
lane na bardzo dogodnych warunkach
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9.
9.
a

Jutro, w czwartek, 21 b, m. 
prerojera najwspanialszego filmu miłosnego pod tytułem: s

I „Sen o miłości“ |
§ Reżyser: Fred Niblo.
§ W głównych rolach: Joan Crawford, Aileen Pringle, Cannel Mayers, = 
= Nils Asther, Warner Oiand.

Przedstawienia o godz. 5 — 7 — 9. — Miejsca numerowane.
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Sejmik

Z ZAGRANICY
(z) Wzrost cen mięsa w Czechosłowacji.

„Czeskie Słowo" uskarża się na wzrost
cen mięsa w. v.
upatrując przyczynę tego zjawiska w 
zmniejszeniu się dowozu nierogacizny z 
Polski Przywóz polski zastąpiony został 
na rynku czeskim zwiększonym dowozem 
bekonów, których dostarczały przeważnie 
Jugoslawja i Węgry, a ostatnio zaczęła 
dowozić również Polska. Dziennik wypo
wiada się za utrzymaniem w dawnej wy
sokości polskiego importu.

(k) Nie będzie lnzjl banków w Stanach 
Zjednoczonych. Jak donoszą z Nowego Jor
ku. skutki deruty giełdowej okazały się 
bardziej dalekoidące. niż przypuszczano. 
Wskutek niepewności sytacji zamierzona 
fuzja National City Bank i Corn Exchange 
Bank nie doszła do skutku Akcje obu ban
ków notowano przed baissą 500 i 700 doi., 
obecnie utrzymują się one przy kursie-350 
i 200 dolarów. 0)

kredytowych, a nawet często noszą
cych charakter dumpingowych, uznać 
trzeba, że projekt wprowadzenia w 
Polsce podatku od importu uniemożli
wi stosowanie dotychczasowej prakty
ki, wybitnie szkodliwej dla kraju, a 
więc zasługuje ze wszechmiar na po
parcie. M. S.

Zw. Spółdzielni Zarobkowych i Gospo 
darczych

Doroczny Sejmik Zw. Spółdzielni 
Zarobkowych i Gospodarczych odbę
dzie się tym razem w Toruniu i to we 
wtorek, dnia 26 i środę, dnia 27 listo
pada br. Sejmik będzie obradował w 
sali Dworu Artusa w Toruniu przy 
Starym Rynku 6.

Porządek obrad przewiduje dwa ze
brania plenarne oraz zebrania oddzia
łowe i specjalne

Nie pierwszem zebraniu plenarnem 
we wtorek, o godz. 15,30 odbędzie się 
poza otwarciem sejmiku zreferowanie 
sprawozdania z działalności w ubie
głym okresie sprawozdawczym. W 
dniu zaś następnym po nabożeństwie 
rannem, począwszy od godz. 9,30 obra
dować będą delegaci: spółdzielni kre
dytowych, spółdzielni rolniczo-handlo
wych, spółdzielni mleczarskich i rol- 
niczo-wytwórczych, spółdzielni spo
żywców i mieszkaniowo-budowlanych 
Tego samego dnia o godz. 16 odbędzie 
się drugie zebranie plenarne, na któ- 
rem zostanie przedstawione sprawo
zdanie Banku Związku Spółek Zarob
kowych, poczem nastąpią referaty z 
prac zebrań oddziałów i zatwierdzenie 
uchwał przez nie powziętych. Na po
rządku dziennym znajduje się w dal
szym ciągu przedłożenie rachunków 
za rok 1928, udzielenie pokwitowania, 
przyjęcie budżetu na rok 1930 i usta
nowienie wysokości składek.

Stosunki handlowe z zagranicą
Fabryka wyrobów celuloidowych w 

Czechosłowacji pragnie oddać zastępstwo 
swych wyrobów na Polskę.

Firmy niemieckie pragną importować 
z Polski następujące artykuły: zioła lecz
nicze, rzepak, jagłę, gorczycę, owies biały 
dia środków spożywczych, siemię lniane, 
jęczmień browarniany, orzechy włoskie, 
rośliny strączkowe l nasiona, kasztany, 
stare metale i złom.

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Interesujący referat o kryzysie rel- 

czym. W piątek, dnia 22 bm. o godz. 18 w 
sali Tow. Przyjaciół i Nauk, ul. Sew. 
Mielżyńskłego odbędzie się staraniem Sek
cji Ekonomicznej Towarzystwa Prawni
czego i Ekonomicznego oraz oddziału po
znańskiego Stowarzysz Polskich Dzien
nikarzy i Publicystów Gospodarczych od
czyt p. inż. Wit Okoniewskiego n. t. Kry
zys w rolnictwie. Wszystkich członków wy- 

| mienionych organizacyj uprasza się o przy
bycie. Goście mile widziani.

(k) Obroty w porcie gdyńskim. Rekor
dowa cyfra obrotu portu gdyńskiego wy 
nosiła w lipcu rb. 335 446 tonn. W paź
dzierniku rb. obrót zmniejszył się o 60.000 
tonn i wynosił 275 479 tonn Bliższa ana
liza cyfr obrotu w październiku rb wy
kazuje jednak, że wywóz, wynosząc 266.255 
tonn, osiągnął nowy rekord, co świadczy 
o coraz większym rozwoju zdolności prze 
ładunkowej portu. W październiku zmniej 
szył się natomiast przywóz przez Gdynię. 
Spadek tłumaczy się tem, że przez port 
gdyński, będący jeszcze w budowie przy
wożone są tylko niektóre ładunki, prze 
ważnie sezonowe.

(k) Polska na targaeh lipskich. Na wio
sennych targach lipskich w 1930 r. wy
stąpi po raz pierwszy Polska z oddzielną 
wystawą, zorganizowaną przez Państwo
wy Instytut Eksportowy. Na wystawie tej 
znajdą się eksponaty z dziedziny produk
cji rolnej i przemysłowej,

O

2 WYDAWNICTW
(w) Stanisław Kocot — „Nauka o han

dlu“, (zasadnicze wiadomości o handlu 
i jego organizacji) Praca ta, jako za
twierdzony do użytku przez ministerstwo 
W. R. i O P podręcznik dla zawodowych 
szkół handlowych, odznacza się dobrem 
i logicznem ujęciem przedmiotu i przepro
wadza ucznia lub słuchacza konsekwent
nie przez obszerny materiał wykładu U- 
zupelniona licznemi wyjaśnieniami i od
nośnikami do obowiązujących w Polsce 
przepisów z dziedziny prawa handlowego, 
stanowi cenny podręcznik nietylko w 
średnich zawodowych szkołach handlos 
wych, ale również może być bardzo po
mocna przy studjach z tej dziedziny w 
wyższych uczelniach handlowych Wresz
cie może być podręcznie bardzo użytecz
ną dla każdego kupca, gdyż podaje. poza 
streszczeniem ważniejszych przepisów 
i przytoczeniem obowiązujących ustaw 
i rozporządzeń, dobre informacje, doty
czące różnych opłat, stawek prowizyj
nych. podatkowych, stemplowych itd —■ 
Strona techniczna bez zarzutu. Nakład 
Inst. Wyd. Bibljoteka Polska.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowe)

w Poznaniu
Poznań dnia 20 Ił 1929.

Warunki: Handel burtowy, parytet Po
znań. ładunki oaponowo dostawa bieżąca

ss tOO kp.i
Standardy: ai żyta 696 gr <119,5 f. 

w hol.); «Foszenicy 753 gr <128.0 1. w. hol.)
„Ceny orientacyjne" 

parytet Poznań
Zyto . . . ... 2603—26,50

Usposobienie stale.
Pszenica « * s « 88,76—40,76

Usposobienie stałe.
leczmień przemiałowy . . . 25.60—26 50
jęczmień browarów» . . « 26.00—29,00

Usposobienie stałe.
dwies .... 22,CO—24,00

Usposobienie stale.
Mąka żytnia wl workach we

dług urzędowo ustalonego 
typu (70%) ...... 89,60
Usposobienie stałe.

Mąka pszenna 65% wl. worka 5900— 63,00 
Uspoa. hienie stale.

’fręby żytnie ..«««i 1600—17.00
»treby Dszenne . » . . • , 18.00 19.00

dzepak ...»«»«*, 70.00— 74,00
Groch ool;.y 38.00—42,00
iroeb Victoria . . . « . , 48,00—66,00
ł-och folgera ...... 42,00—47,00
Ziemniaki fabryczne franco

fabryka za kg. % mączki 0.19
Słoma luźna ..... 8,20— 3,50
Słoma prasowane ..... 4,20— 4.50
Siano uźne ..... 08,00—09,00 
^iano prasowane nadnoteckle 10.00—11,00

Ogólne usposobienie stałe.
Uwagi Ziemniak’ tadai.ie bez handlu

lęczmień. pojawiaiący się na rynku w 
większo, c wypadkach me odpowiada nor
mom jęczmienia browarowego.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Tragiczne wypadki

Zgniecony buforami. — Zabity przez 
upadające drzewo

W czasie przetaczania wagonów na 
stacji w Barcinie hamulczy Jan Wi
śniewski z Inowrocławia, dostał się 
pomiędzy bufory i odniósł tak ciężkie 
obrażenia, że śmierć nastąpiła wkrót
ce.

Spadające drzewo przygniotło w 
lesie w Śmielinie (pow. wyrzyski), 
własność majętności Samostrzel, 35- 
letniego robotnika Ksawerego Wal
czyńskiego z Anielin. Śmierć nastą
piła natychmiast, (k)

Skazanie bandyty
Napadał na drogach publicznych. — 

Pod wpływem kina.
Bronisława- Sobczak zdążała lasem 

z Kobylnicy w kierunku Wierzonek. 
Szła zamyślona, nie przeczuwając nic 
złego. Za nią w pewnem oddaleniu zdą
żał jakiś drab i w upatrzonej chwili do- 
padł z tyłu bezbronną kobietę, uderza
jąc ją w głowę weżem gumowym. Sob- 
czakówna. aczkolwiek cios był bolesny, 
nie utraciła przytomności, lecz szybko 
obejrzała się i z przerażeniem ujrzała 
bandytę, w którym poznała Franciszka 
Koniecznego z Janikowa. Bandyta za
brał jej płaszcz, paczkę z towarami, go
tówkę i zegarek, poczem zbiegł z łu
pem, zostawiając wystraszoną dziew
czynę własnemu losowi.

Zaalarmowana policja poczęła ener
gicznie śledzić za rabusiem i po kilku 
dniach schwytała go. W tym właśnie 
czasie Konieczny dokonał drugiego jesz
cze zuchwalszego napadu.

Oto tąż szosą, przecinającą las, je
chał na wozie mleczarek Michał Piecho
wiak. Rabuś dopadl do wozu, zatrzy
ma! konie i przykładając mleczarkowi 
rewolwer do skroni, krzyknął: ,,dawaj 
walutę!” Zaskoczony mleczarek nawet 
się nie bronił, tylko w._ obawie o życie 
prosił, aby rabuś nie strzelał, a on odda 
mu pieniądze.

W tej samej chwili padi strzał. Ku
la przeszła Piechowiakowi przez usta i 
wyszła nad uchem. Mleczarek po 3-ch 
tygodniach pobytu w szpitalu, wyleczy! 
się z odniesionych, ran.

We wtorek niebezpieczny opryszek 
zasiadł w sądzie okręgowym na ławie 
oskarżonych. Mówił, że o napadzie na 
Sobczakównę nic nie wie a Piechowiak 
wyprowadzi! go z równowagi i dla tego 
został postrzelony. Oskarżony, jak wy
wodziła obrona, odwiedzał kina i z lu
bością przyglądał się kryminalno-detek- 
tywistycznym filmom, które widocznie 
pchnęły go na bezdroża.

Sąd wymierzy! mu karę więzienia 
na przeciąg 2 lat i 4 miesięcy, (z)

Krótkotrwała radość
Uczciwy listonosz. — Interwencja 

komornika.
Nasz korespondent budzyński (ba) 

donosi:
Zdążając podczas służby pieszo do 

wioski Dziwoklucza z przesyłkami pocz- 
towemi listonosz p. Roman Broze zna
lazł na drodze 450 zł. Mimo, że jest nie
zamożny, bez chwili wahania całą su
mę złożył w magistracie w Budzyniu. 
Niebawem na skutek ogłoszenia zjawił 
się właściciel p. Tomczak, dzierżawca 
gruntu z Brzekińca.

Ucieszył się on bardzo z odnalezie
nia pieniędzy, jednak radość trwała 
bardzo krótko, bowiem o tern dowie
dział się p. o. również komornik przy 
sądzie grodzkim w Chodzieży, któęy 
natychmiast całą gotówkę obłożył aresz
tem, celem pokrycia pretensyj wuerzy- 
cieli p. Tomczaka.

KALENDARZYK
Środa, 20 listopada 1929.

Słońce: wschód 7,22; — zachód 15,55; — 
długość dnia 8 godz. 33 min.

Księżyc: wschód 18,38; — zachód 11,51; — 
po pełni.

Stan pogody według spostrzeżeń Stdfcji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Środa, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 1 st. C., 
pogodnie, wiatr wschodni, ciśnienie 
atmosferyczne umiarkowane 759 mm. 
W ubiegłej dobie temperatura naj
wyższa plus 5 st. C., najniższa 0 st.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych: 4- 0,32 m.

Kai. rz.-kak: Feliks Walezjusz; jutro 
Ofiarowanie N. M. P.

Kai. slow.: Sędzimir; jutro Sława.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka Czerwona, Stary

Rynek 37. — Apteka Zielona, ulica 
Wrocławska 31. — Apteka 27 Gru
dnia, ul. 27 Grudnia 18.

Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ulica Kra
szewskiego 12.

Łazarz: Apteka Łazarska, ulica Małec
kiego 26.

Wilda: Apteka pod Koroną, G. Wilda 61. 
W innych dzielnicach służbę pełnią apte

ki miejscowe.
Pogotowie Ratunkowe Związkn Leka

rzy, ni. Pocztowa 30, dyżuruje we dnie 
i w nocy. — Telefon 55-55,

OSOBISTE
— * Dyrektor Kolei Państwowych, inż. 

Stanisław Ruciński powrócił z urlopu wy
poczynkowego i objął urzędowanie z dn. 
19 bm.

— ' Zw. Niższych Funkcj. Państwo
wych, Koło Poznań-Miasto i Zarząd Zw. 
N. F, P. R. P. Okr. Poznański donosi swym 
członkom i sympatykom, iż w dniu 20-go 
bm. obchodzi swą uroczystość 25-lecia po
życia małżeńskiego założyciel i długolet
ni członek zarządu p. Walenty Tuliszka, 
zamieszkały przy ul. Długiej 11. Na in
tencję tę odbędzie się msza św. w kościele 
Bożego Ciała o godz. 8 rano. Jubilatom 
składamy na tej drodze nasze najserdecz
niejsze życzenia oraz wszelkich pomyśl
ności na dalszą drogę życia. — Zarząd Zw. 
N. F. P. Koło Poznań. Zarząd Zw. N. F. 
P. Okr. Poznański.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Absolwentów Państwowej Szkoły 

Rzem.-Przemysłowej uprasza się o przy
bycie ńa zebranie w poniedziałek, 25 bm. 
o godz. 20 w gmachu szkolnym przy ulicy 
Kluczborskiej 5.

WYKŁADY
— * Wykład o hodowli drobin. W To

warzystwie Ornitologicznem wygłosi w 
czwartek, dnia 21 bm. o godz. 20 na sali 
Izby Rolniczej, ul. Mickiewicza 33, p. inż. 
dr. Szuman bardzo ciekawy wykład na 
temat: „Hodowla drobiu i ostatnia po
dróż zagranicą“.

— * Powszechne wykłady uniwersytec
kie. W środę, dnia 20 bm. odbędzie się 
w sali 17 Collegium Minus o godz. 20 wy
kład p. prof. Piotra Żukowskiego, Łekto 
ra U. P. na temat: „Czem różni się kul 
tura rosyjska od polskiej?“ Prelegent bę
dzie mówił o czynnikach, pod wpływem 
których rozwijały się oba narody, o przy
czynach spóźnionego rozwoju Rosji, o u- 
stroju państwowym, budowie społecznej, 
życiu religijnem i obyczajności w Mos
kwie i Polsce 16-go do 17-go wieku. Wresz 
cie przedstawi stosunek do wojny obu 
państw i zakończy swój wykład uwagami 
o inteligencji obu narodów. Druga część 
wykładu odbędzie się w początkach grud
nia.

WYCHOWANIE, KURSY
— * Kurs prasowania jednomiesięczny

rozpocznie w końcu bież. mieś. Stowarzy
szenie Służby Żeńskiej pod wezw. Matki 
Boskiej Różańcowej dla swych członkiń. 
Przyjmuje zgłoszenia biuro Związku Ko
biet Pracujących jeszcze do dnia 25 bm. 
Cały kurs kosztuje 10 zł. Jest jeszcze na 
kurs ten tylko 5 miejsc wolnych.

KOMUNIKATY RÓ2NE
— * 10-Iecie Kola Polonistów U. P. —

Dnia 24 bm. (niedziela) urządza Koło Po
lonistów Uniwersytetu Poznańskiego u- 
roczysty obchód z okazji 10-lecia istnienia 
koła. O godz. 10,30 odprawi się msza św. 
w kaplicy akademickiej przy Wałach Le
szczyńskiego 6, o godz. 12 odbędzie się w 
Auli Uniwersyteckiej uroczysta akade- 
mja, W części artystycznej przyrzekli u- 
dział pp. Wysocka i Boelke. Wieczorem 
odbędzie się wieczór towarzyski w Baza
rze. Lista zaproszeń na obchód 10-lecia 
Koła Polonistów wyłożona jest w lokalu 
Koła, Zamek pokój 15, gdzie również od 
bierać można bilety wstępu na akademie

— * Kurs wagonu sypialnego między 
Poznaniem a Krakowem w poc. 408/409 
(Poznań odj. 22,20 — Kraków przyj. 6,00) 
i z powrotem w poc. 410/407 (Kraków odj. 
23,00 — Poznań przyj. 6,41) został zniesio
ny z dniem 15 bm. z powodu słabej fre
kwencji aż do 19 grudnia włącznie, po 
którym to terminie zostanie wznowiony 
aż do odwołania.

— * Stów. Żeńskiej M.odzieży Kupiec
kiej urządza w dn. od 26 do 30 listopada 
rb. rekolekcje dla pań pracujących w za
wodzie kupieckim. Nauki wygłaszać bę
dzie w kaplicy św. Józefa codziennie od 
godz. 7 wieczorem ks. prałat J. Prądzyń 
ski. W bilety zaopatrzeć się można w fir
mach: St. Święcicki, ul. Nowa 7-8, A. Smo
czyńska, św. Marcin 2. I. oraz w Związkn 
Kobiet Pracujących, Al. Marcinkowskie 
go 1.

— ’ Tow. Śpiewa „Halka“ Poznań-Je- 
życe. Lekcje śpiewu do Jasełek odbywać 
się będą od czwartku, dnia 21 bm. godz 
20,15 dla chóru i solistów w lokalu zebrań 
p. Kasperkowej, ul. Kraszewskiego 16. - 
Wszystkich członków, którzy dotychczas 
w lekcjach udziału nie brali, ze względu 
na krótki czas prosimy o niezawodne

przybycie. Sympatyków śpiewu przyj
muje się w poniedziałki i czwartki od go
dziny 20. —- W sobotę, dnia 23 bm. w lo
kalu p. Kasperkowej, ul. Kraszewskiego 
nr. 16 otT godz 20 wieczorek taneczny.

PODZIĘKOWANIA
— * Do kasy Tow. Kolonii Wakacyj

nych i Stacji Sanitarnej „Stella“ wpłacili: 
p. Niegolewska — Niegolewo od ziemia
nek powiatu grodziskiego 600 zl; p. Gra 
bowska — Zbietka od ziemianek powiatu 
wągrowieckiego 390 zl; p. Janina Spei- 
chertowa — Popowo Stare od ziemianek 
powiatu śmigielskiego 200 zł; Komunalny 
Bank Kredytowy Poznań 300 zł; p. Juljan- 
na Domagała zapis śp. Jana Pankalli 
1000 zł; p. Czapska — Bardo p. C.hwalibo- 
gowo od Kola Ziemianek powiatu wrze
sińskiego 750 zl; ks. W Mierzejewski — 
Skrzebowa p Raszków 6 zł; p. Eleonora 
Brossowa — Żnin 10 zł; p. Draheimowa — 
Maj. Dąbrowa od ziemianek powiatu mo
gileńskiego 120 zł; pp. Drygas i Wtorkow- 
ski — Poznań 30 zł; p. Thielowa — Doru
chów od Koła Ziemianek powiatu kępiń- 
sko-ostrzeszowskiego 590 zł.

Dziękując uprzejmie za powyższe da
ry, „Stella“ prosi o dalsze ofiary na kon
to „Stelli" w P. K. O. nr. 201 266 lub na rę
ce skarbnika p. Bolesława Ziętkiewicza, 
Poznań, ul. Nowa 8.

— * Zarząd Koła Farmaceutów S. U. P. 
składa serdeczne podziękowanie wszyst
kim osobom, które swą obecnością na a- 
kademji lub wieczorku w dniu 9 bm., tj. 
w dniu obchodu 10-lecia Koła, przyczyniły 
się do uświetnienia święta.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Rzadkość filatelistyczna! Polski 

Czerwony Krzyż Okręg Śląski w Katowi
cach, uL Andrzeja 9, ma na składzie jesz
cze pewną ilość znaczków powstańczych, 
które były w obiegu pocztowym w czerw
cu 1921 r. w czasie 3-go powstania śląskie
go. Dochód ze sprzedaży tych znaczków 
(1 serja 2 zł) przeznaczony jest w całości 
na cele dobroczynne.

— * Tow. Ogródków Działkowych im. 
J. Chociszewskiego odbyło w tych dniach 
walne zebranie, na którem wybrano na
stępujący nowy zarząd: p. Jaszcz — pre
zes, p. Bąkowski — wiceprezes, p. Mul- 
czyński — sekr., p. Stawski — zast. sekr, 
p. Nowak — skarbnik, p. Urbanowicz — 
zast. skarbnika, p. Kwasz — gospodarz, 
pp. Majewicz i Pałasik — ławnicy. Mar
szałkiem zebrania był p. Lubawy, sekr. 
Związku. — W sobotę, 23 bm. urządza 
towarzystwo wieczorek z tańcami w Ka
synie Obywatelskiem, ul. Marsz. Focha 81. 
Początek o godz. 7,30 wieczorem.

— * Wynik konkursu fryzjerskiego. — 
W dziedzinie ondulacji I klasy — pierw
szą nagrodę zdobył Konrad Boruszak, 
drugą — Józef Woźniak, trzecią — Win
centy Krupka, czwartą — Leon Caliński 
z Zbąszynia, piątą — Franciszek Sobisiak, 
szóstą — Czesław Berghansen z ’Warsza
wy. W ondulacji II. klasy: pierwszą na
grodę uzyskała Marja Lewandowska, dru
gą — Janina Wrzesińska, trzecią — Leo- 
kadja Kierzenkowskat czwartą — Klemens 
Pańczak, piątą — Marja Nowicka, szóstą 
— Janina Rozynek. W ondulacji trwałej 
na pierwszy plan wysunął się p. Denys z 
Warszawy, na drugi p. Olenderek również 
z Warszawy i wreszcie p. Wincenty Krup
ka. Z szkoły czesania pań pierwsza na
groda przypadła w udziale p. K. Jurczyń- 
skiej, druga — p. Stef. Roszakównie, trze
cia — p. Z. Szoberównie, czwarta — p. Z. 
Jędrzejczakównie i piąta — p. Kupczykó- 
wnie. Również i piękne fryzury lalek 
zdobyły nagrody. Pierwszą premję uzy
skał p. Aleksander Kolendowicz, drugą — 
p. Czesław Witkowski, trzecią — p. Mu
szyński, czwartą i piątą — p. Witkowski, 
szóstą — p. Grunwald i siódmą — p. Alej- 
ski. Poza tem przeznaczono dla uczni i 
uczennic nagrody za przeszło 500 zł. Ró
wnież i reszcie zawodników rozdano bar
dzo wiele nagród, (z.)

— * Z targu. Dnia 20 b. m. na pl. Sa- 
pieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 5,80—6,00 zł; masła mle
czarskiego 7,00—7,20 zł; twarogu 1,00—1,40 
zł; mendel jaj 3,70—3,90 zł; litr śmietany 
2,80—3,20 zł; litr mleka pełnego 40 gr; 
za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 3,20 do 
3,40 zł; słoniny wędzonej 4,00—4,20 zł; 
wieprzowiny 3,20—4,40 zł; wołowiny 
3,20—4,40 zł; cielęciny 3,20—4,80 zł; sko- 
powiny 2.80—3,20 zł; koziny 2,00—2,20 zł; 
smalcu 4,00—4,20 zł; za drób: para 
kurcząt 6,00—7.00 zł; kura 4,00—5,00 zł; 
perlica 6,00—8,00 zł; kaczka 5,00—6,00 zł; 
1 kilogram tuczonej gęsi 4,00 złote; 
para gołębi 2,00—3,00 zł; para kuropa- 
tew 6,00—7,00 zł; za ryby: 1 kg. szczu
paka 4,00—5,00 zł; karpia 4,00—5,00 zł; 
lina 3,60—4,40; karasia 2,00—4,40 zł; 
leszcza 1,60—2,40 zł; okonia 2,00—2,60 zł; 
suma 4,00—5,00 zł; białych ryb 0,80 do 
1,50 zł; za jarzyny: 1 kg. ziemniaków 
8—10 gr; 1 kg. marchwi 20 gr; bura
ków 10—15 gr; cebuli 20—40 gr; szpinaku 
60—80 gr; jarmużu 40 gr; 1 kg pietruszki 
50 groszy; seleru 1,00 zł; 1 kg brukselki 
1,60 zł.; białej kapusty 25—40 groszy; 
modrej i włoskiej 40 do 60 groszy;
1 p. kalarepy 15 gr; 1 kalafjor 0,30—1,00 
zł; 1 kg. melonu 30 gr; 1 kg. bobu 1,20 
zł; 1 kilogram pomidorów 0,80—1,40 zł:
1 kilogram borówek 2,80 złotych; — za 
owoc: 1 kg jabłek 0,40—1,60 zł; gruszek 
Ł00—1,60 zł; śliwek 0,50—0,80 zł; wino
gron 5 zł; za grzyby: 1 kg pieczarek 1,00 
zł; 1 kg zielonek 1,00—1,40 zł; 1 kg ma
ślaków 1,00-1,20 zł; 1 kg. borowików 2,40 
do 4,00 zł; 1 kg. podpieniek 0,80—1,20 zł; 
czubajki, szare zielonki, sarny j inne

Dla oczyszczenia krwi pijcie rano przez 
kilka dni z rzędu szklankę naturalnej wo
dy gorzkiej Franciszka Józefa. Stosowana 
pizez bardzo wielu lekarzy woda Fran
ciszka Józefa wzmacnia żołądek, reguluje 
trawienie, poprawia stan krwi, uspakaja 
system nerwowy, dając zdrowie całemu 
organizmowi i jasność umysłu. Żądać 
w aptekach i drogerjach. nw 5454

grzyby 1,00 zł za kg; 1 kg Chleba 40 gr. —• 
Targ słaby. Ceny jaj, mimo dużego do
wozu, zwyżkowały znacznie, (hu.l

KRONIKA WYPADKÓW
— * Wybuch zbiornika nastąpił rano 

o godz. 9,30 na narożniku ul. Gwarnej i 
św. Marcina. W pewnej chwili nastąpiła 
silna detonacja, poczem niemal równo
cześnie gruba płyta granitowa wysadzo
na została w górę, rozpryskując się w dro
bne kawałki. Eksplozja wywołała wśród 
przechodniów niemałą panikę, zwłaszcza, 
że niektórzy wskutek uderzeń odłamkami 
pękającego granitu odnieśli niewielkie 
okaleczenia. Bezpośrednio po wybuchu 
wydobyły się z zbiornika.kłęby dymu. N».- 
razie nie ustalono z jakich przyczyn na
stąpiła eksplozja, (z.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Dalsze oszustwa Wolenberga. P.

Zieliński Kazimierz z Sędziejewa. pow. 
Września doniósł policji, że Wolenberg 
Edward, zam. przy ul. Strzeleckiej 3 a, po
szkodował go o 500 zł, które mu wręczył 
jako kaucję za posadę, (z.)

— * Wymiana dolarów w bramie. P. 
Zborowski Kazimierz z Rawicza został po
szkodowany przez nieznanych osobników 
w podstępny sposób o 320 zł, przy rzeko
mej wymianie dolarów w bramie przy ul. 
Fredry, (z.)

— * Kradzież listów pieniężnych. Dy
rekcja Poczt i Telegrafów w Poznaniu 
zgłosiła w policji systematyczną kradzież 
listów pieniężnych. Sprawcą jest Łuck 
Nikodem, pocztowiec, zamieszkały przy 
ul. Gen. Umińskiego 12, którego odstawio
no do sądu grodzkiego, (z.)

— * Kradzieże i włamania. Do farbiar- 
ni firmy Sieburg przy G. Wildzie 43, wła
mali się złodzieje i skradli większą ilość 
różnej odzieży, ogólnie wart. 2 590 zł. — 
Hoffmannowi Maksymilianowi skradziono 
z placu budowlanego przy ul. Czajczej 4, 
drzewo budowlane wart. 400 zł. — P. Jó
zefowi Klujowi, ul. Jeżycka 17, skradziono 
paczkę, którą miał przytwierdzoną do ro
weru. W paczce znajdowały się dwa fu
tra, wart. 1 900 zł. (z.)

— * Czyj cukier? W Komisarjacie V. 
P. P. przy ul. Czartorji, znajduje się bia
ły worek, zawierający około 25 kg. cukru, 
który gdzieś skradziono. Poszkodowani 
zechcą się zgłosić, (z.)

KRONIKA SADOWA
— * Za zniewagę studenta. W dniu

15 bm. odbyła się w sądzie grodzkim w 
Poznaniu rozprawa przeciwko Ludwiko
wi Grabianowskiemu, ślusarzowi z zawo
du, oskarżonemu przez słuchacza W. S. B. 
M. w Poznaniu, p. Powązkę o zniewagę. 
Oskarżony został skazany na grzywnę 50 
ziotych, a w razie nieściągalności na 5 dni 
więzienia

Z OSTATNIEJ CHWILI
— * Nie udała się ucieczka. W tych

dniach eskortowano z Kalisza na rozpra
wę w Gnieźnie trzech więźniów. W dro
dze między stacjami Marzeninem a Wrze
śnią aresztant Józef Skowroński wysko
czył przez okno z pociągu, znajdującego 
się w pełnym biegu; posterunkowi Ryba 
i Przybyła usiłowali zatrzymać pociąg, 
bezskuteczne jednak były ich próby, gdyż 
hamulce były zepsute. Dopiero, gdy po
ciąg stanął w Marzeninie, wszczęto pościg 
za zbiegiem. Skowrońskiego znaleziono 
na nasypie rannego wskutek wypadku z 
rozbitą czaszką. Dezertera w stanie cięż
kim odstawiono do szpitala we Wrześni.

(k.)
— * Samobójstwo usiłował popełnić w 

Obornikach były leśniczy Józef Wieczo
rek. Desperata w stanie ciężkim prze
wieziono do lecznicy w Obornikach, (k.)

— Broni białej użył w Obornikach 
posterunkowy Franciszek Janowiak, od
pierając napastującego Stanisława Na- 
pierałę, którego wzywał do opuszczenia 
lokalu Lewandowskiego, (k.)

— * Pożar wybuchł w Górkach (pow. 
szubiński) w zabudowaniach Elzy Weg
ner. Z niestwierdzonej przyczyny spali
ły się stodoła ze zbiorami, stajnia i obo
ra. Straty ocenia się na około 20 tys. zł.

(k.)

Dzisiaj w Kinie
Apollo: „Skrzydlata flota“.
Aurora: „Czarny Pirot“ z Douglasem

Fairbanksem.
Bajka: „Magdalena“.
Casino: „Magdalena“.
Colosseum: „Na zachód od Zanziboru“, 
Corso: „Walka w prochowni.“
Edison: „Parada rekrutów“.
Kapitol: „Adjutant cara“.
Odeonj „Niewolnicy carskiego knuta“. 
Polonia — Górczyn: „Burza“. 
Benaissanee: „W pogoni za diamen

tem“.
Słońce: „Czterech djablów“.
Stylowe: „Małżonek wbrew woli“. 
Wilsona: „Match, królem cyrkowców**



— * Spad! z dachu uczeń blacharski 
Bronisław Stęczniak, zatrudniony w cu
krowni w Miejskiej Górce. W chwili, gdy 
przeskakiwał z krawędzi jednego dachu 
na drugi, zsunęła mu się noga wskutek 
czego spadi na stojącą na dole skrzynię 
żelazną. Ze skrzyni stoczył się jeszcze na 
ziemię i zła^nał sobie ramię, (ew.)

— • Zaczadzi! się gazem 19-letni syn 
gazomistrza Józefa Starosty w Miejskiej 
Górce. Nieszczęśliwy naprawiał jakiś de
fekt w gazowni i ani się spostrzegł, jak 
był nieprzytomny i ubezwladniony ulat
niającym się gazem. Śmierć nastąpiła 
niebawem (ew.)

— * Zuchwałego napadu dokonano na 
właścicielu cukierni w Zacharzewie nie
daleko Ostrowa. Około północy zbudzili 
jacyś wyrafinowani złoczyńcy śpiącego p 
Nowickiego wołaniem, że złodzieje wypro
wadzają ze stajni konie. P. Nowicki, nie 
przeczuwając podstępu bandytów, wyszedł 
natychmiast na dziedziniec. W tej chwili 
otoczyli i rozbroili go czyhający już na 
niego bandyci, poczem splądrowali całe 
mieszkanie, zabierając 700 zł gotówki, (n.)

2 WIELKOPOLSKI
— Mrowino, pow poznański. (Świę

to niepodległości.) W przeddzień 11-tej 
rocznicy niepodległości urządziło tutejsze 
nauczycielstwo uroczystość narodową. 
Uczniowie tutejszej szkoły wystąpili z de
klamacjami i śpiewami. Uroczystość za
szczycił swą obecnością ks. dziekan Sno- 
wacki, który w pięknych słowach podzię 
kowal nauczycielstwu za gorliwą pracę 
nad młodzieżą. Nazajutrz podążyło nau 
czycielstwo z dziatwą szkolną do kościo
ła, aby wysłuchać mszy św. Po nabożeń
stwie zebrały się dzieci szkolne z trzech 
szkół w budynku szkolnym w Mrowinie. 
by w odpowiednim obchodzie uczcić pa
miętny dzień 11 listopada.

— * Gniezno. (Kurs przeciwalkoholo 
wy) odbył się 17 bm z nadzwyczajnem po
wodzeniem. Aula gimnazjum męskiego 
była przepełniona. Podkreślić należy 
liczny udział policji miejscowej. Wykłady 
wygłosili prof. dr. Wodziczko, i ks. Gał 
dyński z Poznania, dr Gawroński z Dzie
kanki i prof Biażak z Gniezna. Szczera 
wdzięczność należy się zarządowi Kato
lickiego Kola Abstynentów, a przede- 
wszystkiem ks. dziekanowi Zabłockiemu 
Magistratowi należy się wdzięczność, iż 
subwencją stu złotych dopomógł do urzą
dzenia kursu bezpłatnego.

— * Borek. (Z życia młodzieży.) Dnia 
14 bm. odbyło się uroczyste zakończenie 
pierwszego kursu hufca przysposobienia 
wojskowego. Absolwenci kursu otrzyma
li świadectwa, a p. Adam Traczyk zdobył 
specjalny medal za najlepszy wynik w 
strzelaniu okręgowem w Krotoszynie.

(cz.)
— i* Koronowo. (Z wenty.) Urządzona 

w ub. niedzielę przez Tow. Pań św. W in 
centego a Paulo wenta, dała w porówna
niu do innych lat nadzwyczaj dodatni 
wynik. Zebrana kwota około 800 zł po
dzielona będzie na utrzymanie ubogich 
towarzystwa, część na ochronkę i częścio
wo na wyżywienie ubogich dzieci szkol
nych. Szczególne uznanie należy się gor
liwej prezesce p. dr. Szewsowej.

— (Wieczornica.) Z okazji 11 rocznicy 
wskrzeszenia Polaki urządziło Tow Po
wstańców i Wojaków dnia 11 bm uroczy
stą wieczornicę, połączoną z zabawą ta
neczną. M in. wygłosił p. prof Siciński 
zajmujący referat okolicznościowy. Spie 
wem „Boże coś Polskę" zakończono pod
niosłą uroczystość. Zabawa taneczna 
trwała do rana, (fj)

— * Kościan. (Z życia młodzieży.) — 
Święto Młodzieży rozpoczęło się uroczy- 
stem nabożeństwem w kościele farnym. 
Patron młodzieży, ks. mansj. Stróżynski 
odprawił mszę św. i wygłosił od ołtarza 
serdeczne przemówienie. Po południu oct- 
była się w Hotelu Warszawskim wieczor
nica, którą zagaił prezes, ks. Hain, wita 
jąc licznie zgromadzonych rodziców, o 
płekunów i przyjaciół młodzieży. Wy 
głoszono dwie piękne deklamacje, poczem 
p. burmistrz Maćkowiak wygłosił referat 
o św. Stanisławie Kostce. W drugiej czę
ści wygłoszono monolog i odegrano kro- 
tochwilę w 3 aktach p. t. „Kominiarz i 
piekarz“, (hk.)

— * Pakość. (Z Rady miejskiej.) — 
Ostatnio odbyło się posiedzenie Ray 
miejskiej w sali ratuszowej. Wśród in
nych uchwał określono dodatek do pom» 
ków państwowych, mianowicie: od n 
ruchomości i gruntów 70 procent, 
mysłu 1/8 proc., od świadectw przemysło 
wych 20 procent. Przyjęto sprawozdanie 
z działalności Komunalnej Kasy Oszcz^. 
ności i stwierdzono, że dzięki sumiennej 
pracy kierownika p. Wacława Kopecia, 
kasa rozwija się w szybkiem
stalono komorne w nowym domu miej
skim. Mieszkanie J nd nonią kosztować będzie od ulicy 30 zł, od po 
dwórza 25 zł miesięcznie.

— (Święto niepodległości.) Już_ w nie 
dzielę, dnia 10 bm. odbył się pochód z or
kiestrą wojskową na czele po y’ic"^h mi 
sta i akademja. W Pr08ra™ie bylyIaria- 
stępy cłióru szkolnego pod dyr. p. Marja 
na Ziółka, deklamacja oraz dwa, ref®ra‘y- 
p. J. Chmiel mówił o tern, jak “ardd P 
ski popadł w niewolę i jak zrzucił okc>y, 
co zrobiono od czasu odzyska^ić „aie". 
dleglości i co na przyszłość
żv P- Boi. Kamiński mówił o organizo 
waniu się wojska polskiego 1 
przysposobienia wojskowego dla młodzie-
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Terminarz kalendarzowy 
na rok 1930

otrzymają bezpłatnie wszyscy abonenci na początku 
grudnia bieżącego roku.

iHiminiiiiimiuiiii lini,ii,,,„ntiinniiHiiiKiHiniHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiioiiiiii^^

ży. Nazajutrz, w poniedziałek, dnia 11-go 
bm delegacje towarzystw ze sztandarami, 
urzędnicy wszelkiej kategorji. uczniowie 
z nauczycielstwem i spora ilość obywatel
stwa wzięli udział w nabożeństwie, odpra- 
wionem przez ks. prób. Kiełczewskiego.

(pli-)
— * Kępno. (Sprzedawczyk.) W tych 

dniach Tomasz Winiarski z Dobromila 
(Małopolska) sprzedał swój do mmieszkal 
ny w Kępnie przy Rynku 409 Żydowi 
Fleischerowi w Kępnie za 45 000 zl. czyn 
ten wywołał wśród miejscowego spote- 
czeństwa wielkie oburzenie temwięcej, że 
pertraktujący o kupno tego domu jeden 
z miejscowych obywateli Polaków ofiaro 
wał gotówką 20 000 zł, podczas gdy p Wi
niarski sprzedał swój dom Żydowi przy 
wpłacie gotówką tylko 15 000 zł

_ (Przedstawienia.) Sekcja drama
tyczna Ligi Samoobrony Społecznej w I o- 
znaniu wystąpiła w Kępnie z przedsta
wieniem sztuki propagandowej p t. „Ry 
cerze Chrystusa Króla", osnutej na tle 
walki rządu bolszewickiego z religją 1 
Kościołem katolickim. Sztuka powtórzo 
na zostanie w większych miejscowościach 
powiatu

Dnia 8 bm. zajechał do Kępna teatr 
„Minjatury" pod dyr. H. Palczewskiej. 
Odegrano jednoaktową farsę p. t- „woj 
na z teściową" i operetkę p. t. „Poczta w 
lesie“. Poza tem wykonano szereg arvj 
operowych, duet, taniec i monolog p. 
„Wikta Sturmok", w którym dyr. 1 al- 
czewska odtworzyła świetnie typ siu- 
żącej.

_ (Koedukacja w gimnazjum.) W o- 
becności przedstawicieli władz, oraz ro
dziców odbyło się w tych dniach w auli 
tut. gimnazjum uroczyste otwarcie kur
su koedukacyjnego. Otwarcie poprzedziło 
nabożeństwo w miejscowym kościele pa- 
rafjalnym. •

— (Z Zw. O. K. Z.) W Rychtalu odby
ło się zebranie organizacyjne obwodu 
rychtalskiego Związku Obrony Kresów 
Zachodnich. Dłuższy referat o celach i 
zadaniach Związku wygłosił prezes Ko
mitetu Z. O. I< Z mec Czodrowsk, z 
Kępna. Obecni na zebraniu zapisali się 
na członków. Dokonano wyboru zarządu 
obwodowego, w skład którego weszli pp. 
Kazimierz Nowak z Sadogóry jako pre
zes: Adam Rudnicki z Rychtalu jako wi
ceprezes; Albin Graczyk z Rychtala jako 
sekretarz i Jan Kubera z Dworzyszcz ja
ko skarbnik, (ka)

2 POMORZA
_ • Tomik (Gimnazjum żeńskie.) W 

niedzielę, dnia 17 bm odbyło się pośw ę^ 
cenie założonej przez p. dr. Szczepkowską 
5-cio klasowej szkoły żeńskiej, która z 
biegiem lat będzie przekształcona w 8-mio 
klasowe gimnazjum żeńskie. Obok; gi
mnazjum żeńskiego miejskiego będzie to 
druga w Toruniu szkoła średnia *®^®ka

— * Chełmża. (Nowy burmistrz.) W 
środę 6 bm dokonał p. starosta dr. Bo- 
gocz jako delegat wojewody w obecności 
kolegjum magistratu aktu wprowadzenia 
n burmistrza Kurzętkowskiego w urzędo
wanie Po odczytaniu odnośnych dekre
tów, zwrócił się p. starosta do p mec dr 
Wyszkowskiego, wyrażając mu imieniem 
rządu pełne uznanie za jego gorliwe i 
chętne spełnianie obowiązków zastępcy 
burmistrza. Zwróciwszy się następnie 
do p. burmistrza Kurzętkowskiego, zale
cił dalszą owocną pracę tak dla dobra 
miasta i jego mieszkańców, jak również 
dla dobra i ku chwale naszej Ojczyzny. 
Krótkiemi przemówieniami p burmistrza 
K. i p. mec. dr. W. zakończył się urzędo
wy akt.

SPORT
Boks

Heros Berlin - K. S. H. Cegielski. Mię
dzvnarodowe te zawody odbędą się w sobo; ?<?o godz. 19-30 na sali K .S. H. Cegielski 
ful Górna Wilda 180, dojazd tramwajem 
nr 4) Przedsprzedaż biletów w firmie Ca
mera. Walki zapowiadają się atrakcyjnie, 
gdyż ujrzymy zawodnika berlińskiego He
rosa w wadze półciężkiej, Voknera, któ- 
reeo lista rekordowa wskazuje szereg walk 
zwycieskich z „asami“ pięściarstwa zagra- 
nicznego. Przeciwnikiem Vólknera będzie 
dawno niewidziany w ringu Tomaszewski. 
W wadze lekkiej do walki z doskonałym 
Anioła Drzvsyła Heros zamiast Kollera 
Wernera doskonałego technika; ponadto 
dotychczas w szeregu walk ma tylko ledną 
przegraną na punkty, lecz zato kilka zwy
cięstw przez k. o. Poza tern będzie walczyć 
6 par zawodników Warty i H. C. £> ___

Pływanie
Zebranie kierowników technicznych

względnie kapitanów sportowych wszyst
kich klubów zwołuje P. O Z. P. w niedzie 
lę K grudnia <> godz 10 w sali posiedzeń 
przy boisku Sokoła (Droga Dębińska). Na 
porządku obrad m. i podział zawodmókw 
kowei na klasy, sprawa przydziału pływal
ni związkowej klubom w r. 1930. ustalenie 
kalendarza sportowego na przyszły rok i 
omówienie ogólnego programu mistrzostw 
okręgowych. _

Poznańskie Towarzystwo pływackie Ga
dzia! Żeński. Zebranie plenarne odbędzie 
się w czwartek, o godz. 20 w sali „Piwnicy 
Ratuszowej".

Wśród zawodowców
Mecz Camera - Stribling odbył się w

Londynie przy wyprzedanej sali w obec
ności m. i. ks. Walji. Olbrzym wioski wa
żył 256 f. ang., a Stribling 177 f. ang. W 
trzeciem starciu Stribling posyła przeciw
nika do 4 na deski, niebawem wszakże po 
ciosie w twarz sarn pada do 9. Na początku 
4 starcia uderza on widocznie nisko i zo- 
staje zdyskwalifikowany, przyczem Carne- 
rze przyznano zwycięstwo. Walczy on 
grudnia w Londynie z Dienerem.

RB8H W TOWARZYSTWACH
— Stow. Polskiej Młodzieży Kat. p. w. 

św. Kazimierza, Poznań-Jeżyce urządza w 
dniu 23 bm. zabawę w salach Ogrodu 
Zoologicznego. Bardzo urozmaicony pro
gram, doborowe dwie orkiestry wojskowe 
i moc niespodzianek. Początek o godz.

— Stow. Młodzieży Polskiej pod wezw. 
św. Alojzego - Fara. Zebranie plenarne 
odbędzie się w środę, 20 bm. o godz. 19.^6 
w sali OO. Jezuitów, ul. Dominikańska «.

— Grono Zwolenników Rozrywek Go 
dziwych im. M. Reja. Zebranie plenarne 
odbędzie się w czwartek, 21 bm w lokalu 
kol. Tomikowskiego 0 godz. 20. Ze wzglę
du na sprawy reorganizacyjne obecność 
wszystkich członków konieczna

— Stow. Rodzinne, Poznań-Wilda. Ze- 
i branie odbędzie się dnia 21 bin. u p. Gro

towskiego przy Dolnej Wildzie
— Tow. Kobiet na Wildzie. Plenarne 

zebranie odbędzie się w czwartek, 21 bm. 
o godz. 19 w salce parafjainej.

— Stow. Pracowników Fryzjerskich. -- 
Zebranie plenarne odbędzie się dnia 21 
bm o godz. 20 w salce posiedzeń u p. Ja
rockiego, ul. Masztalarska. 8

— Tow. Ogródków Działkowych im. 
gen. Dąbrowskiego. Roczne walne ze 
branie odbędzie się w czwartek, dnia 21 
bm. o godz 19 w lokalu p. Bartkowiaka 
przy ul Poznańskiej 25.

_ Zw. Zaw. Pracowników Przem. Ga
stronomiczno-Hotelowego. Roczne walne 
zebranie odbędzie się w piątek, 22 bm. o 
godz. 1 w nocy w restauracji „Boulevard"

— Zjednoczenie Kołejowców Polskich 
(Z. K. P.) Zarząd oddziału służby admi- 
nistrcayjnej zwołuje nadzwyczajne zebra 
nie członków w piątek, 22 bm. o godz. 19 
w sali p. Figla przy ul. Wierzbięcice 27 
Na porządku obrad wybór delegatów na 
nadzwyczajny zjazd delegatów okręgu po
znańskiego.

I Tow. Chóru Kościelnego par. Sw.
Marcina urządza dnia 23 bm. o godz. 20 
zabawę w sali Domu Królowej Jadwigi, 
Al. Marcinkowskiego 1. Wstęp tylko za 
zaproszeniami.

— Kat. Tow. Robotników Polskich Po- 
znań-Tum urządza w sobotę, 23 bm. na 
sali Domu Katolickiego na Śródce zabawę 
taneczną. Wstęp tylko za okazaniem za
proszenia, które można odebrać u preze
sa p. Malika, ul. Sienna 13, II ptr. Czysty 
zysk przeznacza się na gwiazdkę dla dzie
ci po zmarłych członkach. O łaskawe po
parcie uprasza Zarząd

— Poisko-Katolickie Towarzystwo Głu
choniemych. Nabożeństwo dla głuchome 
mych odbędzie się w niedzielę, dnia 24-go 
bm. o godz 9 w zakładzie dla głuchonie
mych. Popołudniu o godz. 16 zaś mie
sięczne zebranie w sali p Jarockiego.

— Chrzęść. Zw. Zaw. Dozorców Domo
wych. Zebranie odbędzie się w niedzielę. 
24 bm. o godz 14 w lokalu p. Kasperko- 
wej przy ul. Kraszewskiego 16.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego zlożo 

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: M. W 

5 zl. — M. W. z podziękowaniem za otrzy
mane laski z prośbą o dalsze, 20 zl. — _K. 
K B. 10 zl. — Krajewscy zamiast kwia 
tów na trumnę śp. Władysława Stryckie- 
go z Kunowa 10 zl. - J M. P. ze Słomown 
za otrzymane łaski z prośbą o dalsze, 
10 zł. — Razem z poprzednio pok w i to we
nami 273 złotych,

TEATRY
— • Z Teatru Wielkiego. Dziś „Pan 

Twardowski“. W czwartek, 21 b. m. stale 
wyprzedana „Hrabina Marica Z.PP; 
tanówną. Grabowską. Bratkiewiczem, 
Raczkowskim i Sendeckim; kaP®lnałs^ 
p. Leszczyński. W piątek „Aida z pp. 
Marynowicz, Szafrańską, Majem. Perko- 
wiczem. Romanowiczem i Urbanowiczem, 
kapelmistrz p. Tyllia. W sobotę „Mada
me Pompadour“ z p. Grabowską w partji

^Trubadur", opera Verdi'ego, dana bę
dzie po cenach zniżonych na przedsta
wieniu popotudniowem w niedzielę, dnia 
24 bm. W partji tytułowej wystąpi pan
Perkowicz. ._ • Z Teatru Polskiego. Dziś przedsta
wienie tylko dla wojskowych i ich rodzin. 
Odegrana będzie konkursowa komedja 
historyczna Adolfa Nowaczyńskiego p. t. 
„Wiosna narodów". Jutro powraca na 
afisz pełna humoru komedja K. Dunin - 
Markiewicza i M. Fijałkowskiego „Miłość 
czv pięść“. W nadchodzącą niedzielę po
południu po cenach zniżonych odegrana 
będzie po raz 122 „Maman do wzięcia .

Pełne próby z doskonałej komedji J.
Szaniawskiego „Adwokat i róże dobie- 
gaią końca. Premjera z początkiem przy
szłego tygodnia. Obsadę stanowią pp. 
Gryf - Olszewska. Podborówna, Zbikow
ska, Biesiadecki. Czajkowski. Kondradt, 
Piotrowski. Przvstański. Rodziewicz, oraz 
dyr Szczurkiewicz Reżyserja p. Wy- 
sockiej. Nowe dekoracje p. St. Jaroc-
kl<?—'• Z Teatru Nowego. Dziś pierwszy 
gościnny występ najznakomitszego arty
sty doby obecnej K. Junoszy - Stępowskie- 
go. który korzystając z kilku wolnych 
dni przed występami w Warszawie ukaże 
się w komedji Biedrzyńskiego „Miłość 
bez grosza“. — Rolę Malatyńskiego zali
cza p. Stępowski do najlepszych ze swego 
bogatego repertuaru — Obok gościa w 
roli Witaminki wystąpi ulubienica pu
bliczności poznańskiej p. Halina Ciesz
kowska. Resztę obsady stanowią , pp- 
Czarnecka, Bystrzyński, Smoczyński, 
Szarski. Żeromska. Tylczyński i inni.

Jutro, w • czwartek i w piątek ostatnie 
dwa występy K. Junoszy - Stępowskiego.

WYSTĘP KWARTETU DREZDEŃSKIEGO 
(organiz.: dyr. koncert. Rozmarynowiczak

Wieczór Kwartetu Drezdeńskiego odbę
dzie się w nadchodzącą sobotę, dnia 23 li
stopada wieczorem, o godzinie 8, w sad 
Domu Ewangelickiego. Występ Kwartetu 
Drezdeńskiego, który od szeregu lat zdo
był na całym świecie pierwsze miejsce 
wśród zespołów kameralnych, cieszy się 
tak u nas jak i za granicą, wielką popu
larnością, to też jak zwykle przy wystę
pach tego świetnego kwartetu, zaintereso
wanie około sobotniego koncertu je3t ol
brzymie. Po koncercie Kwartetu Guarne- 
ri, który w Poznaniu odniósł olbrzymi 
sukces, vzystęp Kwartetu Drezdeńskiego 
będzie jeden z najlepszych wieczorów ka
meralnych, jaki publiczność nasza przeży
wać będzie. Sprzedaż biletów w składzie 
cygar p. Szrejbrowskiego, ul. Gwarna 20, 
telefon 56-38, w dzień koncertu od godziny 
7 przy kasie. zw ^0 14»,

Teatr Wielki
DZIŚ — »Pan Twardowski — balet Ró

życkiego.
Czwartek. 21. 11. „Hrabina Marica . ope

retka Kolmana.
Piątek. 22. 11 „Aida“, opera Verdiego. 
Sobota. 23 11. „Madame Pompadour , 

operetka Falla.
Niedziela. 24. 11 o godzinie 15 „Truba

dur", opera Verdiego (Ceny zniżone).
Niedziela. 24 11 wiecz „Hrabina Marica . 

operetka Knlmana.
Poniedziałek, 25. 11. „Skowronek“, ope

retka Lehnra.
Wtorek. 26 11. „Pan Twardowski“, balet 

Różyckiego.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Po rczpoczcęiu przedstawienia nikt na 

salę wpuszczony nie będzie
Bilety poprzednio do nabycia w kasie 

teatralnep (Teatr Polski, ul 27 Grudnia!.

Teatr Polski
DZIŚ — „Wiosna narodów**.
Czwartek. 21 11 „Miłość czy pięść“.

! Piątek. 22. 11. „Wiosna narodów“.
Sobota. 23. 11 „Miłość czy pięść“.
Niedziela. 24 11. o godz 15 „Maman do 

wzięcia“ (Ceny zniżone).
Niedziela, 24 11. wieczorem „Miłość ety 

pięść“.
Poniedziałek, 25 11. „Wiosna narodów'. 

Początek o godzinie 8 wieczorem.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Miłość bez grosza“. — Gościnny

występ Junoszy - Stępowskiego. 
Czwartek. 21 11. „Miłość bez grosza“ — go

ścinny występ Junoszy-Stępowskiego. 
Piątek, 22. 11 „Miłość bez grosza" — ostat

ni gość, występ Junoszy-Stępowskiego.
Początek o godzinie 8 wieczorem 
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p. Zygarlowskiego, narożnik 
ul. Gwarnej i 27 Grudnia.

TEATR WIELKOPOLSKI
pod dyr Boi Brzeskiego

„Niespodzianka", dramat w 3 akta“*'
H Rostworowskiego

20. 11. — Wolsztyn.
21. 1L Kościan.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ZAPOMNIANY PISARZ LUDOWY 
FRANC. KSAWERY TUCZYŃSKI
W drugiej połowie 19-go wieku żyl 

w Poznaniu pisarz ludowy Franciszek 
Ksawery Tuczyński, który tworząc 
przeważnie powiastki dia ludu, poru
szał także tematy związane z morzem 
i Pomorzem. Posiadamy o nim wiado
mości bardzo szczupłe. Nie wiemy o 
jego życiu i sposobie tworzenia nic 
konkretnego. Jedynie jego liczne ksią
żeczki, spotykane po różnych bibljote- 
kach publicznych i prywatnych świad
czą o jego życiu i działalności lite
rackiej i tak jak żył, tak też umarł 
zapomniany. A jednak z różnych 
względów zasługuje on na to, by go 
wydobyć z zapomnienia.

Tuczyński jest m. in. autorem 
większego dzieła p. t. „Morze, zjawi 
ska i życie w niem i na niem" (Po 
znań, dr. Ludwik Rzepecki, rok 1883). 
O morzu i sprawach morskich pisano 
u nas za czasów niewoli bardzo mało. 
Książki na temat moża można nieo
mal wyliczyć na palcach. Adolf No- 
waczyński swego czasu zacytował w 
artykule p. t. „Komu zawdzięczamy 
dostęp do morza" („Wiadomości Lite
rackie" nr. 35 26. 8. 1928) nieomal 
wszystkich autorów, którzy pisali o 
morzu i Pomorzu. O Tuczyńskim jed
nak nie wspomina, choć zna Kuszte
lana, poznańskiego doktora, autora 
dziełka „To i owo o morzu" (1882), 
pierwszej polskiej książki o sprawcach 
morskich. Tuczyński kochał się tak
że w tematach morskich i egzotycz
nych (np. napisał „Raj za morzem", 
„Wycieczki po Afryce", „Wycieczki 
po Australji") i wzbogacił naszą lite
raturę morską (r. 1883) dziełkiem, któ
re tak samo jak Kusztelana książka, 
według słów Nowaczyńskiego, jest 
„polskim podręcznikiem, encyklope- 
dją, silva rerum, kompendjum, semi- 
narjum o morzu".

Szukając materjałów, dotyczących 
życia i twórczości Tuczyńskiego, zwró
ciłem się m. in. do senjora bibljofilów 
pomorskich, p. Walentego Fialka w 
Chełmnie, który pamięta niejedną po
stać ze świata literackiego poznańskie
go, z prośbą o podanie mi bliższych 
szczegółów co do Tuczyńskiego. Lecz 
i p. Fiałek nie wiele mógł mi o nim 
powiedzieć.

„Co do Fr. Ks. Tuczyńskiego — pi- 
sze p. Fiałek —> to wiem tylko, że pi
sywał on powiastki ludowe, które wy
chodziły w nakładzie W. Simona w 
Poznaniu (Simon był z L. Rzepeckim 
w spółce). Z Tuczyńskiego dziełek po
siadam jedynie nast.: „Polskie czasy, 
błogie czasy", Poznań, 1878, „Twar
dowski, mistrz czarnoksięski", Po
znań, 1886. Żadnego wspomnienia o 
nim w czasopismach nie czytałem. 
Wówczas zaprzątały głowę ludziom 
pisującym ważniejsze sprawy. Przed 
może 50 laty mieszkałem w Poznaniu 
przy ulicy „Za Bramką" nr. -i czy też 
5. Tam — jak mi moja gospodyni 
wówczas powiadała — miał też mie
szkać w tym czasie Tuczyński. Był 
on podobno „szaśniętym" (tj. zwolnio
nym z urzędu) nauczycielem; za co, 
nie wiern. Był podobno pijaczyną. Za 
te wiadomości mej ówczesnej gospo
dyni nie ręczę. Mimo żeśmy mieszkali 
pod jednym numerem, nie miałem 
sposobności poznać się z Tuczyńskim“.

Tyle p. Fiałek, który posiada dużo 
wiadomości jako też materjałów piś
miennych, dotyczących działalności 

, pisarskiej różnych autorów Pomorza i 
Wielkopolski. Jak wynika z powyższej 
relacji, nie przypomina on też sobie, 
by kiedykolwiek czytał jakieś wspo
mnienie o Tuczyńskim w jednym z 
ówczesnych czasopism (p. Fiałek był 
dawniej zecerem, księgarzem i wy
dawcą). W Bibijotece Raczyńskich, 
jak mi doniósł łaskawie p. dr. A. 
Wojtkowski, do którego także zwróci
łem się z prośbą o bliższe dane doty
czące Tuczyńskiego, nie ma żadnych 
materjałów o nim. Znajdują się tam 
jedynie różne powiastki i powieści po
pularne Tuczyńskiego.

Poza wyżej wspomnianemi dziełka
mi („Morze", „Raj za morzem", „Wy
cieczka po Afryce", „Wycieczki po 
Australji“, „Polskie czasy, błogie cza
sy“, „Twardowski, mistrz czarnoksię
ski“) napisał Tuczyński bardzo dużo 
innych powieści i powiastek dla lu
du*).

Aczkolwiek działalność literacka 
luczyńskiego pod względem jakości 
nie może być zaliczoną do pierwszo
rzędnej, to jednak zasługuje on, choć
by jako autor książki o morzu, na wy
dobycie, go z niepamięci. Może niniej
szy szkic przyczyni się do ujawnienia 
niejednego szczegółu z życia naszego 
zapomnianego pisarza. Starsi miesz
kańcy Poznania zapewne pamiętają 
jeszcze Tuczyńskiego. Niżej podpisany 
byłby wdzięczny za wszelką, choć naj
mniejszą wiadomość ożyc'u i dzicrach 
Tuczyńskiego. (Adresować: Toruń — 
Sienkiewicza 12).

Tadeusz Pietrykowski.
Toruń.

CIOŁKOWICE, POTEM WIELICHOWO
W porównaniu z krajami zacho

dniej Europy są nasze miasta i mia
steczka bardzo późnym tworem. Na 
terenie właściwej Wielkopolski, w 
skład której wchodziły dawne woje
wództwa poznańskie (bez Kujaw: z 
Bydgoszczą i Inowrocławiem) i kali
skie, początki ich sięgają zaledwie 
30-tych lat XIII. wieku. Wtedy jednak, 
pod rządami ks. Wlodzisława Odoni- 
ca, a następnie ks. Bolesława Pobożne
go i Przemysława I., powstają one w 
szybkiem tempie; jak wiadomo zało
żono lewobrzeżny Poznań w r. 1253, 
jako szóste z kolei miasto wielkopol
skie (1231 r. Środka; 1235 r. Gniezno; 
1243 r. Powidz; przed 1251 r. Wronki; 
1251 r. Kostrzyn). Ogółem powstało do 
r. 1500 na terenie właściwej Wielko
polski 153 miast, tak, że było tutaj 
stosunkowo do obszaru znacznie wię
cej miast aniżeli we wschodnich 
Niemczech.

Proces zakładania nowych miast 
objął w XIlI. i XIV. wieku przede- 
wszystkiem środkową Wielkopolską, 
natomiast zachodnia część Wielkopol
ski między Wartą i Obrą została sil
nie skolonizowaną dopiero w XV. wie
ku. Wtedy to przywilejem Władysła
wa Jagiełły z 15 lipca 1429 otrzymał 
biskup poznański Stanisław Ciołek 
pozwolenie na lokowanie wsi swej 
stołowej Wielichowa pod tą samą na
zwą na prawie magdeburskiem. Z o- 
kazji 500-lecia otrzymało obecnie mia
sto Wielichowo z inicjatywy swego 
burmistrza Ludwika Tomczaka, wyda
ną kosztem magistratu bardzo staran
ną monografję, opracowaną przez ar
chiwistę Archiwum Państwowego w 
Poznaniu, Adama Henryka Kaletkę, 
którą poprzedził wstępem o pradzie
jach miasta młody prehistoryk Kon
rad Jażdżewski, asystent prof. J. Ko- 
strzewskiego*).

Nazwę przyjęło miasto od istnieją
cej tu już w r. 1297 wsi, którą niegdyś 
musiał założyć jakiś nieznany nam 
Wielisław, od którego zdrobniałego 
imienia: Wielich — powstała nazwa 
Wielichowo (tj. sioło Wielichowo zam. 
Wielichowe, podobnie jak „żonę kró
lową" nazywamy krótko: królową, lub 
wieś Częstocha nazwano ’ Częstocho
wą); w pierwszych jednak łatach po 
swem założeniu zwało się miasto Cioł- 
kowicami wzgl. Ciołkowem od rodo
wego nazwiska biskupa-założyciela, po 
którym ma w swym herbie ciołka z 
sześciopromienną gwiazdą nad. grzbie
tem.

Podobnie jak w innych miastach 
rządziły miasteczkiem dwie władze: 
wójt z czteroma ławnikami i bur
mistrz z czteroma rajcami, pochodzą
cymi z wyboru wszystkich obywateli; 
apelacje od sądów miejskich szły do 
dworu wielichowskiego, z wyjątkiem 
odwołań w sprawach kryminalnych, 
dla których kompetentną była kapitu
ła poznańska. Urząd wójtowski był 
pierwotnie dziedziczny w rodzinie 
pierwszego wójta Wojciecha. Dopiero 
w r. 1548 wykupuje wójtostwo biskup 
Benedykt Izbieński i odtąd jest ono 
przez biskupów sprzedawane dożywot
nio w drodze kontraktu.

*) Dokładną bibljografję dzieł Tuczyń- 
skiego podaje Estreicher, cfr. Karol Estrei
cher. Bibliografia Polska XIX sfulecia, 
lata 1881—1900 tom IV (R—Z) Kraków. 
Nakładem Spółki Księgarzy polskich 1916, 
strona 412.

Taki stan rzeczy trwał aż do roz
bioru w r. 1793; zaborczy rząd pruski 
zniósł obydwie władze, a w miejsce 
ich zamianował stałego burmistrza i 
jednego honorowego rajcę. Samo mia
sto wraz z kluczem otrzymał po seku
laryzacji za zasługi generalny adju- 
tant Fryderyka Wilhelma II., v. Za- 
strow. Dla gospodarczego rozwoju 
miasta było ważnem zdarzeniem usy
panie grobli przez błota Obry między

*) Z przeszłości miasta Wielichowa: 
1429—1928. Drukarnia Centralna w Śremie 
1929, str. 163, z 6 tabL

Wielichowem i Zieminem w r. 1805, 
regulacja tej rzeki, a przedewszyst- 
kiem komasacja gruntów w r. 1848/9. 
Ciekawym zaś epizodem był udział 
Wielichowian ok. r. 1830 w handlu pi
jawkami, który jako specjalność lud
ności nadobrzańskiej cieszył się pod
ówczas wielkim rozwojem.

W innych rozdziałach omówił au
tor czynsze i robocizny obywateli na 
rzecz dworu, rzemiosło, przemysł, gieł
dę strzelecką, kościoły i szkoły, choro
by, pożary, wojny i podał spis rodzin 
zdawna w mieście osiadłych.

Monografja ta, owoc długoletnich 
badań, wykonana z największą staran
nością, daje nam wierny obraz dzie
jów małego miasta wielkopolskiego I 
może służyć za wzór badaczom lokal
nych dziejów wielkopolskich. Zasłu
guje ponadto i z tego powodu na wyró
żnienie, że dotyczy miasta kościelnego, 
a tych było mało w średniowiecznej 
Wielkopolsce, bo na 153 miast przypa
da zaledwie 10 kościelno-świeckich, a 
12 klasztornych.

Feliks PohoreckL
Poznań.ŻYCIE KULTURALNE

„BIBLJOTEKA STUDWUDZIESTU“
Zaczęła ona ukazywać się w Pozna

niu jako wydawnictwo wykwintne a 
pełne treści nietylko bibljofilskiej, 
więc ojcem jej i czułym opiekunem 
kto inny będzie, jak Jan Kuglin, 
patron pięknej książki na naszym 
gruncie i jej wspaniale czynny mi
łośnik oraz propagator? Wziął tym 
razem Jan Kuglin rozmach niemały. 
Co tydzień mniejwięcej ma ukazywać 
się taki tomik, jakich dwa właśnie na 
świat wyleciały, a noszą tytuły: „Gło
śniki płonące" (przez Emila Zegadło
wicza) oraz „Dziesięciolecie Książki 
Emila Zegadłowicza w Poznaniu", 
Zarys Bibljograficzny, przez Ja
na Kuglina.

Że zajmiemy się niemi obszerniej, 
to jasne i tłumaczeń nie potrzebuje. 
Tymczasem dość będzie wyłożyć, że 
„Bibljoteka Studwudziestu" nazywa 
się tak dla tego, iż tylko studwudzie
stu ludzi w Polsce będzie mogło ją po
siadać. Więcej egzemplarzy nie wypu
ści z pod swych tłoczni jej twórca i o- 
piekun. Ma on adresy wszystkich 
mniej więcej ludzi w Polsce, których 
mogą zainteresować swoją treścią i 
formą te arcydziełka sztuki graficznej 
— i do nich, do tych miłośników, 
wprost się zwróci, pomijając księgar
skie wystawy i lady. Oblicza on tę bi- 
bljofilską rodzinę na stodwadzieścia 
głów m n i e j w i ę c e j — to znaczy, że 
na liście- jego znajdzie się może 
jeszcze jaki margines, na który bę
dzie można wpisać i takiego miłośni
ka kultury, którego adres i imię nie 
jest Kuglinowi znane. Dla tych rze
czywistych tajnych (dotychczas, Ku
glinowi), amatorów notatkę tę pisze- 
my, przydając gwoli ścisłości, że Dru
karnia Rolnicza, z której te małe cuda 
wychodzą, mieści się w Poznaniu przy 
ul. Mielżyńskiego nr. 24.

Niech spróbują szczęścia. A nuż 
znajdzie się jeszcze jakie miejsce mię
dzy wybranymi? B. N.

SZKOLNICTWO

NAUKA
Z Tow. Przyj. Nauk. W niedzielę, dnia 

24 listopada 1929 o godz. 11 odbędzie się 
w sali Wydziału Lekarskiego T. P. N. (ul. 
Seweryna Mielżyńskiego 26/27) uroczyste 
zebranie Wydziału Lekarskiego T. P. N. 
ku uczczeniu pamiętnego posiedzenia li
stopadowego z r. 1918, z następującym po
rządkiem obrad: 1. Prof. dr. Borowiecki: 
Przemówienie. 2. Pokazy. 3. Doc. Dr. La- 
bendziński: Badanie sprawności narządu 
krążenia zapomocą sfigmomanometru ze 
szczególnem uwzględnieniem metody osłu- 
chowej. 4. Dr. A. K. Werner: Przemiana 
podstawowa w chorobach wewnętrznych, 
mianowicie w gruźlicy pluć leczonej 
sztuczną odmą. Po zebraniu skromny 
wspólny obiad w Bazarze.

Z Tow. Historycznego. Sekcja krytycz
na polskiego Tow. historycznego w Krako
wie odbyła posiedzenie naukowe z odczy
tem dr. K. Piotrowicza n. t. „Monografja 
o Grunwaldzie“ (z powodu studium O. La
skowskiego). (nk)

Warszawska Akademia Nauk. Piszą 
nam z Warszawy: Nasze Towarzystwo 
Naukowe ma być przemianowane na Aka- 
demję Nauk. Stać się to ma na zgroma
dzeniu, zapowiedzianem na- 21 bm. Rów
nocześnie otrzyma Akademja nowy wy
dział, mianowicie wydział bjologiczny. Po
tem ma być też utworzony wydział nauk 
technicznych. Powstanie on w ten sposób, 
że istniejąca Akademja Nauk Technicz
nych będzie włączona do przemianowa
nego Towarzystwa jako osobny wydział.

(wn)
Dziesięciolecie Koła Matematyczno-Fi

zycznego Stud. Unlw. Poznańskiego. W
tych dniach obchodzi Koło Matematyczno- 
Fizyczne Studentów Uniwersytetu Poznań
skiego dziesięcioletnią rocznicę istnienia. 
W dniu 22 listopada b. r. odbędzie się o 
godz. 20 na sali 17 Coli. Minus akademja, 
na której wygłoszone zostaną dwa odczy
ty. Prof. dr. Z. Krygowski mówić będzie 
n. u „James Clerk MaSwell w pięćdziesią
tą rocznicę śmierci“ i prof. dr. Z. Zawir- 
tyki D(np) ”Stosunek do matema-

Wieczór Bajek w Teatrze Szkolnym.
V\ Teatrze Szkolnym, w sobotę, 23. 11, o 
godz. 5 po poi. recytuje p. K. Rychterówna 
szereg bajek, ilustrowanych przeźroczami. 
Usłyszymy więc bajkę o „Niedźwiedziu i 
złotowłosem dziewczątku“, „Lwa i musz
kę", „Dziewczynkę z zapałkami“, „Stefka 
Burczymuchę“, „Ucieszną historję o Fip- 
ciu“ i wiele innych jeszcze ślicznych bajek. 
Dzieci skorzystają z pewnością chętnie z 
tej sposobności wysłuchania bajek w in
terpretacji wybitnej recytatorki.

Pożyteczne książeczki francuskie. Uka
zały się trzy nowe tomiki z bibljoteczki 
kiasykó wfrancuskich, wydawanej przez 
zasłużonego u nas dla kultury franeu- 
skiej prof. Ornera Neveux (wyd. „Eos"). 
Sa to: „Atala“ Chateaubrianda w opraco
waniu prof. uniwersytetu lwowskiego, S. 
Czernego, „Le petit chose“ A. Daudeta o- 
pracowane przez prof. Cieślińskiego i 
„Contes“ et légendes de France“ zebrane 
przez prof. L. Pionniera. Ciekawe te ksią
żeczki opatrzone są obfitym komentarzem 
leksykalnym i rzeczowym oraz analizą 
treści w formie pytań, które ułatwiają 
czytanie i opanowanie trudniejszych 
zwrotów językowych (sz.)

TEATR
„The Journey's End“ w Warszawie. — 

Piszą nam z Warszawy: Teatr Narodowy 
wystawi! słynną sztukę Sherriffa „Koniec 
wędrówki“ („The Journey's End" w reży
serii Ryszarda Ordyńskiego. Jest to sztuka 
„wojenna" Rozgrywa się cala w ziemian
ce okopów angielskich pod St. Quentin 
w marcu r. 1918. Kobieta nie występuje 
żadna. Treścią są przeżycia duchowe żoł
nierzy i oficerów angielskich, przeznaczo
nych na bohaterską śmierć za ojczyznę 
W Paryżu jest obecnie „Koniec Wędrów
ki“ grany w Teatrze Edwarda VII przy 
Polach Elizejskich. W Warszawie wywarł 
głębokie wrażenie dzięki grze aktorów z 
Węgrzynem na czele i świetnej reżyserii 
Ordyńskiego. (tw)

Biografja Jamesa Barrie. Nasz kore
spondent londyński (z. gr.) donosi: Świe
żo wyszła biografja Sir Jamesa Barrie, po
pularnego dramaturga angielskiego. Jego 
„Pocałunek Kopciuszka“ grany był swego 
czasu w Teatrze Polskim w Poznaniu' 
szkic o autorze „Peter Pana" znajdujemy 
w książce prof. Dyboskiego „O Anglji i 
Anglikach (Warszawa, 1929). Monografia 
wyszła z pod pióra J. A. Hammertona.

MUZYKA
Muzyka w Krakowie. Z Krakowa plszą 

nam: „Instytut Muzyczny" pozyskał na 
kierowniczkę klasy śpiewu znaną artystkę 
śpiewaczkę, p Ludwikę Marek Onyszkie- 
wiczową, która po dwuletnim pobycie w 
I aryżu na stale osiadła w Krakowie. Po
zyskano też p Irenę Dubiską z Pozna
nia na kurs skrzypcowy; przyjeżdżać ona 
będzie do Krakowa dwa razy na miesiąc.

(k. j.)

OCHRONA ZABYTKÓW
Rekonstrukcja pałacu Młodziejowskie-

go. Z Warszawy donoszą nam: Temi dnia
mi zaczęto przy ul. Miodowej nr. 10 burzyć 
przybudówkę do pałacu biskupa Młodzie- 
jewskiego, zwanego także pałacem Igel- 
srroema Pałac ten powstał w wieku 
XVII, zaś w XVIII został znacznie rozsze
rzony, poczem od Feliksa Potockiego ku
pił go biskup wileński Ignacy Massalski, 
aby potem odprzedać kanclerzowi wiel
kiemu koronnemu, biskupowi Młodzie- 
jowskiemu. Odtąd przez lat 150 była ta 
budowla nazywana pałacem biskupa Mło
dkowskiego. W r. 1794 mieszka! tutaj 
ambasador rosyjski Igelstroem i stąd też

PrZ6d P°wslańcami Kilińskiego, 
gdy kule z armat ustawionych na placu 
Kitasinskich zaczęły padać na dom.
nie Igdzie 8toi rozbierana obecnie przybudówka, wznosił się taras Na
przeciwko leżały obszerne ogrody kla-
ski0cU7e,tnaPiUCynÓW- .BiskuP Mlodzłejow- 
z tak we?, am Przesia(lywał, korzystając tak wonnego i zacisznego sąsiedztwa.

PISMA NADESŁANE
maVFJ10?13’ p' ,1,929. Nr- 8- Treść: Birken- 
Pvh Ï c?;Fl ? z Przeszkodami" —
Cybulski St. „Ubiory greckie II" — Ab- 
garowicz K. „Nieco o dowcipie i humorze“.
- Własne droen. — Satura lanx.
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Po zajściach w Krakowie
Posltilaty polskiej mlodsieiy akademickiej

Jak już „Kurjer Poznański“ dono
sił, w ciągu ostatnich dni Kraków był 
widownią zajść, spowodowanych na
paścią kilkunastu akademików żydów 
na trzech studentów chrześcijan we 
wtorek, dnia 12 bm.

Fakt ten zelektryzował polską mło
dzież akademicką, uprzytomniając jej 
w dobitnym skrócie niebezpieczeństwo 
żydowskiego zalewu na wyższych u- 
czelniach.

Początkowo istniało niebezpieczeń
stwo wyzyskania samorzutnych de- 
monstracyj ulicznych przez szumowi
ny społeczne. Zauważono przytem, iż 
do ekscesów podniecali studenci ukra
ińscy. Dzięki energji Krakowskiego 
Komitetu Akademickiego z kol. St. 
Klimeckim na czele udało się zapobiec 
wszelkim ekscesom (co uznają chęt
nie nawet krakowskie władze bezpie
czeństwa) przez zarządzenie usuwania 
mętów społecznych z pośród demon
strujących, tudzież wskazanie mło
dzieży akademickiej właściwego celu 
demonstracyj.

W piątek, dnia 15 bm. odbył się na 
uniwersytecie imponujący wiec ogól- 
no-akademicki w sprawie żydowskiej.

W wiecu tym wzięło udział około 
4.000 akademików. Podobnie tłumnej 
i jednomyślnej manifesetacji na uni
wersytecie dawno już nie było. Po 
przemówieniach pp. W. Wasilewskie
go, S. Klimeckiego i Bieńka uchwalo
no rezolucję następującej treści:

„Zebrani na wiecu ogólno - akade
mickim w westibulu Col. Nov. U. J. 
studenci wyższych uczelni w Krako
wie uchwalają:

„1) potępiają bezczelne prowokacje 
t zw. korporantów żydowskich, które 
swem niesłychanem i prowokacyjnem 
postępowaniem doprowadziły do 
wzburzenia wśród polskiej młodzieży, 
a następnie bezczelnemi kłamstwami 
w prasie żydowskiej usiłowały prze
rzucić odpówiedzialność ?a wywołanie 
zajść na studentów polskich;

„2) domagają się ukarania winnych 
wywołania niepokojów na wyższych 
uczelniach studentów żydów;

„3) wobec zalewu żydowskiego na 
wyższych uczelniach w Polsce doma
gają się wprowadzenia „numerus 
clausus“ na wyższych uczelniach, od
powiadającego odsetkowi ludności ży
dowskiej w państwie;

„4) żądają uregulowania obowiązku 
dostarczania zwłok żydowskich do 
prosektorjów w ilości odpowiadającej 
stosunkowi liczbowemu studentów 
medycyny narodowości żydowskiej do 
ogółu studentów tego wydziału;

„5) wzywają ogół młodzieży akade
mickiej oraz całe społeczeństwo do za
stosowania gospodarczego i towarzy
skiego bojkotu wobec żydów;

„6) wzywają polskie organizacje a- 
kademickie, które dotychczas mają 
wśród swoich członków żydów, do sta
tutowego wykluczenia ich z pośród 
członków, a dopóki ten postulat nie zo
stanie przeprowadzony, do niedopu
szczania żydów do władz organizacji;

„7) zwracają się do Senatów Akade-

Walne zebranie Organizacji Studentek
Dnia 10 bm. o godz. 3 min. 45 po po

łudniu rozpoczęło się w sali 17-tej Coli. 
Minus doroczne walne zebranie Orga
nizacji Studentek U. P.

Zebranie zagaiła przewodnicząca Or
ganizacji Studentek, kol. Smoluchow- 
ska, witając przybyłych na zebranie go
ści: ks. prałata Prądzyńskiego, p. dzie
kana prof. dr. Jaxa - Bykowskiego i p. 
dr. doc. Dobrzyńską - Rybicką, oraz 
członkinie wspierające: p. Gosieniecką 
i p. Kostrzewską. Do prezydjum powo
łano przez aklamację: kol. Marję Gosie
niecką na przewodniczącą, kol. Koniecz
ną na wiceprzewodniczcą, kol. Brawa- 
tównę i kol. Szczerbińską na sekretarki, 
oraz kol. Kuliżankę i kol. Stojanowską 
Anielę na skrutatorki.

Przyjęto bez dyskusji porządek 
obrad, oraz protokóły poprzednich wal
nych zebrań: zwyczajnego z dn. 29. 10. 
1928 i statutowego z dn. 18. 11. 1928. Na
stępnie przewodnicząca Organizacji Stu
dentek, kol. Smoluchowska, odczytała 
sprawozdanie zarządu za rok akad. 
1928/29. które wykazało intensywną 
pracę zarządu i stały, pomyślny rozwój 
Organizacji. Poza pracą w dotycbcza-

mickich i pp. profesorów z prośbą o 
życzliwe ustosunkowanie się do postu
latów młodzieży i pomoc w ich prze
prowadzeniu;

„8) wzywają młodzięż akademicką 
w innych środowiskach akademickich 
do rozpoczęcia akcji celem przeprowa
dzenia postulatów wysuniętych przez 
młodzież krakowską;

„9) wzywają delegatów, którzy zo
staną wybrani na Zjazd Ogólny Pol
skiej Młodzieży Akademickiej, który 
odbędzie się w grudniu w Warszawie, 
do zajęcia zdecydowanego stanowiska 
w sprawie wysuniętych postulatów;

„10) potępiają stanowisko niektó
rych grupek młodzieży, które dążą do 
wprowadzenia żydów do Związku Na
rodowego Polskiej Młodzieży Akade
mickiej;

„11) postanawiają walkę o przepro
wadzenie powyższych postulatów pro
wadzić aż do zwycięstwa, powierzając 
kierownictwo akcji Krakowskiemu Ko
mitetowi Akademickiemu“.

Dodatkowe rezolucje medyków:
„12) zebrani domagają się nieprzyj- 

mowania na wyższe lata medycyny ży
dów — którzy studjując przez pierwsze 
lata zagranicą, są następnie przyjmo
wani na uniwersytety polskie;

„13) zebrani proszą Senat U. J., aby 
na stanowiska asystentów na wydziale 
medycznym zwłaszcza przedstawiano 
kandydatów Polaków, jeżeli mają na 
to odpowiednie kwalifikacje — z wy
łączeniem żydów“.

P. Rektor Marchlewski wezwał i- 
mieniem Jego Magnificencji zebranych 
na miejscu do zachowania spokoju i 
wstrzymania się od jakichkolwiek eks
cesów oraz oznajmił, że organizacja 
studentów ruskich wniosła do Rekto
ratu pismo, stwierdzające, że organi
zacja ta jako taka, nie podżegała do 
ekscesów przeciw policji, a jeżeli się 
okaże, że czynili to jej członkowie, to 
pociągnie ich do odpowiedzialności.

Wzywając ogół młodzieży do zacho
wania bezwzględnego spokoju — prze
wodniczący p. Klimecki wiec zamknął.

Jak widzimy, akcji nadano obecnie 
szerszy charakter, stawiając ją na ra
cjonalnych podstawach. Jednolity 
front młodzieży usiłują rozbić przy
wódcy ugrupowań „sanacyjnych“ na 
uniwersytecie, którzy jednak ściągnęli 
na siebie taką niechęć młodzieży, że 
wogóle nie odważają się dziś występo
wać publicznie.

Próbę wmieszania się „starszego 
społeczeństwa“ przez podjęcie uchwa
ły rady miejskiej, domagającej się od 
młodzieży „uspokojenia“, sparaliżował 
w zarodku radny Rymar. Jest jednak 
rzeczą charakterystyczną, iż inicjaty
wę do protestu starych przeciw rucho
wi młodych dał prezes radnych socja
listycznych, żyd Rozenzweig z preze
sem kahału, Landauem.

Konserwatywny „Czas“, socjalisty
czny „Naprzód“; oraz sjonistyczny 
„Nowy Dziennik“ gwałtownie atakują 
młodzież narodową. Więc wszystko 
w porządku. -

sowych agendach, zaprowadzono sze
reg inowacyj, jak np.: sekcję pośrednic
twa sprzedaży podręczników uniwersy
teckich, sekcję pośrednictwa wolnych 
pokoi na mieście, sekcję biletową, któ
ra wydaje członkiniom zniżki do tea
trów i kin, i sekcję informacyjną dla 
studentek, zapisujących się na uniwer
sytet. Zorganizowana na początku u- 
biegłego roku akad. sekcja zdrowia wy
kazała silną działalność. Najlepszym 
dowodem rozwoju Organizacji Studen
tek jest wzrost ilości członkiń, z 291 (29. 
10. 1928) na 554 (10. 10. 1929).

Z najważniejszych spraw, dotyczą
cych życia Organizacji w roku ubie
głym, zanotować należy ustąpienie p. 
prof. dr. A. Wrzoska ze stanowiska ku
ratora Organizacji, na którego miejsce 
Senat Akademicki zamianował kurator- 
ką p. doc. dr. Dobrzyńską - Rybicką.

W marcu ub. roku akad. Organiza
cja Studentek została członkiem Centra
li Bratnich Pomocy w Poznaniu. W 
końcu czerwca ub. r. odbył się w Po
znaniu z inicjatywy Organizacji Stu
dentek I. Zjazd Delegatek Żeńskich Or- 
ganizacyj Samopomocowych aa Wyż

szych Uczelniach Polskich. Celem zjaz
du było zbliżenie się studentek wszyst
kich środowisk uniwersyteckich i 
wspólne Omówienie najważniejszych 
kwestyj samopomocowych z życia stu
dentek Zjazd uchwalił szereg rezolucyj. 
m. i. postanowiono urządzać coroczne 
zjazdy delegatek w celu utrzymania 
łączności międzyśrodowiskowej.

Obszerne i szczegółowe sprawozda
nie zarządu przyjęto długotrwałemi 
oklaskami. Następnie zabrał głos ks. 
prałat Prądzyński. Wraz z życzeniami 
dalszego rozwoju ekonomicznego, ży
czył Organizacji Studentek spełnienia 
jej moralnej roli, jaką ma być wytwo
rzenie silnej opinji. która zastąpi mło
dym studentkom, wstępującym na uni
wersytet, opiekę i autorytet rodzinnego 
domu. Kol. Gosieniecką wyraziła ks. 
Prądzyńskiemu podziękowanie za przy
bycie i przemówienie, w którem udzielił 
Organizacji wielu światłych rad.

Nastąpiło odczytanie sprawozdania 
komisji rewizyjnej przez przewodniczą
cą komisji. kol. Zelczównę. Wniosek ko
misji rewizyjnej o udzielenie absoluto
rium oraz wniosek kol Klubówny o 
wyrażenie podziękowania ustępujące
mu zarządowi przyjęto przez aklama
cję. Zapytano komisję, czemu rewizji 
nie przeprowadziła trzykrotnie w ciągu 
roku, jak tego wymaga statut Organiza
cji. Kol. Zelczówna wyjaśniła, że prze
prowadzenie trzykrotnej rewizji jest 
niemożliwe z powodu obfitości materja- 
łu. W sprawozdaniu sądu koleżeńskie
go kol. Węckowska zaznaczyła, że w 
ciągu ubiegłego roku do sądu nie wpły
nęła żadna sprawa.

Przystąpiono do wyboru nowego za
rządu. Mimo, że wniosek kol. Stysia- 
kówny o głosowanie ,.en błoć“ upadl, 
lista kandydatek, wysunięta przez za
rząd ustępujący, przeszła w całości. Zo
stał wybrany następujący zarząd: prze
wodnicząca — kol. Śmidowiczówna Ja
nina, wiceprzewodnicząca — kol. Sto
biecka Marja, sekretarka — kol. Czar
kowska Łucja, skarbniczka — kol. Ga
jewska Stefanja, kierowniczka sekcji 
mieszkaniowej — kol. Śmegocka Kazi-

Z uroczystości dziesięciolecia 
„Bratniej Pomocy” U. P.

Uroczysta akademja w auli uniwersyteckiej
Jak już „Kurjer Poznański“ po

krótce donosił, z okazji dziesięciolecia 
„Bratniej Pomocy“ Uniwersytetu Po
znańskiego w sobotę po południu od
była się uroczysta akademja w prze
pełnionej auli uniwersyteckiej. Na 
estradzie zajęły miejsca delegacje kor
porantów w czapkach i barwach. 
Przybywającemu w zastępstwie ks. 
kardynała - Prymasa ks. biskupowi 
Dymkowi zgotowano niemilknące o- 
wacje. Reprezentowane były władze 
uniwersyteckie, władze cywilne z wo- 
jewodą Raczyńskim, władze wojskowe 
z gen. Dzierżanowskim i organizacje 
społeczne.

Uroczystość rozpoczęła się koncer- 
jem organowym kompozytora Feliksa 
Nowowiejskiego, który wykonał fanta- 
z!ę f-moll Konstantego Górskiego. 
Słowo wstępne wygłosił znakomity 
mówca i opiekun młodzieży, kurator 
„Bratniej Pomocy“ prof. dr. Gantkow- 
ski. Nawiązując do uroczystości listo
padowych, które w danych czasach 
łączyły jedną myślą wszystkie zabory, 
a w Wielkopolsce treść miały szcze
gólniejszą, wskazał mówca, że te uro
czystości święcone przez sześć poko
leń, wycisnęły specjalne piętno. Był 
smutek w nich, ale tchnęła z nich za
razem głęboka wiara w przyszłość na
rodu polskiego. Przed dziesięcioma 
laty w listopadzie, powstała „Bratnia 
Pomoc“ Studentów Uniwersytetu Po
znańskiego, którą senat uniwersytec
ki zatwierdził, śp. rektor Święcicki w 
okresie 5-lecia swego urzędowania u- 
fundował jej podstawy tak silnie, że 
jest ona obecnie najpotężniejszą orga-

Koleżanki i Koledzy!
We wtorek, 26 listopada glosujemy wszyscy

na listę nr. 1
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miera, administratorka — kól. Stasiew- 
ska Zofja, kierowniczka kuchni — kol. 
Wasilewska Irena, kierowniczka sek
cji dochodów niestałych — kol. Hań- 
czewska Marta, kierowniczka sekcji spo
łecznej — kol. Brawatówna Zdzisława. 
Większość kandydatek przeszła przeż 
aklamację. Kol. Śmidowiczówna, dzię
kując za wybór, zapewniła zebranie o 
tem, że starała się będzie sprostać zau
faniu.

Do komisji rewizyjnej wybrano kol. 
Węckowską Zofję na przewodniczącą, 
oraz kol. kol. Bułatównę Halinę i Dzier- 
żanowską Anielę. Do sądu koleżeńskie
go wybrano kol. Jastrzębską Helenę na 
przewodniczącą, oraz. kol. kol. Koszań- 
ską Jadwigę i Dzierżanowską Jedwigę.

W wolnych wnioskach ustępujący 
zarząd wysunął wniosek o zatwierdze
nie jego uchwały, dotyczącej nieprzyj- 
mowania przez mieszkanki Domu Stu
dentek panów w pokojach mieszkal
nych. W dyskusji opozycja starała się 
wniosek ten obalić, tłumacząc się „tech- 
nicznemi trudnościami“ w przestrzega
niu uchwały tej treści. W uznaniu jed
nak powagi tak zasadniczej sprawy, ja
ką jest dobre imię studentek, znaczna 
większość zebranych opowiedziała się 
za uchwałą. Zwracając uwagę na waż
ność opinji w życiu studentek, zabierały 
głos p. prof. dr. Dobrzyńska - Rybicka 
— nowo mianowana kuratorka. p. Go- 
sieniecka — komendantka Żeńskiej 
Chorągwi Harcerskiej, kol. Smoluchow
ska. kol. Stojanowska Wanda, kol. Kiel- 
czewska i kol. Skladzieniówna. Kol. 
Stojanowska Aniela odczytała list Rady 
I IJrużyny Akademickie! Żeńskiej, wy
rażający tę samą opinję Kol. Kozłow
ska Zofja starała się bezskutecznie prze
prowadzić tajne glosowanie nad wnio
skiem zarządu, coby może mogło tro
chę polepszyć sytuacje opozycji. W gło
sowaniu wniosek zarządu o nieprzyj- 
mowaniu panów przeszedł ogromną 
większością. Dyskusja na powyższy te
mat, jak i życzenia, wyrażone pod adre
sem koleżanek, mieszkających na mie
ście, wykazały jasno, 'jak silne podsta
wy moralne nfia nasza młodzież.

nizacją na uniwersytecie poznańskim. 
Zwracając się do młodzieży, wzywał 
ją prof. Gantkowski do kształcenia 
charakterów, do podniesienia etyki, 
przypominając przedzgonne przemó
wienie rektora Święcickiego, w któ
rem wzywał młodzież do górnych po
rywów w słowach: „Nie bądźcie kar
łami!“ Wezwaniem do pracy dla pol
skiej kultury i polskiej przyszłości, 
zakończył prof. Gantkowski gorąco o- 
klaskiwane przemówienie.

Przemawiali następnie kolejno: J. 
M. rektor prof. Kasznica, w zastępstwie 
ks. prymasa ks. biskup Dymek, imie
niem młodzieży b. prezes „Bratniej 
Pomocy“ p. Glęsk oraz delegaci mło
dzieży: warszawskiej (p. de Carton), 
lwowskiej (p. Sałabun) i wileńskiej (p. 
Puchalski).

Nastąpiła artystyczna część aka- 
demji. Pani konsulowa Matouszkowa, 
której akompanjował kompozytor No
wowiejski, odśpiewała kompozycje 
Paderewskiego i Nowowiejskiego, 
szkoła dramatyczna pod kierownic
twem p. dyr. Nuny Młodziejowskiej- 
Szczurkiewiczowej wykonała recyta
cję zbiorową Tetmajera „Na Anioł 
Pański“ i Daniłowskiego „Statek“. 
Wykonawców obdarzono hucznemi o- 
klaskami, a p. Matouszkowej i Nunie 
Młodziejowskiej wśród burzy okla
sków wręczono kwiaty. Podniosłą u- 
roczystość zakończył koncert prof. 
Franciszka Łukasiewicza, który wyko
nał utworzy Chopina i Liszta, zysku
jąc wielkie uznanie audytorjum.

Wieczorem odbył się w salach „Ba
zaru’ bal.
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Z estrady
II koncert symfoniczny

Koncert przeszedł w atmosferze 
wzmożonego zainteresowania. Pu
bliczność stawiła się dosyć licznie i 
słuchała program z widoczneni prze
jęciem. Oby to było oznaką wzrasta 
jącej popularności muzyki symfonicz
nej w Poznaniu Dla szlachetnych 
inicjatorów (orkiestry F. W.) popular
ność ta byłaby największą zapłatą za 
ich trud i poświęcenie

Dyrygował drugi raz z rzędu Zyg
munt Wojciechowski nadając wyko
naniu właściwy sobie styl niezachwia
nej pewności, spokoju i rozwagi. Ta 
zrównoważona linja została zresztą 
wczoraj szczęśliwie naruszoną w 
miejscach, gdzie widocznie tempera
ment kapelmistrza trafił na odpo
wiedni rezonans. A było tych miejsc 
kilka w symfonji Dworzaka; szczegól
nie cały finał wypadł jędrnie z roz
machem i technicznie był świetnie 
prowadzony.

Specjalne uznanie tak dla kapel
mistrza jak i orkiestry należy się za 
wzorowy akompanjament w koncer
cie Mendelssohna, który był przejrzy
sty i doskonale ustosunkowany do so
listy. Podkreślić to należy tern wię
cej, że solista nie mógł mieć próby z 
orkiestrą

Na początku programu usłyszeli
śmy „Bolesława Śmiałego“ Różyc
kiego.

Solistą był D a h m e n, skrzypek, 
który cieszy się w Polsce wyraźncm 
powodzeniem. Zasługuje zresztą na 
nie w zupełności. Wczorajszy jego 
występ potwierdził to, co pisałem o 
nim po recitalu. W koncercie Men
delssohna, wykazał jeszcze poza kapi
talną techniką, tonem i temperamen
tem wielką kulturę i poezję w najlep
szym gatunku. Powodzenie miał 
wielkie. Będzie on zdaje się jednym 
z tych niewielu, których publiczność 
nasza darzy swemi specjalnemi 
względami. S t. Wiech owić z.

Pomnik papieża Piusa XI
(KAP). W Desio, koło Medjolanu w ro

dzinnej miejscowości Piusa XI, będzie 
wkrótce wzniesiony na jego cześć pomnik

Pomnik zbudowany będzie z bronzu 
i będzie przedstawiał papieża, siedzącego 
na tronie i udzielającego błogosławień
stwa całemu światu. Wysokość pomnika 
obliczona jest na trzy metry. Na czterech 
rogach podstawy pomnika umieszczone 
zostaną symboliczne figury, przedstawia
jące cztery cnoty główne: roztropność, 
sprawiedliwość, męstwo i wstrzemięźli
wość, u stóp zaś każdej z tych figur bę
dzie tryskała fontanna. Na przedniej stro
nie podstawy grupa aniołków podtrzymy
wać będzie papieski herb Piusa XI, a ze 
strony przeciwnej cały zespół różnych 
przedmiotów i symboli uwidoczni dwie 
charakterystyczne prace i zajęcia Papieża, 
jako bibliotekarza i alpinistę.

Ponieważ zaś pomnik ma uwiecznić 
fakt pojednania Watykanu z Kwirynalem, 
będą jeszcze na podstawie umieszczone 

' płaskorzeźby, przedstawiające Piusa XI w 
chwili udzielania błogosławieństwa z loży 
zewnętrznej bazyliki św. Piotra w dniu 
swej elekcji i nazajutrz po podpisaniu 
aktu pojednania, oraz scena pierwszego 
spotkania papieża z królem i królową
włoską.

Książka E. Michela 
na indeksie

(KAP) Książka Ernesta Michela 
p. t „Polityka według wiary“ (Poli- 
tik aus dem Glaubem), która narobiła 
w Niemczech tyle wrzawy, po prze- 
studjówaniu jej przez Kongregację 
św. Offlcjum; dostała się na indeks 
ksiąg, zakazanych do czytania przez 
katolików.

Zakonnica katolicka 
odznaczona Legją Honor.

(KAP) Siostra Józefa, wychowawczyni 
zakładu poprawczego de Frasne le Cha- 
teau, została odznaczona krzyżem Legji 
Honorowej za 49-letnią, pełną poświęcenia 
i oddania pracę pedagogiczną nad młody
mi przestępcami.

Rozwój bandytyzmu 
w Rosji sowieckiej

„Rycerze Newy".
Najnowszy kodeks karny sowiecki prze

widuje karę śmierci tylko za przestępstwa 
polityczne. Kary za wszelkie inne przestęp
stwa, nawet za morderstwa, zostały bardzo 
złagodzone. Najwyższa wynosi dziesięć lat 
więzienia. Spowodowało to niezwykły 
wzrost przestępczości. Bandy/rabusiów za
grażają nietylko wsi ale stały się plagą 
nawet tak wielkich miast, jak Moskwa i 
Leningrad. Charakterystyczny typ bandy 
ty ulicznego w odległych dzielnicach Le
ningradu stal aie zjawiskiem niemal co-

dziennem. Najzuchwalsi rabusie nazywają 
się „rycerzami Newy". Z nastaniem ciem
ności przeciągają oni grupami po ulicach 
oddalonych przedmieść, śpiewając osławio 
ną piosenkę bandycką, którą zna dzisiaj 
każde rosyjskie dziecko „Rycerze Newy" 
mając widocznie sprzymierzeńców wśród 
wyższych urzędników policji, ponieważ 
zbyt często udaje im się uniknąć obławy, 
urządzanej przez władze bezpieczeństwa.

Wśród bandytów znajdują się także lu
dzie wykształceni. Świadczy o tera opisa
ny przez jednego z korespondentów nie
mieckich wypadek, jaki przytrafił się zna 
nemu tenorowi Ieningradzkiej opery pań 
stwowej. Iwanowi Jerszowowi. Śpiewak 
chciał zakopać w ogrodzie swej podmiej
skiej willi klejnoty żony, ponieważ oba
wiał się rewizyj domowych, przy których 
zazwyczaj cenniejsze rzeczy giną W pobli
żu bramy domu artysta zostśł nagle za
trzymany przez kilku podejrzanych osob
ników. „Proszę oddać kuferek“ — padl 
rozkaz zamaskowanego bandyty. Śpiewak, 
widząc przed sobą uzbrojonych ludzi, wrę
czył przewódcy żądany pakunek, w którym 
znajdowała się droga biżuterja. Wówczas 
bandyta rzekł: Jest nam okropnie przykro, 
czcigodny towarzyszu Jerszow, traktować 
Pana w ten sposób, zwłaszcza, że wszyscy 
zaliczamy się do wielbicieli pańskiej sztu 
ki. Ale cóż robić, musimy żyć. Ja osobiście 
chodzę na każdą sztukę Wagnera w operze 
państwowej, w której pan śpiewa, i bardzo 
wysoko cenię pański talent. Mam nadzie 
ję, że wkrótce będziemy mieli radość usly 
szenia ponownie „Trystana", który na tak 
długo był usunięty z repertuaru. Jeżeli Pan 
okazuje tyle zrozumienia dla Wagnera — 
odpowiedział zdumiony śpiewak — to mo 
że pan będzie łaskaw zwrócić mi nuty do 
„Zygfryda", które zapakowałem również do 
kuferka, a których będę koniecznie potrze
bował do jutrzejszej rannej próby". — „A- 
leż naturalnie", — brzrniała odpowiedź 
bandytów, którzy wręczyli tenorowi nuty 
i następnie zniknęli z jego skrzynką w 
ciemnościach. (KAP)

Podróż poślubna
na dno morza

Podróż poślubna w łodzi podwodnej po 
dnie morskiem ma, rzecz naturalna, wiele 
swoistego czaru i oryginalności. Na podłóż 
taką, mogą sobie jednak pozwolić tylko 
bardzo bogaci ludzie których stać na za- 
kupno łodzi podwodnej

Otóż, na podróż taką pozwoliło sobie 
młode małżeństwo amerykańskie którego 
teść ze strony pana młodego podarował 
dzieciom łódź podwodną.

W stalowa ściany łodzi wprawiono 
olbrzymie soczewki szklane o znacznej 
grubości, tak że można było przez nie 
obserwować dno morskie i życie panujące 
w głębiach oceanu. Łódź opuściła się w 
głębiny morza Karaibskiego i spędziła w 
nich około 7 dni, w czasie których młoda 
para podziwiała cuda podwodne W ośle
piających smugach reflektorów widać by
ło różne potwory morskie, ryby kuliste, 
które tłukły się o szkła soczewki, polipy, 
ośmiornice i tysiące innych stworzeń.

Im głębiej opuszczała się łódź tem sce- 
narjusz był bardziej interesujący, ale 
i wywoływał często uczucie lęku. Smutny 
był widok zatopionego okrętu na którym 
można było zobaczyć szkielety ludzi, któ
rzy ongiś płynęli na nim.

Łódź wydostała się na powierzchnię 
wody i spuszczono natychmiast nurka, 
któremu udało się wydobyć na powierz
chnię szkatułkę z drzewa dębowego, sku
tego miedzianemi obręczami.

W szkatułce znaleziono cały majątek, 
składający, się ze starych dublonów hisz
pańskich w zlocie. Był to jakoby podaru
nek ślubny Neptuna dla młodej pary Nu
rek w nagrodę otrzymał czek na grubszą 
sumę.

Film dźwiękowy i radjo
Film dźwiękowy posiada dla radja o- 

gromne znaczenie. Przedewszystkiem po
wodzenie audycyj zależy od mnóstwa mo
mentów, wytworzonych przelotną chwilą 
twórczego wysiłku i niemożliwych do 
sprostowania w razie jeśli zawiodą. Zwła
szcza niedyspozycje, aktorów stają się tutaj 
źródłem dotkliwych zawodów. Jakże łatwo 
zaradza temu wszystkiemu — film dźwię
kowy! Audycja zostaje z całym spokojem, 
prawidłowo nakręcana, wielokrotnie 
sprawdzona, wreszcie tyle razy przykrawy- 
wana, ile trzeba na to, by odpowiadała 
najwyższym wymaganiom artystycznym. 
Drugi plus tej metody polega na tein, że w 
ten sposób utrwalona taśma może być nie
tylko powtarzana w swej ostatecznej, wzo
rowej formie przez którąkolwiek rozgło
śnie, lecz może być jeszcze przesyłana 
przez jedną stację drugiej w postaci nie 
wielkiej, mieszczącej się w liście, przesył
ki. Nie każda bowiem rozgłośnia może do 
starczać słuchaczom stałych radjowych 
produkcyj tego poziomu, co utrwalona na 
filmie dźwiękowym. Wreszcie — jakkol 
wiek mikrofon nabył ostatniemi czasy dość 
znacznej ruchliwości — jest on bądź co 
bądź prawdę nierozłączny od swego prze 
wodnika, co niejednokrotnie, utrudnia lub 
uniemożliwia reportaż; podczas gdy ope
rator może się dostać na miejsce aktual
nego wydarzenia bez jakichkolwiek prze 
szkód i utrwalić je tam niemniej łatwo za 
pośrednictwem korby. W końcu nie można 
nie zwrócić uwagi na „historyczne" znacze
nie utrwalonych w ten sposób wydarzeń 
stanowiący chcoś w rodzaju tła epoki; gdyż 
to, co zostanie powierzone taśmie, zamie 
nia się tem samem na materjał historycz 
ny, możliwy do odtworzenia nietylko po la

tach, ale i po dziesiątkach lat. Dziwnem 
jest, że już przed rokiem wzajemny sto
sunek pomiędzy taśmą dźwiękową a ra 
d.jem zarysował się z całą wyrazistością i 
że w tym czasie Berlin, Frankfurt. Ham
burg, Kolonja. Wrocław, Stuttgart. Mona 
chjum i Wiedeń zainteresowały się tą spra
wą, obecnie jak gdyby zapomnianą.

Z życia Towarzystw
Z Tow. Młodych Przemysłowców w Po

znaniu. W poniedziałek II bm. w sali po
siedzeń Masztalarska 8 u p Jarockiego od 
było się plenarne zebranie Tow. Mł Prze 
mysłowców. Przewodniczy! obradom przy 
udziale 120 członków wiceprezes p. Adam 
Piotrowski

Pamięć zmarłego członka śp Stanisła
wa Gogulskiego uczczono przez powstanie 
z miejsc. Po przyjęciu czterech nowych 
członków, zabrał głos redaktor p Jerzy 
Herniczek. do referatu na temat Powsta 
nie listopadowe Szan prelegent w prze 
szło godzinnym referacie, wypowiedzianym 
wśród kościelnej niemal ciszy ze zwykłą 
sobie swadą obrazuje bohaterskie wysiłki 
jednostek i narodu, w zmaganiu się z ca
ratem w pamiętnym okresie powstania li 
stopadowego. Burza oklasków była dowo
dem zaciekawienia a zarazem uznania dla 
prelegenta.

W otwartej przez p przewodniczącego 
dyskusji, przemawiali pp.: Danielewski 
Czaplicki. Kwiatkowski i inni.

Po podziękowaniu raz jeszcze prele 
gentowi. w dalszym ciągu obrad komum 
kuje p. przewodniczący, że jak w latach 
ubiegłych, tak i w tym roku urządza Tow 
Mł Przemysłowców z okazji Bożego Naro 
dzenia gwiazdkę dla biednych dzieci po 
zmarłych członkach Zgłoszenia odnośnych 
rodzin należy przysłać pod adresem preze 
sa Jana Zabłockiego Wodna 2 Do pomocy 
zarządowi w urządzeniu „Gwiazdki" wy
brano komisję złożoną z pp.: W. Góralskie
go. Czaplickiego Ludwika Nowackiego, J. 
Żurawskiego i Danielewskiego.

W dalszym ciągu przypomina p. wice
prezes, że za dni 14 odbędzie się w miejsce 
zebrania plenarnego 55-ta rocznica istnie
nia Tow. z nadzwyczaj urozmaiconym pro
gramem. Na zebraniu tem — zostanie 3 
członków, przynależących 50 lat do Tow., 
udekorowanych stosownemi oznakami, 
dałsi zaś członkowie, należący conajmniej 
25 lat, do Towarzystwa obdarzeni zostaną 
dyplomami. Uroczystość ta odbędzie się na 
wielkiej sali „Domu Rzemieślniczego" w 
poniedziałek 25 bm. o godz. 7 ipól wieczo
rem.

Następnie wybrano jako delegatów z ło
na Tow na 50-letni obchód założenia Tow. 
Przemysłowego w Rogoźnie pt| J. Żuraw
skiego, a na taki sam obchód Tow. Prze
mysłowego w Mogilnie, p. J. Danielewskie
go-

Wśród wolnych głosów omawiano zjazd 
prezesów Zw. Tow Przemysłowych zwoła
ny na 8 grudnia rb do Poznania. Po wy
czerpaniu porządku obrad zamknął p. 
przewodniczący zebranie hasłem: Przemy
słowi i Rzemiosłu Cześć! Cz. J.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Antoni Nowacki. 1 r. 10 mles. 5 dn, 
Bronisława Antcznkówna. 3 mieś 24 dni 
Feliks Kobylczak. 1 i ćwierć godz Jan 
Ratajczak, 2 1. 6 mieś. 14 dni. Antonina 
Oleksy, z domu Jeżiszekówna. wdowa, 74 
1. Zofja Korbo lówna. 2 mieś. 19 dni. O- 
lech Stelmachowski, inżynier, 49 l. Ja 
nusz Kollar, 26 godz. Wanda Brzóska. 12 
dni. Lucyna Teresa Sipówna, 2 mieś. 25 
dni. Franciszka Łojkowa, z domu Kucz
ma, wdowa. 38 1. Krystyna Piechowiakó 
wna, 18 dni. Agnieszka Marwegowa. z d 
Panecka, wdowa, 85 1. Henryk Nowak 
uczeń Rzkolny, 6 111 mieś. Jan Wiśniew 
ski, mistrz krawiecki, 78 L Jakób Drze 
wiecki, mistrz obuwniczy. 62 I. Stanisław 
Kościelniak, robotnik, 69 1. Irena Marja 
Kozłowska, 1 dzień 7 i pół godz.

Teresa Lewicka. 2 mieś. 3 dni Alfred 
Haich, fabrykant, 49 1 Bronisław Wit 
kowskł, 2 mieś 28 dni. Wiktor Wasielew 
ski, pom. gastr., 24 1. Wiktorja Urbańska 
posługaczka, 64 1. Aleksander Gruszka 
asystent kol., 40 1. Marjanna Nowak. 8 1 
Antoni Bukowski, 17 I Marja Rydlewicz. 
z domu Mokowska, wdowa, 66 1. Franci 
szek Kaczmarek, robotnik, 28 1. Józef Cza 
pik, 30 minut.

RADJO
Programy radiofoniczne

Czwartek, dnia 21 listopada 1929 r. 
Poznań (335 m) godz. 7.15 gimnastyka

poranna; godz. 12.00 sygnał czasu, godz. 
12.30 koncert dla młodzieży (transmisja z 
Filharmonji Warszawskiej); godz. 14,00 
notowania giełdy pień.; godz. 14.15 komu 
nikaty gosp„ roln,, PAT sprawozdanie o 
ruchu statków itd; godz 16.35 pogadanka 
na temat „Korespondencja krótkofalowa ' 
wygł, kpt. Mickiewicz); godz. 16.50 kurs 

elem. języka francuskiego: godz. 17.10 
„Żywe iskry" — recytacje; godz. 17.30 kwa 
drans pogadanki gospodarczej; godz 17.45 
koncert gramofonowy; godz. 18 45 nadpro
gram: godz. 19.05 audycje dla żołnierzy: 
godz. 19.20 odczyt rqlniczy p. t. „Jakie ma 
my używać nawozy azotowe?" (wygł. dr 
Kazimierz Celichowski): godz. 19.40 rolni 
cza skrzynka radjowa (wygł. p. Józef 
Rudkowski); godz. 20.03 kohcer* Jana Kie-

Poleca >ie łaskawe] paiaięef

w Bydgoszczy
■i. jagiellońska 10

pury (transmisja z Frankfurtu n/Menem); 
godz. 22.00 sygnał czasu — komunikaty 
PAT i sportowe; godz 22.15 koncert Tria 
„Auber’a z Wiednia. Wykonawcy: Marja 
Auberowa (fortepian), Rozsika Revay 
(skrzypce), prof. S Auber (wiolonczela); 
program: 1. A. Areński: Trio op. 32. 2. E. 
Lalo: Symfonja hiszpańska op. 21 (odegra 
solo p Rozsika Rêva”). 3 Smetana: Trio 
G-moll op. 15.

Warszawa (1412 m) godz. 12.30 koncert 
szkolny. Wykonawcy orkiestra filharmo- 
niczna pod dyr. Józefa Ozimińskiego, Wik
tor Bregy (tenor), prof Konstanty Heintze 
(fort.) i prof. Ludwik Urstein (akomp.); 
godz. 15.00 komunikat gospodarczy; godz. 
15.45 komunikat L. O. P. P-; godz. 16,15 mu
zyka gramofonowa; godz. 17.15 „Wśród 
książek"; godz. 17.45 koncert popularny; 
godz. 19.10 giełda rolnicza: godz. 19.25 mu
zyka gramofonowa; godz. 20.00 transmisja 
koncertu Kiepury z Frankfurtu n/M.: go- 
godz 22.15 transmisja z Wiednia, następ
nie komunikaty

Katowice '409 m) godz. 12.10 muzyka 
gramofonowa, godz 12.30 koncert dla mło
dzieży szkolnej z Filharmonji Warszaw
skiej; godz 16.00 komunikaty gospodarcze; 
godz. 16,20 konpert gramofonowy; godzina 
17,15 prof. Władysław Dzięgiel: „Mieszcza
nie śląscy przed kilkuset laty" — cz. II; 
godz 17.45 koncert popularny z Warszawy; 
godz. 20.00 transmisja koncertu Kiepury; 
godz. 22.15 transmisja z Wiednia.

Koncert Kiepury.
W dniu 21 listopada br. (w czwartek), 

o godz 20.00 transmitowany będzie, jak już 
donosiliśmy z Frankfurtu n/Menem na 
wszystkie stacje polskie, a więc i do Pozna
nia koncert naszego sławnego tenora Ja
na Kiepury Zwycięski pochód przez stolice 
Europy tego wybrańca losu prowadzi o- 
becnie Kiepurę do wielkiego miasta nie
mieckiego Frankfurtu nad Menem, skąd 
właśnie w dniu 21 bm. popłyną na falach 
eteru dźwięki fenomenalnego głosu pol
skiego śpiewaka. W dniu tym jak zwykle 
skupią się wszędzie przy głośnikach wszy
scy wielbiciele i wielbicielki Kiepury. (Kto 
dotąd nie posiada aparatu radjowego. nie
chaj więc wczas zaopatrzy się w niego). 
Z tego też powodu koncert tria wiedeńskie
go prof. Aubera przesunięty został w tymże 
dniu na godz. 22.15 — 23.45.

SKRZYNKA DO LISTÓW
— N. M. Ogłoszenie firmy A. Born- 

stełn z rozwiązaniem konkursu „Taky“ 
ukazało się w piśmie naszem dnia 29-go 
sierpnia 1929 r. — wydanie wieczorne na 
stronie 4-tej (K.)

— F. P., Poznań. Radzimy zwrócić sio 
do Pedagogium Akad w Poznaniu ulica 
św. Marcina 40 — Specjalnej takiej komi
sji egz dla urzędników niema. (K.)

— Stała Czytelniczka. Morges, SzwaJ- 
carja. (K.)

— P. Stan. PetrykowskL Cena giełdo
wa niska, bo 50—51 za sto TranzakcvJ 
na giełdzie mogą dokonywać tylko człon
kowie giełdy Radzimy powierzyć obliga
cje któremukolwiek poważnemu bankowi 
w Poznaniu, który sprzeda je w myśl 
umowy, za prowizją (K.)

— P. Graczykówna, Cholnice. Nie zna
my tego adresu (K.)

— Stały Czytelnik. Nie możemy osą
dzić, czy słusznie podniósł czynsz. O ile 
osiągnięto stawkę pełną, niema przymusu 
do płacenia więcej (K.)

— S, Ł., Środa. Żądania wierzyciela 
są prawnie uzasadnione i sąd prawdopo
dobnie je uwzględni. Radzimy ugodzić 
się odpowiednio. (K.)

— jeden z wielu. Cóż moglibyśmy na 
to powiedzieć? Powinien Pan nadal po
szukiwać pracy, a tymczasem utrzymywać 
się z zasiłków Funduszu Bezrobocia t 
ewentualnie zwrócić się o pomoc do to
warzystwa dobroczynności (K.)

— P. K. Wożniak, Gniewkowo. Depo
zyt utracił wartość wskutek dewaluacji. 
Ewentualnie mógłby być przeliczony w 
takim samym stosunku, w jakim zwalo
ryzowano udziały członków spółdzielni.

(K.)
— M. A„ Książ. W Poznaniu nie istnie

je. (K.)

Kosmetyki
Dr. J.śoitalsRIe]

Instytut piękności i zdrowia
poleca

Perfumeria J.Domicz
Poznań, pl. Wolności 7.

Broszurki wysyłam na żądanie gratis. 
Pw 7044-46,44

)
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W środę, dnia 20 listopada 1929 r., zasnęła w Bogu, opatrzona kilka
krotnie Sakramentami św., po długich a ciężkich, z anielską cierpliwością 
znoszonych cierpieniach, moja najdroższa, nigdy niezapomniana żona, nasza 
ukochana córka, siostra, bratowa, synowa i ciocia, ś. p.

z Draheimów

Helena Kubska
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 23 bm. o godz. 2,30 po poł. 

z kaplicy św. Józefa na cmentarz św. Marciński przy ul. Bukowskiej, o czem 
donoszą Krewnym i Znajomym

.47,81 w ciężkim smutku pogrążeni

mąż i rodzina.
Poznań, Inowrocław, Dąbrowa, Trzemeszno, Gębice, Rudki, Chicago Jll.

Pif 7182-47,81

F z Kinowskich St<U*koW<l
nasza najukochańsza matka, najdroższa babcia, teściowa i ciocia, opatrzona Sakramen
tami św., rozstała się z tym światem w 80 roku życia, po krótkich cierpieniach 
we wtorek, dnia 19 b. m. rano.

Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby odbędzie się w piątek, dnia 22 b. m. 
o godzinie 15, nabożeństwo za drogą Zmarłą nazajutrz o godz. 8,30 w kościele N. M. P.

W ciężkim smutku pogrążeni
syn, synowa, wnuki i rodzina.

Katowice, ulica Marszałka Piłsudskiego 33.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się. dw 2917

r-i p. Uoski
Plac Wolności 11

poleca
najkorzystniej jako specjalny skład towarów gu
mowych śniegowce i kalosze. 20123

Lokomobila
syst. Floether rocznik 1916, 8 KM.

młocarnia
syst. Maif abrta, typ średni, wszy
stko w najlepszym stanie, go
towe do użytku sprzedam 
razem lub z osobna na dogod
nych warunkach WŁ Kasper
ski, Włoszakowice, p. Leszno.

«W 20808

Polecenie
bardzo poważne, posiadająca inteligentna młoda osoba, 
która ukończyła trzy kurs5r seminarjum nauczycielskiego 
i szkołę handlową, poszukuje stosownej pracy, najlepiej jako 
książkowa. Oferty pod zw 20 161 do eksped. Kurjera Pozn.

Od 1 grudnia rb. poszukuję do 
mego składu kolonialnego i de

likatesów

obeznanego z branżą. Tylko 
piśmienne zgłoszenia z poda
niem pensji przy wolnym stola
i stancji. J. GÓRNY, Żnba.

2807
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To jest
nowe

Dnia 19 listopada 1929 r„ o godz. 5 rano, zmar
ła po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona 
Sakramentami św., najdroższa i tatka i żona, ś. p.

z Maj cii rzyć kich

Mar ja Arndt
przeżywszy lat 41. Pogrzeb odbędzie się w piątek, 
o godz 3 po południu, z zakładu św. Józefa na 
cmentarz farny. ....vv ciężkim smutku pogrążeni 
zw 20 330 mstł jmą z i syn.

K.K,
CHODNIKI

od najtańszych jutowych do najwyż
szych gatunków pluszowych i t. p. 
również materiały do wykładania ca
łych pokoi, do cenach bezkonkurencyi

nych w największym wyborze tylko 
w Centrali Dywanów 

Kazimierz KUŻAJ
Porani, ni. 27 Grudnia O.

Pw 6 803/4-44.145 6

opakowanie
papierowe

znanej
M. u szta r Ay

Dla dzieci radość, dla starszych nauka,

W długie wieczory zimowe
zbierzcie się razem, aby napatrzeć się 
różnym obrazom z natury, z życia roślin, 
zwierząt, wyświetlanym przy pomocy ta
niej latarni projekcyjnej.

GWIAZDA TELEFUNKENJEST ZNAKIEM OCHRONNYM
JAKOŚCITELEFUNKEN

DO KAŻDEGO CELU STOSOWNA LAMPKA!

ar iw

£

Wyświetlanie obrazów n’e sprawia żadnej 
trudności. Jednorazowy wydatek 225 zł na 
kupno latarni, nie jest zbyt duży. —

KAZ. GREGER, ul. 27 Grudnia 20
Cenniki ¡Ilustrowane na żądanie, r« 7157-44,14«

Czy BlKie co oznacza „TRIUMF”
TRYUMF to najnowsza zdobycz techniki 
TRYUMF pierze 20 koszul, 20 ręczników i inną 

bieliznę przez 15 minut Pw 7118-4«,ni
TRYUMF pierze najdelikatniejszą bieliznę, je

dwabie, firany, ubrania szoferskie impre
gnowane, koce, dywaniki, nie drze bielizny. 

Przez TRYUMF tarcie zeszło do zmierzchu, 
oszczędność 9O°/o na mydle i czasie. 

Pokazy prania Wielkie Garbary 44 
wtorki, środy i piątki od godz. 4*6 

Przyjmuje się pokazy w dom tel. 54-24. Cena aparatu 45 zł.

Nowe siły dla mężczyzny
prty używaniu YOPUHAMIN najlepszego środka wzmac 

niającego — 50 porcyj l 12.—
Dr. GEBHARD i S-ka — GDAŃSK. Nr. 108.

P» 6936-48.27

SAM O € HO n JEM
nowym ciężarowym uskuteczniam

wellie ziózki i pneirmiztL
Łaskawe zgłoszenia T. KANIEWSKI, 
Rom. Szymańskiego 8, II p. lewo, 
tel.13-16. .w »w

ZEGAREKSZWAJCARSKINIEDOŚCIGNIONEJPRECYZJI!
Tw 88«

Drzewa i krzewy owocowe strasznie ucłerpiajy od mrozów ubiegłej zimy. Osłabione rośliny łatwiej, aniżeli 
silne ulegną pasorzytom. To też posiadacz chociażby kilku drzewek oraz władze, którym powierzona jest piecza nad 
drzewostanem, winny już w listopadzie dokonać pierwszego spryskiwania

ARBOSALUSEM
Nasze Arbottalus - Karbolinenm niszczy dwnkrotnein spryskiwaniem, w listopadzie 1 w Intym doszczętnie 

wszystkie zimujące pasorzyty lak bakterje grzyhtwe, jak jajka, larwy, chrząszcze i gąsienico.
Ostrzegając przed matowartościowemi naśladownictwami stwierdzamy, iż o działalności naszego fabrykatu 

wypowiedziały się pochlebnie Polskie Stacje Doświadczalne, Izby Rolnicze, liczni powiatowi i prywatni ogrodnicy 
posiadacze ogródków działkowych etc. Pw 6794-45,39

Oryginały uznań i podziękowań wyłożone są w biurze naszem do wglądu Sz interesentów Cena zł 2,— za 
1 kg., przy beczce zl 1,75 wyłącznie opakowania loco Poznań. — Bezpłatne prospekty wysyłamy odwrotnie.

Fabryka środków do zwalczania szkodników

„UNIVERSUM“, POZNAŃ, ul. Franciszka Ratajczaka 38

PALMO“

/8 kg 0,35, ‘/«kg 0,65,
% kg 1,25 zł.

Maszynki do mięsa, 
Maszynki do Chleba, 
Maszynki do czyszcze

nia noży.
Maszynki do czyszcze

nia dywanów,
Wagi kuchenae. 
Żelazka do prasowania,
na dusze, węgiel i elektr. 

Sprzęty kuchenne, 
alnmini. i emaljow. 

poleca bardzo korzystnie
w wielkim wyborze

Ed. Karge,
Poznań, ni. Nowa 7.

Załóż. 1878 r. Tel. nr. 50-18
Pw 705 14.51

Pw 7 180-47.77

K’litny
Narzutki 

Kapy 
Serwety
=?=s
Poinafttki

Oio Djrtiii

M. Mindykowski
Poznań, ni. Żydowska 33.

f. <877-0,1147

TC<..»90 44

Y OO MASZYN OO Pt SANI A

WARSZAWA KACZA 4

Zastępstwo

'bż. St. Zdrsiewski

Poznali. Romana SzyraańsR ggo 4
Telel. 57-48, J#-94

Z powodu zmniejszenia gospodar
stwa sprzedam kompletny

pług parowy
Yentzbi z roku 1903 16 PS 6 
skibowy z wozem mieszkalnym 
i do wody Wszystko jest w bei- 
nnganuym stanie i w oelnym bie
gu do obejrzenia Poza tern kom
pletna oilncarnia i lokomohila 
Elfither 7 PS mloearma Lani 
z elewatorem oraz okoinobila 
Garrette Smith 8 PS. br rdzo 
mocna Wszelkie mas ny sa w 
pełnym biegu i bardzo dobrze 
utrzymane zw 20 230
Ernst Vocel. wlnlleletel dóbr. 
Welnica, kolo Gniezna, tel. 240.
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ZAKŁAD DENTYSTYCZNY
A, Łakomski, św. Marcin 27.

przy ,muje od godz 9—1 i 3—6.
Dogodne warunki spłaty.

z w : «« -4 do warsztatów w Po/naniu, absolwent szkoły tech
nicznej. z praktyka conajinniej 2-letnia w dziale robót 
montażowych, potrzebny natychmiast. Szczegó
łowe zgłoszeń a przyjmuje Reklama Polska, Aleje 

Marcinkowskiego 6 pod ,.43 ¿2“ Kw ii82

W

Niniejszem podaję do łaskawej wia
domości, iż
jutro, dnia SI. 30. r. b.

urządzam
wieczorek towarzyski
połączony z tańcami, na który Szanow
nych Gości jaknajuprzejmiej zapraszam, 
zw 20326 Z poważaniem

ST. KACZMAREK
Restauracja Ogrodu Zoologicznego.

domu czy w po
dróży....
..... można się dobrze ogolić 
i posiadać zawsze miłe uczucie 
czystości, używając nożyków 
Gillette. Mie zawsze paczkę 
zapasowych nożyków, by ich 
przypadkiem nie brakło.

ZABAWKI
i nowości dla iarmarbów.

Cennik bezpłatnie.

MIL NER, Warszawa,
ulica Mławska 5. Tw 413

Niebywała okazja! Niebywała okazja'

Majątek ziemski
z niemieckich rąk, z powodu stosunków rodzinnych, za bez 
cen do nabycia, położony 40 kim od Poznania, z własną 
bocznicą szerokotor. kolei. Obszar około 3 350 mórg, większa 
część ziemia buraczana z dobremi łąkami i lasem. Budynki 
sklepione na żelazi . Pałac w parku 20 pokoi z przynależ- 
nościami. elektryczna siła, centr ogrzewanie. Nadkom- 
pletne inwentarze z zapasami za 1 100 000,— zł, wpłaty 
200 000,— reszta długoterminowe spłaty, sprzeda Kasprowicz, 
Plac Wolności 14, II. p — Teł. 38-80. Pertraktuję litylko 
z reflektantami, którzy mogą się wykazać posiadaniem

wymaganej wpłaty, zw 20 322

Gillette O
s
&
to

Sprzedamy

STENOTYPISTKA
potrzebna. a» 2»ie

JF-wa GAJEJDJS7, św. Wo/ciech 29.

PrzedsSaaicielstwo
Większa zagraniczna firma branży konstrukcji 
żelaznej, budowy cieplarń, domków drewnianych 
jak i fabrykacji kotłów, która posiada w Pozna
niu filję, poszukuje celem odwiedzania klijenteli, 
jak posiedzicieli ziemskich, fabryk, ogrodników, 
instalatorów i t. d, młodszego, zdolnego i pilnego 

dobrze reprezentującego się

przedstawiciela
wiek ca lat 30. Rejon podróży wolne miasto 
Gdańsk i korytarz. Wyczerpujące oferty z foto
grafią i życiorysem uprasza się do „PAR“, Po
znań, Aleje Marcinkowskiego 11, pod nr, 47,66

Pw 7178-47,66

lub oddamy na rachunek własny pod kierownictwo, dobrzt 
się rentującą, renomowaną

fabrike «Uck i RUi
istniejącą od kilkudziesięciu lat, z zapewnionym rynkiem 
zbytu, z całkowitem urządzeniem fabrycznem, piwnicami, 
kompletnie urządzonemi biurami. Do objęcia pod kierow
nictwo potrzeba 108 000,— zł w gotówce. Przejęcie przedsię
biorstwa 1 stycznia 1930 r. PP. kapitaliści, kupcy, którym 
na dobrym przedsiębiorstwie zależy, zechcą się zwrócić naj
spieszniej do eksepd Kurjera Poznańskiego pod zw 20 325

Biegło roIsko-nicmiecHii

natychmiast poszukiwana 
Zgłoszenia skrzvolca

pocztowa 31*7.

Poszukuję majątku
celem dzierżawy od 400 - 800 mórg ziemi zdrowej jalbo 
ożenię się z panną lub młodą wdową, która posiada podo y 
majątek. Zgłoszenia do eksp. Kurjera Pozn. pod zw 20 320

W sprawie upadłościowej nad majątkiem Józefa Bilskie* 
go w Poznaniu, Różana 4, na wniosek zarządcy konkurso
wego z dnia 9 11. 1929, zwołuje się zebranie wierzycieli 
na dzień 11 grudnia 1929, godz. 11, w tutejszym Sądzie Grodz
kim, pokój 23, przedmiotem którego będzie sprawa udziele
nia zarządcy konkursowemu zezwolenia na zastawienia 
przedmiotów należących do masy upadłościowej. Poznań,
dnia 12 listopada 1929 r. . „ j . ,nwSekretariat Wydział 2a Sądu Grodzkiego.

ÜIÍ2ÍB838 hlownTa
poszukuje

Zakład Grah'cznv 
J. GOŹDZiE lEWiKłEGO, 

Poznań, Wielka 20.
Z w 3K183»

. UCHWAŁA. W sprawie nadzoru sądowego nad przed
siębiorstwem handlowem kupca Stanisława Biskupskiego 
z Ostrzeszowa na wniosek dłużnika o odroczenie wypłat po 
myśli art. 4 rozp, z 6 marca 1928 poz. 244 Dz. Ust., wyznacza 
się termin do rozpoznania sprawy na dzień 9 grudnia 1929 r« 
o godz. 10 przed pot, sala rozpraw nr. 38 tutejszego Sądu. 
Wierzyciele dłużnika mogą przybyć na tę rozprawę celem 
udzielenia wyjaśnień. Ostrzeszów, dnia 7 listopada. 1929 r. 
nw 4962 Sąd GrodzkL

Majstra stolarskiego
rutynowanego praktyka, samodzielnego rysownika, kalku 
latora, poszukuje mechaniczna budowla-a stolarnia. Refe 
rencje, warunki aub: „B. E.“ nadsyłać Biuro Ogłoszeń 
Teofil Pietraszek, Warszawa, Marszałkowska 115. nw 5456

Puszukuie *ię
Mar annę, Apolonię 

Stanisławę Falczykowsk:e
z ojca Jana, z matki z domu 
Cecylii Adamczak, dawniei za- 
mie*zkiwal w Gnieźnie celem 
podziału majatku. Zgłoszenia 
pioszę śnie ować pod Adam- 
czykewa, Kruwwca. pow 

Strzelno. Dom Starców. 
Dw 458

PLAC
parkowany przv ul. Umiń

«kejo do wydrerżawiema 
Zgłoszenia Górna Wilda 169

dom 6. zw »13

Na wniosek firmy E. Szulc i R. Km ert, Sp. z ogr °dp. 
w Poznaniu, ul. Woźna 12, o udzielenie odroczenia wypłat 
wyznacza się termin na dzień 7 grudnia 1929 r., godz. 11, 
pokój 23 tut Sądu do rozpoznania sprawy. Wierzycieli wzy
wa się by przybyli na powyższy termin celem udzielenia 
Sądowi wyjaśnień. Poznań, dnia 9 listopada 1929 i nw 4965

Sąd Orodzki 2a.

Mieszkanie
6 pokoi z wszelkiemi wygodami w willi za operą 
wynajmę tylko adwokatowi. Oferty do ekspe

dycji Kurjera Poznańskeeo pod zw 20331

sprzedaje hurtownie
Al 17 A Szkolna 1# rlLlF <&»ytuiroin. JaakółcKoł

np 4AM 

„ JZOIW 
OGtOSZErt 

EHIRinOUJYCH

„REIM77
// oauuanm íqismiu s a

ALOE mflRCinHOUJSHIEGO 17 
TÍL. AA-61

2. N. 2/29. W sprawie wniosku Jana Ratajczaka, kupc* 
z Wronek o odroczenie wypłat wyznacza się termin celem 
rozpoznania tegoż wniosku na dzień 28 listopada 1929, go
dzina 11, w Sądzie Grodzkim we Wronkach, pokój nr 2. 
Wierzyciele mogą przybyć na powyższy termin celem udzie
lenia Sądowi wyjaśnień. Wronki, dnia 15 listopada 1929 r. 
nw 4964__________________________Md O»»«xkŁ

Na wniosek dłużnika Franciszka Gognlskiego, kupca 
z Poznania, ul. Wodna 6, z dnia 4 października 1929, udziela 
się odroczenia wypłat na przeciąg trzech miesięcy i to od 
12 listopada 1929 do 12 lutego 1930. Nadzorcą sądowym 
mianuje się p Czesława Lauscha z Poznania. Poznań, dnia 
12 listopada 1929 r. Sąd Grodzki 2a.________ nw 4963

Konkurs

Klinika lotek
Lalki do reparacji przyj
muje się do 16 grudnia. 

Części do lalek
główki, peruczki. korpusy 
rączki, nóżki, tizewiczki, 

pończoszki i guma.
Lalki ubrane

w znanei dobroci i olbrzy
mim wyborze, poleca 

na taniej

„AQUILA“
św. Marcia 61.

plac Wolności 9.
p. 7i;i-n,»n

IM 
Mt

wy daje staropolska kuchnia

oIÄ.TIVOLr
Szkolna 3 - Wroe awaka 38

Telefon 25-68 
«blaetyl »!>" 377

Buhaje Simmenthaler
rozpłodowe, w wieku 1 do 1% lat (zapisane w księgach 

zarodowych) — ma na sprzedaż zw 20 306
Majętność Młotkowo, pow. wyrzyski, p. Wysoka.

Ostrzeżenie.
Ostrzegamy niniejszem przed udzielaniem jakichkol 

wiek zamówień wzgl. wpłacaniem pieniędzy a conto naszej 
byłej przedstawicielce zw "0 328

p. D ego w e j, ul. Strumykowa 7.
Wspomniana u nas jut nie pracuje i żadnej odpowie

dzialności za czynności jej nie przyjmujemy.
DOM SANITARNY — JAROSZKA I S-KA

ul. św. Marcina 33.

Magistrat miasta Grudziądza wstawi zaraz starszego

z ukończoną szkolą budowlaną, doświadczonego w samo- 
dzielnem projektowaniu, kosztorysowaniu i dobrego sta
tyka. Kandydaci, obeznani z przepisami policyjno-budow- 
lanemi, mają pierwszeństwo. — Pobory wedle klasy IX. 
względnie VIII pragmatyki państwowej plus każdorazowy 
dodatek miejscowy. Zgłoszenia z dołączeniem życiorysu 
i uwierzytelnionych odpisów świadectw, których się nie 
zwraca, należy skierować do niżej podpisanego Urzędu do 
dnia 1 grudnia b. r. dw 2893

Magistrat Wydział V. Budownictwo.

W nocy 19/11 okradziono pałac w Gościeszynle. Za
brano następujące przedmioty: bekieszę szarą, futro czarne 
z ełek wirgińskich, kołnierz karakułowy, żółty płaszcz, 
obrusy i srebro stołowe oraz palto czarne z wszytą w kie
szeń piersiową kartką z napisem: Carri Son London Count © 
Kurnatowski. Srebra i obrusy mają herb „Nowina“, g 
Pałac Gościeszyn nObrą, pow. Wolsztyn. *

4 N 5a/29.
UCHWAŁA

Na wniosek kupca Franciszka Kowalskiego z Ostrowa 
(Pozn ), ul Wrocławska 1/3, o odroczenie wypłat — 4 N 5a<29, 
wyznacza się celem rozpoznania sprawy termin na 7 grud
nia 1929 r„ godz. 11, pokój 24 podpisanego sądu. nw 4960

Wierzyciele mogą przybyć na termin celem udzielenia 
sądowi wyjaśnień.

Ostrów (Pozn.), dnia 15 listopada 1929 r.
Sąd GrodzkL

I1CI7ACJA.
W dniu 10. XII. 1929 r. o godz. 10

odbędzie się licytacja
KONIA.

na placu przy stajni 1 Baonu C.K. M. w Bie
drusku. Konia można obejrzeć 15 minut 
przed licytacją.
dw 5921/22 D-ca I. Batalionu C. K. M.

Maiuszoak, maior.



Strona H = Kurjer Poznański, środa, 20 listopada 1929 = Numer 538

Napisowe słowo (tłusto) 80 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb =» jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.
OGŁOSZENIA DROBNE

Ogłoszenia wśród drobnych:
1-łamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1 790 
i t d. — 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10

bar 1 SPRZEDAŻE

Ogniotrwałą
szafę sprzedam prawie nawa. — 
Oferty Kurjer zdw 74 810

Skład
rzeżnicki, warsztat z elektrycz- 
nem urządzeniem i mieszkaniem 
zaraz do sprzedania. Adres 
wskaże Kurjer zdw 74 488

Orzechy
włoskie 24 zl, miód ps-zczelny, ku
racyjny 20 zl, jabłka 12, pięcioki- 
lowe wysyłki franko zaliczkę wy
syła S. Selzer. Zaleszczyki.

zd w 74 450
Jadalnię

kompletna, dębową w bardzo do
brym stanie zamienię na iadną 
bibliotekę i biurko. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 74 356

Lampa
elektryczna i gazowa pokojowa, 
wisząca, tanio na sprzedaż. Gór
na Wilda 3, I„ prawo, zdw 73 945

Meble
we wielkim wyborze za gotówkę 
f na miesięczne spiaty poleca 
Stanikowski. Woźna 12 (Butel- 
ska). bpp 971

Płaszcz
zimowy damski sprzedam. Młyń
ska 3, III. zdw 69 397

Piekarnia
w peinym biegu żart z dó odda
nia z powodu przejęcia innego 
przedsiębiorstwa. Zgłoszenia
Kazimierz Majerowicz. mistrz 
piekarski, Mogilno. dw 2 746a

8% złotego
kosztuje nadal serwis do kawy 
poreclanowy, 39 złotych serwis 
obiad., porcel, 6 osob., 55 złotych 
serwis obiad, porcel., 12 osób, 28 
złotych % tuzina noży i widelcy 
Alpaka. Piece żelazne wyjątko
wo tanio lecz tylko w Hurtowni 
Porcelany, Wroniecka 24, w pod
wórzu. zdw 74 666

Futro
męskie bobrowe prawie nie no
szone na średnia figurę za 1.590 
zl sprzedam. Gdzie? wskaże Ku
rier zd w 74 883

Koncesję
samochodową stała ze zegarem 
sprizedam. Śniadeckich 18, II. p.. 
lewo, od 10—3 po południu, 

zd-w 74 962
Skład

kołonjalny, maglem, towarem i 
pokojem sprzedam. Adres Kurjer 

zd/w 74 966
Zegarki

złote i srebrne oraz budiziki w 
wielkim wyborze po cenach bar
dzo niskich poleca W. Kruk. Po
znań, ul. 27 Grudnia 6. Kw 1 180

Niebywała okazja!
Pralnią i prasowalnią w pełnym 
biegu kompletne urządzenie z 
wolnem mieszkaniem sprzedam z 
powodu choroby. Oferty Kurjer 
zdw 74 982

Regał
wazony, szkło sprzeda skład Pól- 
wiejska 35. zdw 74 978

Łóżka
debowe sprzedam tanio. Rybaki 
25. zdw 74 711

Dywan
prawdziwy 2.30 X3,30 w dobrym 
stanie do sprzedania. Adres w 
Kurierze zdw 74 569

Śrntownik
do zboża „Bamfort 4" używany 
w dobrym stanie, tanio na sprze
daż, Derezińskj. Stęszew, tel, 47. 

zdw 74 580
Sprzedam

tanio 200 centnarów ziemniaków. 
Wiadomość ul. Rybaki 18. IV. 
piętro, prawo. zdw 74 533

Skład
kolonialny świetnie prosperujący 
obrót dzienny 250—300 złotych, 
przylegle 2 duże pokoje kuchnia, 
dzierżawa miesięczna 80 złotych, 
z powodu przejęcia innej branży 
natychmiast do objęcia, wskaże 
Strabel, Wierzbięcice 43, dom 
tylny. zdw 74 772

Świetnie
prosperujący od 40 lat dobrze 
zaprowadzony sklep cygar i pa
pierosów przy najgłówniejszej 
ulicy w Gnieźnie zaraz do od
stąpienia. Oferty Agencja Ku
riera Poznańskiego, Gniezno
514. nw 5459

Maszynę
Singera do mereżkowania zaTaz 
tanio sprzedam. Zgłoszenia Ku
rier zd w 75 094.

Domek
o 4 pokojach i kuchni, gaz. wodo
ciąg. z ładnym ogrodem owocowo- 
warzywnym w Swarzędzu tuż 
przy dworcu korzystnie na sprze
daż. Zgłoszenia Kurjer

J5£lw 74 975
Dom

dwupiętrowy, nowy sprzedam, ce
na 60 tys. Zgłoszenia Kurier 

zdw 74 998

Pianino
sprzedam tanio. Okupniak, Pol
na 32, podw.. I.. lewo.

zdw 75 010
Meble

na dogodnych warunkach spłaty, 
gotówka wysoki rabat, olbrzymi 
wybór. Marcin Żytkowiak tylko 
Chwaliszewo 5. bpw 962-3

Futro
karakułowe długie damskie na 
sprzedaż. Za Bramką 4, I. ptr., 
lewo. zdw 74 605

Do „Primusów“
części zapasowe jak: palniki, o- 
brączki. igły itd. poleca Ed. Kar- 
ge. skład sprzętów kuch., Poznań, 
ul. Nowa 7. Pw 6 036-43,67

Frotery
Universum o miłym, żywicznym 
zapachu, biały i żółty do par
kietów, z dodatkiem farby do 
podłóg malowanych oraz płyn
ny ä la zagraniczny są chluba 
polskiego przemysłu chemicz
nego. Drogerja Universum — 
Poznań, ul. Fr. Ratajczaka 38.

Pw 7179-46,190

Drukarnia
mała, nowe maszyny, świetnie 
prosperująca, dobry punkt, — 
dzierżawa niska, na sprzedaż. O- 
ferty Kurjer zdw 75113

Pawilon
Pierwszej Fabryki Lokomotyw 
w Polsce, Chrzanów, na terenach 
zachodnich sprzedam. Oferty Ku
rjer zdw 75 106

Pianino
krzyżowe czarne, debowe. marki 
niemieckiej w bardzo dobrym 
stanie do sprzedania od 10—11, 
3—8. Wodna 17-18, I. prawo.

rw 7 751
Sypialnię

mahoniową pod gwarancja sprze
da korzystnie Stolarnia, Szyper
ska 3. zdw 75 065

Samochód
„Essex" limuzyna jaK nowy z 
powodu wyjazdu natychmiast 
sprzedam, cena 8 000 zi. Wia
domość Krasińskiego 4, I. p. 
prawo. zdw 75 148

Skład
pokój kuchnia 3 500 spiesznie 
Widziński, Małeckiego 15.

zdw 75 144
Meble

wszelkiego rodzaju nowe i uży
wane. Najdogodniejsze warunki 
spiaty, Stefan Pahl. ul, Marszal
ka Focha 29 magazyn mebli, tel. 
64-25. Pw 6180-41,75

Kasy kontrolne
specjalnie do piwa 3—4 i 5 prze 
działkowe dla restauracji i 
miejsc wycieczkowych tanio na 
sprzedaż. Centralna Restauracja 
P. W. K. Poznań. Śniadeckich 12 

dw 291Z

Futra
posiadam na składzie wielki wy
bór futer karakułowych z całych 
skór. Źrebaki francuskie, nutrja 
piżmoweowe. sealowe różnego ro
dzaju futra. Najprzedniejszych 
gatunków oraz skóry każdego ro
dzaju wydry wirgińskie, brązowe, 
fokowe. Btamy polecam bardzij 
tanio. Łajewski. Poznań. Fre
dry 1. Kw 1134

Sklep
konfekcyjny z towarem, mieszka
niem. sprzedam za S0 tys. War
szawa, Chmielna 8'9, Dopierało, 

nw 5 410
Meble

w wielkim wyborze na dogodne 
spłaty poleca K. Bakoś. ul. Wiel
ka 12. Odstawiam własnym sa
mochodem. zdw 71 185

Rzeźnictwo
założone 1895 w Lesznie z domem 
podwórzem, wjazdem, warsztata
mi z rąk niemieckich spiesznie za 
20.000 złotych na sprzedaż ewen
tualnie do wydzierżawienia na 
kiika lat. Zgłoszenia do Agentu
ry Kuriera Poznańskiego Leszno 
Komeniusza 42. nw 5449

Dom
w mieście w pobliżu Poznania, 
w rynku, nadający sie na każdy 
skład z budynkami gospodarcze
mu, ogrodem, rolą, natychmiast 
sprzedam. Cena 15.500 zl. Zgłosze
nia E. Ciesielska. Jutrosin, pow. 
Rawicz. nw 5448

Płaszczyki
dziecięce podlotkowe i mundurki 
tanio Hurtow-nia. Rybaki 10. II. 

Pw 6 940-44.12
Magiel

sprzedam. Woźna 11, parter, 
prawo, podwórze. zdw 75111-2

Motor
benzynowy piecio konny, używa
ny lecz w dobrym stanie tanio 
sprzedam. A. Bakoś. Poznań. 
Staroięka. św. Antoniego 1. 

zdw 74 381-2

2 osady po 20 hektarów
przy szosie, podział folwarku 
pierwszorzędne zabudowania ma
sywne, żywe, martwe inwentarze 
kompletne, petne żniwa, ziemia 
pszenna, tąki bardzo dobre, staw 
rybny. Warunki podaje oraz na
tychmiastowe zgłoszenia osobiste 
przyjmuje majętność Drzeczkowo 
stacja kolejowa Lipno Nowe, 
poczta Osieczna kolo Leszna.

Pw 7 111/2-46,159/60

Sygnety
iffig W z herbem w kamie-

niu. Gasiorowski i 
Frankowski — św.V ¥ Marcin 34. TelefonV 55 28. bpw 949

Willę
sprzedam 5 pok„ cena 60 000 zł, 
wptaty 43 000 zi. Adres wskaże 
Kurier zdw 75 017

Piekarnia
w śródmieściu z catkowitem urzą
dzeniem i mieszkaniem z powo
du starości do sprzedania. Zgło
szenia Piekarnia. Wielka 17. 

zdw 75 019
Okazja dla dentysty

urządzenie operacyjnego pokoju i 
częściowo techniki korzystnie do 
nabycia. Adres wskaże Kurjer 
zdw 74 218

Zakład fryzjerski
w Poznaniu, śródmieście sprze
dam. Oferty Kurier zdw 75 040

Okazyjnie
sprzedam kompletny wędrowny 
kinoteatr. 4 filmy. Zgłoszenia do 
Kuriera zdw 75 038

Koncesję
wyszynkową mam do oddania,
.Oferty. Kurjer *dw 75103

Wieszaki do garderoby
stojące po 2 m długości, także 
kilka mniejszych i kilka ścien
nych tanio na sprzedaż. Central
na Restauracja P. W. K. Po
znań, Śniadeckich 12. dw 2913

Samochód Ford
karetka r. 27. w dobrym stanie 
i motor elektr. 240 volt prąd sta
ły tanio sprzedam. Oferty Kurjer 

zdw 74 889
Skład

Kapeluszy damskich tanio sprze
dam, nadaje się na inna branże. 
Oferty Kurjer zdw 74 882 _____

Do sprzedania
męskie zimowe palto w dobrym 
stanie. Skryta 14. I. ptr.. lewo, 
od 2.30—4.30 i 6—8. zdw 74 876

Jadalnię
dębowa bogato rzeźbiona, wyko
nanie solidne sprzedam tanio. — 
Stolarnia, Bukowska 9.

zdw 74 868
Duszność

flegmę usuwa 
szybko i pewnie 
herbata i kar
melki „UKAS“. 
Cena herbaty 
1.25 zl. karmel
ków 40 groszy. 
Sprzedają dro
gerie, apteki.

Pw 7 172/3-46.72/72a
2 maszyny

Singeru damska i krawiecka 
sprzeda Warsztat Mechaniczny. 
Kraszewskiego 5. zdw 75 002-3

Singera
maszynę sprzeda Warsztat mech., 
Szamarzewskiego 31. zdw 75 011-2

Futro
meskie spacerowe, maszynę o- 
kragie czotenko, skrzypce wygra
ne sprzedam. Poznańska 38, III,, 
lewo. ' zdw 75 000-1

Sprzedam
gospodarstwo w Pobiedziskach, 
40 mórg budynki w dobrym sta
nie, inwentarz żywy i martwy 
w dobrym stanie. Cena podług 
ugody. Spieszne zgłoszenia do 
właściciela. Zieliński Bernard 
Pobiedziska, Karczyńska 5.

zdw 75140
Sprzedam

gospodarstwo 48 mórg, ziemia 
III. i II. ki., budynki murowa
ne, welbowanie wielkich roz 
miarów. inwentarz żywy i mart
wy nadkompietny. Cena 50 000 
zl. Zgłoszenia Skrok, Latalice, 
poczta Dziekanowice, powiat 
Poznański. Pośrednicy nie wy
kluczeni. zdw 75 139

Sprzedam
gospodarstwo w Pobiedziskach, 
34 mórg ziemi pszenno-buracz, 
oprócz 12 mórg dzierżawy i 5 
tąki, budynki gospodarcze ma
sywne i inwentarz żywy i mart
wy kompletny. Cena podług 
ugody. Spieszne zgłoszenia do 
właściciela, Pobiedziska, Kar
czyńska 8. Bartłomiej Kądsiora.

zdw 75138

Skład
elektromechaniczny

z towarem, warsztatem i przy
ległem mieszkaniem, bardzo do
brze zaprowadzony w wiekszem 
mieście powiat, z powodu zmian 
stosunków familijnych bardzo ta
nia na sprzedaż. Oferty Kurjer 

zd w 75 075
Płaszcz

zimowy damski (pluszowy) — 
sprzedam tanio. Wały Jagieł
ły 18, parter, prawo.

zdw 75 104
Odpadki

tektury stale do nabycia w fir
mie „Centra", Małe Garbary 8.

Pw 7 176-47,72
Regały

stoły składowe, gabloty oszklone 
tanio sprzeda skiad kapeluszy, 
Piekary 1. Pw 7 086-46,135

1 000 sztuk 6.80
Mieczysław Pogorzelski, Poznań, 
Wodna 7. Pp 7 133/46,179

Trykotaże miarowe
eleganckie garsonki, suknie, szlaf
roczki, pullowęry, swetry ubran
ka, kostjumy sportowe, szale, 
kombinacje, pantalony wykonuje 
„Tricot“. Rom Szymańskiego 10 
III, róg Placu Świętokrzyskiego 

Pw 7121-57,5
Zegarki

zegary, biżuterię, oraz budziki w 
wielkim wyborze poleca K. O- 
strowski. ul. Wielka 15. bpw 820

Urządzenie rzeźnickie
nowe, maszyna do siekania i wilk 
z transmisja z powodu okoliczno
ści na sprzedaż. Otto Kom, rze 
żnictwo, Nowy Tomyśl.

zdw 75 115
Sprzedam

wagon słomy lnianej. Adres 
wskaże Kurier zdw 75 091.

Rower
męski wolny bieg tanio sprzedam 
Wojtecki, Ostrówek nr. 15.

zd w 74 862
Oryginalny

japoński haft, poduszki salonowe 
gabinetowe sprzedam. Zielona 7, 
I. lewo, 4—7. zd w 74 856

Płaszcz
oficerski, nowy, dobrze skrojony 
la sukno, korzystnie do nabycia 
Salon Mód męskich i wojskowych 
Banaś, 27 Grudnia 2.

zdw 74 850
Sprzedam

pianino krzyżowe „Ecke". Strze
lecka 26, III. prawo.

zd w 74 846
Skrzynie

większa ilość sprzeda Aquila, św. 
Marcin 61. zdw 74 834

Dorożka
samochodowa z stałą koncesja 
tanio na sprzedaż. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 74 831

Frakowe
ubranie, żakiet z kamizelka na 
wyższego mężczyznę tanio sprze
dam. Wiadomość Kurier

zdw 74 830
Radjo

3 taimpkowy w skrzynce komplet
ny tanio sprzedam. Ławniczak, 
Śniadeckich 14. zdw 74 914

Skład
zegarmistrzowski w Poznaniu 
bea towaru okolicznościowo do 
sprzedania. Zgłoszenia Kurier

zdiw 74 907
Koło

samochodowe marki Godyer (od 
ciężarówki) 32x6 okazyjnie na 
sprzedaż. StaehowsAi. Bukowska 
7, n. zdw 74 905

Skład
kolonialny i delikatesów w do
brej dzielnicy Poznania sprze
dam tanio z powodu stosunków 
rodzinnych. Zgłoszenia do Ku
riera zd w 74 898

Sprzedam hotel
pierwszorzędny lub zamienię na 
dom dochodowy w dużem mieście 
Zgłoszenia Kurjer zdw 74 893

P. P. Cukiernicy
Wytwórnia cukierków z kanto
rem w Poznaniu okazyjnie na 
sprzedaż. Cena 2.500, poleca Go- 
dziszewski, św. Wojciech L

zdw T5 082
Okazja

Bardzo ładne binrko-sekretarzyk, 
szafa do ksiąążek, fotele, krzesła, 
kanapa w brzozie (Biedermeier) 
stoły, lustra, komody, kanapy, 
fotele etc. w mahoniu i brzozie 
jadalnia, sypialnia w mahoniu. 
Magazyn mebli. Strzelecka 30. 
przez podwórze. zdw 75 093

390
mórg Kujawy, cena 150 000, 
wpłaty 30.000, reszta 20 lat. 
Jaśkiewicz, Fredry 6. Kw 1184

Zabawek
wózeczków. lalek, ubranek, wy
bór. Światek dziecięcy, Kraszew
ekieg» U. aAw 76110

Rzeźnictwo
pierwszorzędne 4 km od Pozna
nia, x urządzeniem motorowem, 
4 pokoje i kuchnia, % morgi o- 
grodn i z wszelkiemi wygodami 
obecnie 9 Świn tygodniowo, jest 
natychmiast na sprzedaż. Zgło
szenia do Kuriera zdw 74 917

KU~*NA

Kapię
kryty, używany nowoczesny, 
Ford. Chevrolet. Studebacker, 
Essex lub podobny. Oferty Ku
rier zdw 74 228

Makulaturę
papierową kupuje- Telefon 5328. 

zdw 74 783

Zbiornik
x drzewa dębowego o pojemności 
15 tysięcy litrów kupi Leszczyń
ska Fabryka Octu. Józef Górecki 
Leszno (Wlkp.) nw 5 437

Kuplę
lóżeeako dziecięce ¿elazne. Oferty
Kurjer adv 74 390

Parawanik
biały używany kupię. Zgłoszenia 
Kurier zdw 74 887

Kupię
futerko białe baranki lub króliki 
dla 3 letniego dziecka. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 74 865

Pianino
zanaz kupię. Oferty Kurjer 

zdw 74 939
Kupuję

za gotówkę meble wszelkiego ro 
dzaju rzeczy. Dom Komisowy. 
Podgórna 2. Pw 4 946

Kupię
2 wagony drzewek gwiazdkowych 
Oferty z podaniem ceny Micha! 
Nowacki, Poznań. Rybaki 14. 

zdw 75 015
Kupię

używaną tokarnię i aparat do 
spawania autogenicznego. St.
Krajewicz, Wągrowiec, Gnieź
nieńska 43. rw 7 743

Fortepian
używany chociaż zniszczony ku
pię. Zgłoszenia Kurjer jw 3 021

Kupię
drzewo osowe, szczapy lub walki 
suche większą ilość na wyrób. — 
Zgłoszenia St. Przewoźny, Buk, 
pow. grodziski. nw 5 461

Rzeźnictwa
z kolonjalką poszukuje małem 
mieście lub wsi kościelnej, — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 75135

HT 6 KAMIENICE

Kupię
w centrum miasta kamienice w 
dobrym stanie z wolnem więk- 
szem mieszkaniem, wpłacę 120 
tys. Oferty Kurjer zdw 74 828

Kamienicę
centrum Poznania, dochód roczny 
15 500, cena 135 000, wpłaty 70 000 
druga dochód 7 350, cena 53 000, 
wpłaty 30 000 sprzeda „Krakus", 
Pocztowa 30. zdw 75 034

Kamienicę
komfortową Poznaniu. dochód 
roczny 28 000. cena 280 000, wpła
ty 150 000. dom ze składem blisko 
Starego Rynku dochód 7 340, cena 
53 000. wpiaty 30 000 sprzeda Jax, 
Ratajczaka 10, Poznań.

zdw 75 071

PIENIĄDZ

Hipoteki
na nieruchomościach w Niem
czech zapisane kupuje Dom Hi- 
poteczno-Handlowy Edmund Su
walski, Bydgoszcz, ul. Śniade
ckich 2. Telefon 590. nw 6101

Wstąpię
jako wspólnik z 15—20 000 ri do 
korzystnego przedsiębiorstwa. — 
Zgłoszenia do Kuriera Poznań
skiego zd w 74 814.

Kto
wypożyczy na pierwszą hip. do
mu wartości 150 tys., 50 tys. zl? 
Oddam za rok 60 tys. Zgłoszenia 
Kurjer dw 2 904

Weksle
dobre dyskontuje. Oferty Kurier 

zdw 74 884

Hipotekę
3.716 dolarów po 8 proc, korzyst
nie sprzedam. Władysław Noska, 
Gniezno, Zielony Rynek 5. 

zdw 74 849

Poszukuję
pożyczki 10—15 tysięcy na pierw 
szą hipotekę 3 piętrowej kamie
nicy w Gnieźnie. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdw 74 833

Odstąpię
generalne zastępstwo artykuły 
chemiczno-technlczne, gotówki 2 
do 3 tysiące. Oferty Kurjer 

zd w 74 942
15.000

na. I. hipotekę kamienicy poszu
kuję. Oferty Kurjer zdw 74 940

100 zł
poźycaki potrzebuję na miesiąc. 
Oferty Kurier zdw 74 971.

Posznknję
wspólników do pierwszorzędnej 
restauracji w Warszawie, Kon
cesja, dancing, kabaret do 5 ra
no, może być do sprzedania lub 
wydzierżawienia. Warszawa, — 
Marszałkowska 20. m. 7. F. Przy
był. Tw 650

Bufetu
na własny rachunek poszukuje, 
złożę kaucję. Oferty Kurjer 

zdw 74 974
1 000 zł

poszukuje na 3 miesiące przedsię
biorstwo przemysł., dam 5% mie
sięcznie. Oferty Kurier 

zdw 75 018
Dom

2 000 zł kaucji wzgi. pożyczki za 
stalą posadę inkasenta, magazy
niera. biurowego lub t. p. Ła
skawe zgłoszenia do Kuriera 

zdw 75 039
Wspólnika

czynnego, cichego, gotówki 50 
tys.. do nowo majacej założyć się 
hurtowni gotówkowej, poszukuje. 
Kurier zdw 7610L .

^8 DO WYNAJĘCIA

2 mieszkania
4 pokojowe, kuchnia, łazienka do 
wynajęcia wprost od gospodarza 
od 1 stycznia 1930, cena 300 zi 
miesięcznie za 2 lata zgóry. Po
średnicy wykluczeni. Adres wska
że Kurjer zdw 74 534

Trzypokojowe
mieszkanie, umeblowane pierw
sze piętro (7.500) sprzedam. Ku
rjer zdw 74 880

Do wynajęcia 
ubikacja mieszkaniowa lub war
sztatowa 100 ma od 15. 12. lub 1.
1. 30. dzierżawa zgóry. Adres 
wskaże Kurjer zdw 74 840

Odstąpię
lokal handlowy na pracownią, i-» 
Rozumek. Prądeyńskiego 10. 

zdw 74 927
Mieszkanie

uokój kuchnia od gospodarza. — 
Dzierżawa zgóry dwa lata 1.500 
złotych. Andrzejewski, Wilia 
Dworzec Ławica. adw 74 886

2
pokoje kuchnie przy dworcu 
głównym 2 300, objecie zaraz. — 
„Centrum", Żydowska 5. 

zdw 75 014
Mieszkanie

dwa pokoje kuchnia, łazienka, I. 
piętro, Łazarz za czynszem na 
dwa lata spiesznie wynajmie „Pa
wilon", Marszalka Focha 15. 

zdw 75 020
Pokój

kuchnia 1100 Póiwiejska, obję
cie zaraz. „Centrum", Żydowska 
5. zdw 75 028

4 pokojowe
mieszkanie bardzo iadne od 1 
grudnia do wynajęcia. Adres 
wskaże Kurjer zdw 75 032

Mieszkanie
pokój kuchnia do przerobienia, 
wynajmą. Piotra Wawrzyniaka 
6. jw 3 029

Mieszkania
każdej wielkości za dzierżawę, ob
jęcie zaraz odda „Komis“, Sew. 
Mielżyńskiego 25a. zdw 75 072

Mieszkanie
komfortowe, 2 pokoje trzeci 
mniejszy z kuchnią, kompletnie 
umeblowane, wysoki parter za 
zgodą gospodarza zaraz do ob
jęcia. Cena 8.000. Oferty Ku
rier zdw 75 145

2 mieszkania
po dwa pokoje i kuchnie z ła
zienkami w nowym domu wprost 
od właściciela do wynajęcia. — 
Zgłoszenia biuro Czajcza 4. 

zdw 75136

3 pokojowe
z wszelkiemi wygodami z me
blami odstąpię za zgodą gospo
darza lub zamienię na skład s 
mieszkaniem. Oferty Kurjer 

zdw 75132

Piękne
6 pokojowe mieszkanie w cen
trum korzystnie odda „Warta“, 
Sew. Mielżyńskiego 28.

zdw 75 068
Pokój

kuchnia wprost od właściciela 
1 200 zl wskaże Informacja, Plac 
Sapieżyński 7, I. ptr. zdw 75 086

Mieszkania
5, 4, 3, 2, 1 pokojowe za dzier
żawę również meblami. Poznań
ska Informacja, Fredry 1, II. 

zdw 75 134

Mieszkanie
4 pokojowe (miasteczko) bRsko 
Poznania za miesięcznym czyn
szem wskaże ..Fragut“. Rataj
czaka 15. zdw 75 125

Pokój
małżeństwu oddam za pożyczkę 
4—5 000, później całe 3 pokoje. 
Oferty Kurier zdw 75 127.

Pokoje
dla małżeństw. także składy, 
mieszkania, poleca „Fragut". 
Ratajczaka 15. Pasaż. I. wchód, 
parter. zdw 75 077

Salonik
i sypialnia dla 2 osób zaraz do 
wynajęcia. Łąkowa 9, III., 
prawo. zdw 75 096

BT3 SZUKA KłlESZK. 7SS

Ślusarz
mechanik poszukuje stróżostwa. 
podejmuje się wszelkich repa- 
racyj. Zgłoszenie Kurjer 

zdw 74 680

Pokoju
próżnego ewentl. z kuchnia po
szukuje. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 75 021
Zł 3 000.—

zapłacę dzierżawy za 2—4 poko- 
jowe mieszkanie. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 75 024

Posznknję
się pokoju z kuchnią wprost od 
gospodarza. Czynsz zgórv lub 
według umowy. Oferty Kurjer 
St. Rynek rw 7 749

2 pokoi
i kuchni poszukuje od gospodarz: 
czyn sos 1 rek lu b 2 zgóry. Ofert: 
Kurjer «iw 74 937



¿Turner 538 — Kurjer Poznański, «roda, 20 listopada 1920 =» Strona IS

Mieszkaniaw cent rum dwu [łokciowego z ku
chnia od gospodarza poszukuje, 
»lace 3.000 Oferty Kuirjer

ad w 74 835
Zawiadowca

5ub portjer fachowiec na wodo
ciągi- centralne ogrzewanie i pra 
ce ślusarskie poszukuje mieszka
nia. Zgłoszenia Kurier

ad w 74 000

Zamienię
3 pokoje na 4 lub 5 pokoi. Oferty 
Kurjer zdw 74 870

Zamienię
dwupokp-jowe mieszkanie I. ptr.. 
na trzypokojowe najchętniej I a- 
zarz. Zgłoszenia do Kuriera Po 
zna Oskiego pod zdw 74 903 ___

Mieszkanłe
5 pokojowe komfortowe w Toru
niu zamienię na podobne lub 
mniejsze w Poznaniu. Oferty Ku
rjer zdw 75 009 _____________

Zamienię
dwa pokoje z kuchnia na Jeży
cach na takie same lub wieksze, 
okolica obojętna. Adres wskaże 
Kurjer jw 3 024

11 P0K3JE UMEBL.

„Informator“ poleca
pokoje umeblowane

dla panów, pań. małżeństw. Ra
tajczaka 15. zdw 75 031

Pokój
dwom panom od 1. 12. 27. Grud
nia 4, 1. p.. podw. zdw 75 027

Pokój
umeblowany wynajme panu rate 
îigentnemu Kosińskiego 10 car
ter. prawo. zdw 72 082

Pani
intel. poszukuje niekrepujacego 
pokoju dobrze umeblowanego. — 
Oferty do Kurjera zdw 74 899

Pokoju
ciepłego z pościelą do 40 ¡sí po
szukuje pan. Kurjer zdw 74881

Pnkói I PokojufOKOJ umeblowanego poszukuje meżczy-
umeblowany wynajme. Mostowa' ria pd grudnia. Zgłoszenia Ku 30, piętro, prawo. zdw 75 045 rjer -¡^ g97

1 lub 2
studentom odnajme pokój, cen
trum. Adres wskaże Kurjer

rw 7 746
Pokój

jednemu lub dwom panom wynaj-
mę zaraz, 
ska 7, II.

Góralska. Dotninikań-

Pokój
wynajme. Szamarzewskiego 26a. 
I lewo. jw 3 02o

14 DZIERŻAWY

Miesięczne
pokoje wynajmuje hotel Krańcu 
ski zdw 73 776

Niekrępuiacy
umeblowany pokój dla dwóch o- 
eób zaraz do wynajęcia. Wiado 
moSć od 4—6 po poi. Grunwaldz
ka 5. I. p.. Pr. zdw 74 486

Pokój
słoneczny natychnrast wynajme 
Plac Nowomiejski 5. III dom o 
grodowy. II. lewo. zdw 74 586

Zgubiono | Skórki
w piątek zloty guzik manMMowy różne futrzane sprzeda korzy- 
z rubinkiem i monogramem w stnie ul. Śniadeckim z . t> j 
drodze z Masztalarskiej przez prawo. K
Pocztową. Aleje do Bazaru lub
w drodze przez Plac Wolności 
na Rzeczypospolitej. Uczciwego

Restauracja
w mieście powiatowem przy ryn 
ku z przedsiębiorstwem przemy. ua 
słowem i mieszkaniem za zgodą znalazc(; uprasza 8ie 0 podanie 
gospodarza domu, cena 4 oOO zj adres,u do Kurjera zdw 74 877
zaraz do oddania. Zgłoszenia pod i .....—------- —------------- —
dw 2 900 do Kurjera Pozn. | ZgubiOUO

dnia 18. bm zloty zegarek brąn 
soletawy w drodze z ul. Matejki 
ja ul Dąbrowskiego w tramwaparowy

Młyn
przemiał 150 ctr. i 80

Pokoju ...... ... ..
skromnego własna pościel ganka'zt Oferty Kurjer zdw 74
pani cena 30 zl. Oferty Kurjer 

zdw 74 919
Pokoju

umeblowanego w śródmieściu od
.... 77 c pierwszego szukaja 2 panie, rw 7 74» Zgłoszenia Kurjer ■ zdw 74 918

Fokój
balkonowy, umeblowany, z elek
trycznem światłem do wynajęcia. 
Ul. Polna 21. III. prawo, jw 3 020

mórg ziemi wydzierżawię J zie-lju Hnji 4 lub 8. Uczciwego zna- 
mią lub bez Przejecie 15 ¿0 Uliu ¡azp(; progi sie o zwrot za wy

nagrodzeniem. Kozak, ul
Dzierżawy

folwarku od 150—300 mórg do
brej ziemi poszukuje zawodowy 
rolnik. Zgłoszenia do Kurjera 1 o- 
znańskiego zdw 74 815.____ ____

Panienka
poszukuje skromnego pokoju bez 
pościeli tylko u lepszej rodziny. 
Oferty Kurjer zdw 74 947 ___

Stajni
na 2—4 ko-nie wraz z wozownia 
poszukuje zaraz lub później — 
Łaskawe zg'oszenia Kurjer Po 
znańska zd,w 74 941 ______

ki 40/41.
Zaginioną

książeczkę wojskowa unieważ
niam. Leon Kubiak. Poznań,

zdw 74 924

Pokoju
ładnie umeblowanego, w centrum

Skład
mniejszym mieście wystawowe.ro

¡miasta z telefonem i łazienka, zu I oknem. 2 pokoje kuchnia. 30 kim
I — 1 . . t ~ 1 1 . r. ,, 1 r. r, ł\Ci ’ Z", H Z-, Ż TU ł ZJt l

2 pOKOjB z wejśc'em z klatki schodowej,
frontowe, sypialnia 1 gabinet eleg.! poszukuję zaraz lub od 1. 12. 29 
umebl. świat o elektryczne. fen' Zgłoszenia do Kurjera
tralne ogrzew.. łazienka, obsługa 
dla pana zaraz lub 1. 12. do wyna
jęcia. Zg'oszenia pomiędzy 6—7 
wiecz. Przecznica 1. parter, pra 
wo. zdw 75 070

Pokój
jednoosobowy, słoneczny 
Kanałowa 7. IŁ, prawo.

zdw 75 151
Pokój

2 osobom ewentl. utrzymaniem. 
Pocztowa 29, IŁ lewo.

zdw 74 457

pełnie niekrepujacego. na;chetniej od Poznania wprost od właścicie-' •- ■ - ■ -• • ■ ,---- ; ¡a na 3 iata wydzierżawię na kaz
da branże, rynku dzierżawa za 
rok zgóry 1 500 zl. Zgaszenia So
wiński Poznań, św. Marcin¡22.zdw 74 859

80
miesięcznie zapłacą beedz'etni. 
pokój używaniem kuchni pościel 
własna najchętniej u wdowy. — 
Oferty Kurjer S'ary Rynek

rw 7741
Poszukuję

pokoju umeblowanego na Łazarzu 
zaraz. Łaskawe zg'oszenia do 
Kurjera pod zdw 75 (42________

tel. 18-97. zdw 74 995-6

Przyjmę
na stancją. Dominikańska 5, Ł, 
lewo. zdw 67 370

Pokoiku
jaknajskromnie/szego lecz czyste
go poszukuje solidna urzędniczka. 
Oferty z podaniem cenv do Ku
riera St. Rynek rw 7 750____ _

Pokoje
frontowe wynajme dwom panom 
lub jednemu z utrzymaniem. — 
Pocztowa 20. II. piętro, lewo.

zdw 75 130

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje dobrze ume
blowanego pokoju w centrum. — 
Zgłoszenia z cena Kurjer

zdw 75 060

Koncesyj
poszukuje na wyszynk alkoholn 
od Nowego Roku. Oferty z po
daniem warunków Kurjer

zdw 75 041 ________ _
Przyjmie

10 osób na prywatne treściwe 0- 
biady. Adres wskaże Kurjer

zdw 75 Ü67 ______ ...
Reparacje

zdw 74 844 gramofonów szybko, tanio. Ja
rosz, 27. Grudnia 3. podwórze.

zdw 75 073 _____,

Zgubione
papiery wojskowe, murarskie i 
inne na nazwisko Edmund Wiś
niewski. unieważniam.

zdw 74 931/2 __
Zaginął

biały szpic z marką Rawicz, od 
dać Wały Królowej Jadwig^ 11 
Matuszewski.

e21 ROZMAITE

Witold Leworski 
Wrocławska 36

najtaniej obrazki

Dla siostry
poszukuje posiedzicie! ziemski

,meża. Panna lat 35. bardzo przy- 
zdw 75122 stojna. posag 20.061) zl i wyprawa 

PP Oficerowie, lekarze, proféra
itczą oferty złożyć do Kurjera

zdw 74 603

Rzeźnictwo
składem. 2 pokoje kuchnia, 
wprost od właściciela na 5 fat wy
dzierżawić wielkiej wsi przy szo
sie około 2 009 mieszkańców, od 
Poznania 30 kim., kaucji za urzą
dzenie 1 500 zł. dzierżawa mie
sięcznie 100 zl Zg'oszenia Sowiń
ski Poznań, św. Marcin 22. teł. 
18-97. ■ zdw 74 993-4

Piekarnia
w mieście powiatowem nieźle pro
sperująca tanio zaraz do wydzier
żawienia z powodu stosunków ro
dzinnych. Stefan Jagaciak. Ra
wicz. Sienkiewicza 28. zdw 75 051

Fiekarni
celem dzierżawy poszukuje w 
Poznaniu lub powiatowe mia
sto. Oferty Kurjer

zdw 75 147

Robótki ręczne
rysuje po cenach um kowanych 
.Jankowska Stary Rynek 48 II

bp w 948 
Wszelkie

reparacje zegarków oraz naprą 
wy wszelkiej biżuterii wykonuje 
sumiennie tanio firma F lar 
kowśka plac Wolności 11 (pod 
filarami) __ Pw 4 941

Wspaniała
wystawa pięknych obrazów. — 
Zygmunt Morawski, Pólwiejską 
7. telefon 52—57 zdw 74 713

Przyjazd
do Warszawy zbyteczny. Wszy 
stkich informacyj udzieli, spra 
wy załatwi. Biuro Lahor. W ar- 
szawa. Poznańska 14. m. 4.

nw 5441 

Żony
z dobrej rodziny, inteligentnej, 
majętnej pos-zukuje dla mego ku
zyna kupca właściciela bardzo 
dobrze prosperującego przedsie- 
btarstwa majętnego, przystojne
go oficera rezerwy Pośrednictwo 
krewnych w dyskretnej formie 
pożądane. Zgłoszenia pod

zdw 59 092 .
Inteligentna

pani szuka znajomości starszego 
zamożnego pana. Cel n’at:L\IS?7 
njalny. Oferty Kurjer zdw 74 855

Przystojna
wdówka z dwupokojowem miesij 
kaniem szdka męża, od 38 do 45 
łat. Zgłoszenia Kurjer zdw 74 929

2 eleganckie
»taneczne pokoje od 1. 12 do wy 
najęcia, elektryczność, łazienka 
Ratajczaka 11 a, 4 wejście. II 
prawo. __zdw 74 760

~Pokój
ciepły dla 2 par.ów lub studentek 
elektryczność. Skryta 14. I. ptr.. 
lewo. zdw 74 875

Pokój
umeblowany zaraz. Śniadeckich 
4. III. prawo. zdw 75 078

Pani
poszukuje pokoju niekrepujacego

Wydzierżawię
emerytom, inwalidom 10 parcel

2 pokoje
eleg. umeblowane, świeżo odno
wione zaraz lub 1. 12 wynajme. 
Pocztowa 31 a. III. DtT., prawo.

zdw 75 092

u samotnej osoby. Oferty Kurjer ,po mórg na farmy drobiu pod 
zdw u Obi______ _____________  Poznaniem, 2 mieszkania i kur

Obiady
wyborowe 1 i 2 daniowe miesne 
oraz kolacje wydaje Jadłodajnia.
Konopnickiej 8. zdw 70 618

Pokój
umeblowany do wynajęcia zaraz żyński 7, I. ptr. 
lub 1. 12. Łukaszewicza 48. I. ' 
ptr. zdw 74 866

Pokój
dla małżeństwa 40 zł rok zgóry 
wskaże Informacja, Plac Sapie 

zdw 75 087

Poszukuję
tadnego, skromnego pokoju w po
bliżu śródmieścia dla panienki na 
czas od 24. 11. 1929. do 1. 12. 1929 
(na 8 dni). Spieszne oferty z ce
na Kurjer zdw 75 062__________

niki do dyspozycji. Interesowani 
z gotódwką Kurjer zdw 75 118. Gdy jest zimno

Kawaler
lat 27, z akad. wykształceniem, 
oficer rez., na poważnem stano
wisku w Gdańsku, poszukuje zna
jomości pań w celu matrymonial
nym. Rzecz traktuje sie poważ
nie. Pośrednictwo krew-nych mi
le widziane. Łaskawe oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdw 7o 04T

Intelig.
bezdzietnemu małżeństwu wynaj
mą 2 nok oj e z możnością gotowa
nia. Matejki 5. I p . widzieć 2—4 

zdw 74 864

Małżeństwu
bezdzietnemu wynajmą pokój 
ume' lowanv z używaniem kuch
ni od 15. 12. 29. Adres Kurjer

zdw 75 133

Bezdzietne
małżeństwo cudzoziemcy po
szukują dwóch komfortowo u- 
meblowanych pokoi, elektrycz
ność. telefon, łazienka z używal
nością kuchni, nie wyżej Il-gie 
piętro. Zgłoszenia kierować te
lefonicznie- 10 03 ewentl do Ku
rjera zdw 75143 ___________

wynajmą.
Pokój

Adres wskaże Kurjer 
zdw 74 852

Pokój
dia dwóch sióstr lub koleżanek 
wynajme od 1. 12 Adres Kurjer 

zdw 75 120

Frontowy
pokój umeblowany z osobnem 
wejściem. Sw'atlo elektryczne. — 
Olejniczak. Dąbrowskiego 34.

zdw 74 821

Małżeństwu
wskażą po-kói używaniem kuchni 
50 złotych ..Fragut". Ratajczaka 
15. Pasaż. I. wchód parter.

zdw 75 076

Dwie
studentki poszukują pokoju 
możliwie blisko uniwersytetu od 
1. 12. 29. Oferty Kurjer

zdw 75142

Dzierżawa
1.000 mórg. Objęcie 150 000 — 
1500 mórg objecie 200 060 — 700 
mórg objęcie 50.000. Jaśkiewicz. 
Fredry 6. Kw 1183

20 mórg
z mieszkaniem oddam ogrodniko
wi 8 kim. Poznań szosa. Przeje
cie 6 000 Sla'a dzierżawa po 3 
latach. Kurjer zidw 75117.

70 mórg
pszennej, długie lata wydzierża 
wie. Poznań 7 kim. 3 konie. 10 
krów, zanasy. Przejecie 15 000. 
Knrjer zdw 75116.

Kawaler
krawiec, lat 25. przystojny, szuka 
z powodu braku znajomości na tej 
drodze żony. Krawcowe l mło
de wdowy maja pierwszeństwo.— 
Majątek pożądany. Zgłoszenia 
możliwie z fotografia Kurjer

zdw 75 043 ______

Który
inteligentny starszy pan w wie
ku od 45—60 poślubi sierotą, po
siadającą 10 000. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 75 083.___________ _

Panów
na stancją Widermańska. Wtel 
kie Garbary 9 zdw 74 910

Pokój
dobrze umeblowany dla jednej 
osobv utrzynm.niem do- wynaję
cia. Słowackiego 35 II. prawo.

zdw 74 938

Pokój
komfortowy na jedną lub dwie 
osoby, elektryczność, centralne 
ogrzewanie, łazienka do wyna
jęcia zaraz lub 1 grudnia. Śnia
deckich 13, I. p., lewo, miedzy 
godz. 5—6. zdw 75 997

Pokoju
skromnego, niedrogiego poszu
kuje bezdz.ietne ma'żeństwo z u- 
żywalnością kuchni. Oferty z 
cena Kurjer zdw 75137______

Poszukuję
próżnego pokoju lub jakiejkol
wiek ubikacji na warsztat kra
wiecki. Oferty Kurjer zdw- 75 090.

Ładny
2 osobowy pokój z ca łodzi en nem 
lub częściowym utrzymaniem. —
3 Maja 5. III. lewo. zdw 74 936

Pokój
panom, elektryczność, 
skiego 69, 11Ł, prawo.

zdw 75 100
Dabrow-

Sympatycznego
pokoju umeblowanego możliwie 
w spokojnej okolmy śródmieścia 
poszukuje pan. Bnlizna ewentl. 
pościel wlaena. Warunki proszą 
do Kurjera zdw 75 114. ____

Pokój
starszemu Inteligentnemu 
wynajmą. Plac Działowy 
piątro, prawo.

panu
5. T.

Pokój
zaraz do wynajęcia. Bukowska 
nr. 1, III. piętro, inicszk. 18.

zdw 75 102

śródmieście
pokoju poszukuje spokojne mał
żeństwo ewentualnie próżnego 
Zgłoszenia Kurjer zdw 75 187.

Pokój
centr. ogrzewanie. utrzymaniem 
wynajmą. Dąbrowskiego 23. ITT. 
praiwo. zdw 74 921

- r Pokój
74próżny dla małżeństwa potrzebny. 

Oferty Kurjer zd 75 030

Pokój
wspólny bez pościeli dla 
Bielawska, ł ąkowa 13.

zd w 74 964
Zaraz

oddam pokój 2 osobom. 
Podgórna 13.

pana.

Niklas.

Pokój
do wynajęcia. Gąsio.rowskicb 12. 
parter. zdw 74 991

Do wydzierżawienia
zaraz skład z urządzeniem w mie
ście powialowem w rvnku. Zgło
szenia Kurjer S'ary Rynek

rw-7 713

Zakopane - Januszek
ul. Chałubińskiego. pensjonat 
Wandy Rychlickiej z Poznania. 
Dzielnica will, parków. Dom 
ciepły. Wodociąg, elektryczność, 
łazienka. Pokój ładny z utrzy
maniem 8,50 zl od 15 grudnia, 
10 do 12.50 zi. zdw 71 898

chroń swe nogi
i natychmiast kup getry oraz pul
lover na Starym Rynku 37 w do
mu Czerwonej Apteki u Piotra 
Plucińskiego. Kw 1181

Okna
żel. kute wszystkich rozmiarów 
wykonuje Siwka i S-ka, fabryka 
okien, Środa zdw 72 871

Dwie
przyjaciółki przystojne, inteli
gentne posiadające jedną re- 
sztówke wiejska bardzo śliczną, 
druga 15 06(1 posagu poszukują 
znajomości. Cel matrymonjalny. 
Zgłoszenia „Wanda"35 iv zdw 75 098

12 SZUKA POKOJU
huk tiicnomaB

2 młode
panienki poszukują skromnego 
umeblowanego pokoju z własną 
pościelą. Oferty Kurjer

zdw 74 521 ___
Młode

zdw 74 970 bezdzietne małżeństwo possukiiie 
skromnego niekrepujacego poko
ju. Oferty Kurjer zdw i4 892

Na
cichej ulicy okolica Wierzbiecię, 

2 — 1 ¡warunek elektr., możliwie nie
pokoik z używaniem fortepianu ^o-J^ce^kuratme. Oferty 
2 akademiczkom lub akademikom.Mw 500-----------------—
Ma’eckiego 6. 
do 3.

V. p.. lewo od 10 
zd w 74 990

Elegancki
pokój dwom inteligentnym panom 
wynajmą. Plac Sapieżyński 5. 
III., prawo. zdw 74 981

Pokoju
dobrze umeblowanego z niekrę- 
pujacem wejściem od 1 grudnia 
poszukują. Oferty Kurjer

zdw 74 933 _______
Pokoju

umeblowanego z calkowitein a 
trzymaniem poszukuje absolwent 
gimnazjalny Oferty z podaniem 
ceny Kurjer zdw 74 847______

Pokój
frontowy 2 inteligen'nym Panom- „¡~nn7,ninv oferty Wielka 18, IV- lewo, zdw 74 987, ii w 74

Pokój
balkonowy solidnemu panu. Sio- 
wackiego 39. III.. P’’2WO-zdw 74 973 ____

Pokój
umeblowany, niekrępujące wej- 
ftcie. wynajmę solidnemu panu. 
Drużbackiej 1. II • j£wo*zdw 75 013 ___

Pokój
2 osobom wynajme Małeckiego 
14, II. front, lewo. zdw la 022

Fryzjerka
dzielna potrzebna zaraz. Pńjr 
wiejska 21) »dw <5 025

Blondyna
lat 25, wysoka, zawsze z wszy
stkiego zadowolona nie posiada
jąca nic oprócz uczciwego i do
brego serca szuka męża. Zgło
szenia pod dw 2910 do Kurjera 
Poznańskiego.

Parowa Pralnia
Bielizny „Polonia“

ul Grunwaldzka 18. telefon 79-56 
Wykonania pierwszorzędne, ceny 
konkurencyjne, doslawa punktu
alnie w dom również odbiór na 
telefoniczne zawezwanie.

zdw 72 987
Futra

damskie i meskie wszelkiego ro
dzaju przerabiam. wykonanie 
pierwszorzędne podług miary so
lidnie i tanio. Warszawski Salon 
Mód. Wiłlman. Matejki 5Ł

zdw 73 681

Kursy
gry na fortepianie tylko dla star
szych metodą bardzo szybk» 
Piąć sztuczek salonowych lub ko- 
lendy w trzech godzinach pod 
gwarancją. Kurs 25.— zl. Guziń- 
ski. Dyrektor Myzyki- A,«2 Marcinkowskiego 28. bpw 97<

Pensjonatów
możliwie z calkowitem umeblowa
niem na 35—50 osób w miejsco
wościach letniskowych i uzdrowi
skowych na miesiące letnie w ce
lu wydzierżawienia na rok lub 
dłużej poszukuje Stowarzyszenie 
Urzędników Państwowych. War
szawa. Chmielna 17. m. 5. 

zdw 74 470

„Nowości“
w Salonie Kosmetycz 

nym „Halina“
Siemiradzkiego 11, tel. 72 78. — 
Odtłuszczanie neofina. prasowa
nie japońskie, wszelkie najnowsze

-—__ .------ .. ... zabiegi elektryczne i światlolecz-
z elektrycznem światłem i O ile'punkcie lub przyjme wspólnika nicze. Usuwanie wszystkich wadnifT/llAfipi » f PlP flinOIM . niG WyŻGJ 7r»L,n.,,in.'n . I TZ 11 t-U c 1. ! noro T® t*o Ir ♦ frn a JnniAn cł t Q nin

13 LOKALE
isHUffl

Posznknje się
2 pokoi nadających eie na biura

Zakopane
Sprzedam sklep galanteryjno pa-

eden próżny, drugi umeblowany. | miatkowy w bardzo ruchliwym

Muzykę
wszelką dostarczam. Guziński, 
Dyrektor Muzyki. Aleje Mar
cinkowskiego 28, telefon 39-27. 
Duet, trio lub kwartet salonowo- 
dancingowy lub kino zaraz wol
ny. bpw 976

możności z telefonem, nie wyżej 
I. piętra, w śródmieściu Spiesz
ne zgłoszenia do f y Wl. Stasiak 
warszt. samochodowy, Poanań, 
Dąbrowskiego 81. telefon 78-16.

zd w 74 944 
Piwnica

»rzesasło 201' m*. sucha, z ele- 
itryczmem oświetleniem w cen
trum miasta do wynajęcia. Ofer
ty Kurjer zdw 74 952

Składnice
lub warszat suter., Staszica 26, 
wynajroie Hotel Francuski.

zdw 74 986

Zgłoszenia: Biuro J. Kubińskiego 
nw 5445

Krynica
Dom Urzędników Skarbowych 
przyjmie na sezon zimowy urzęd
ników państwowych wszystkich 
działów służbowych. Mieszkanie 
z utrzymaniem dziennie 9—-11 zl. 
Zgłoszenia do Kuratora Czesła
wa Popiela we Lwowie, ul. Stryj

cery. Praktyczne demonstracje 
dykretnego upiększania Wszel
kie porady fachowe udziela wy
trawna dyplomowana specjalist 
ka. Własne laboratorium, 

zdw 74 895

Pianista (ka)
rutynowany (a) potrzebny do Ki
na. Zgłoszenia Knrjer nw 5447 _

ska 24, zdw 75 (

Obwieszczenie
Wszelkie pretensje tyczące mej 
osoby podpisane przez mistrza 

i radnego miasta p.

Grafologja 
chlromantka

przyjezdna z Ameryki przepo
wiada przeszłość i przyszłość z li- 
nij pisma • kart i cały stan ży
cia 27 Grudnia 5. II . wprost 
Przyjmuje także w święta

zdw 74 304 5

Student
konserwatorium udziela lekcyj 
skrzypiec. Adres wskaże Kurjer 

zdw 74 933 _____
Lekcji

fortepianu Łazarz początkują- 
cym dzieciom, dorosłym, tanio 
udzielam Oferty Kurjer

zdw 74 896 ______

Pokoju
umeblowanego poszukuje młode 
bezdz etne małżeństwo od 1 grud
nia Oferty z podaniem ceny u- 
prasza Kurjer zdw 74 845

Inteligentna
panienka szuka od 1 12 pokoju 
porządnie umeblowanego z tor- 
tepianem w śródmieściu. Znosze
nia z podaniem ceny maj. Skąpe 
p. Strzałkowo. 1 zdw 74 838

Dwóch
studentów poszukuje ładnego po
koju. Zgłoszeni* K.unjer Poznań
ski »d w 74 83»

Odstąpię
lokal warsztatowy w śródmieściu szewskiego . 
parter, ca. 120 m.. kantor, telefon, Madaja z Buku, unieważniam 
gaz. elektryczność tanio. OfertyiQzes|aw Bramewicz. mistrz rzeź- 
„Par . Aleje Marcinkowskiego 11,In.;-].: w Rui,,. zdw 74 908pod 47,73. Pw 7 177-47.73 nlCK1 w KU znw

Dużą
składnicę lub warsztat, 2 pokoje

Ostrzeżenie
Dnia 12 listopada r. b. podpisa-

na biura wzgl. mieszkanie wy- I* > wręczyła żona niżej podpisa- 
dzierżawią zaraz. Linkowa. Myl- ne8.° w ntojej nieobecności i bez 
na 18. jw 3 027 “»ej zgody p. Adamowi Perkow-
----- ------- ——----------------------------iskiemu z Poznania 3 weksle blanPokój co na ogólna sumą 5 000 zl. Po-
w śródmieściu na biuro zaraz po- ńieważ zaczepiłem podpis i wy-
trzebny. Oferty Kurjer 

zdw 75 058
Dwa

pokoje na biuro lub cichy prze
mysł centrum. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 75 059

danie weksle w drodze skargi 
ostrzegam niniejszem przed na
byciem tych weksli od p. Per 
kowskiego. Stefan Derecki. ku
piec, Czarnków. zdw 75 126

W centrum
miasta jest mała ubikacja, na
daj aca się na magazyn zaraz do 
wynajęcia. Pośrednicy wyklu
czeni. Łaskawe oferty dw 2918
do akap. Kur jara

Zgubioną
książeczką wojskowa P. K U. 
Poznań-miasto nazwisko Emil 
Szuat unieważniam■dw 74 266«

Byt
zbogacenie osiągają wyrabiający 
korzystne przetwory według opi
sowych nauczeń nabywanych s 
Biura Technochemicznego In 
struktorskiego. Warszawa. Wil 
cza 62 Żądajcie nadesłania no 
wych cenników bezpłatnych.

nw 5 455

Młodszy
pianista wolny. Oferty Kurjer 

zdw 74 957

Naprawiam
akumulatory i dynamo maszyny 
fachowo i tanio. W. Szukała, 
Orochowe Łąki 7. zdw 74 989

Vala Jennings
przyjmie kilka inteligentnych pa
nienek do akademickiego komple
tu tańców Lekcje orywatnę O 
każdej porze. Ratajczaka 29 III. 
lewa Pw 6 924 45,^8

Tyslęce
chorych na katar żołądka, wzdę 
cia, kurcze, bóle, niestrawność, 
brak apetytu, ogólne osłabienie 
etc., odzyskało zdrowie, używając 
zioła stawnego na cały świat Dr. 
Dietla. Profesora Uniwersytetu 
Jagiellońskiego Żądajcie bez
płatnej broszury pouczającej. — 
Adres: Liszki — Apteka.

nw 5239146

Żaluzje
naprawia Gloger. Powali. Kanta
ka 6. ad« T4I7»

Kilka pań
do kółka akademickiego, (ceny 25 
procent zniżone) przyjmie Akade
mia Tańców Skarbowa 14. par
ter lewo. Wpisy 6—9.

Pw 7 14647 6
Pedagogiczna
szkoła tańców

Baletmistrza Ignacego Szczurka 
wyucza pod gwarancja każdego 
najnowsza uproszczona metodą, 
przyjmuje dzieci na plastykę, 
asystenci rutynowani tancerze 
Szczurkówna Jan Szczurek, Ka- 
raba»». Plac Wolności 14 a. III. 
Ptr., 4—0. zdw 74 85*

wystawowe.ro


_gtrona — Kurfer Poznański, środa, 20 listopada 1929 = Numer 538$

Włoskiego
francuskiego udzielam praktycz
nie 2—2,50 Strzelecka 31, podwó
rze, wprost. II ptr., prawo.
 zdw 74 857

Bilans
księgowość załatwiam, lekcji a- 
'iz elam. Kurjer zdw 74 848

Inteligentna
panienka z znajomością jeżyków, 
wykształcona fachowo, poszuku
je .posady sekretarki łub podob 
nej. Łaskawe zgłoszenia Kurjer

zdw 74 563

Z kaucję 300 zł
pomocnik gastronomiczny poszu
kuje odpowiedniej posady. Ła
skawe oferty do Kurjera

zdw 74 022

Osoba
znająca doskonale gospodarstwa 
domowe poszukuje posady do 
wszystkiego od 1. Łaskawe zgło
szenia do Kurjera zdw 74 935

Poszukuję
lekcji konwersacji niemieckiej za- 
raz. Zgłoszenia Kar jer

zdw 74 843

Palacz
kilkuletnia praktyka, doświadczo
ny. obeznany w różnych syste
mach kotła centralnego ogrzewa
nia poszukuje posady. Oferty 
Kurjer zdw 74 992.

Tani kurs tańców
półtora miesięczny 20 zł. Miel- 
żyńskiego 1. 71 6.30—9 
__________ zdw 74 837__________

Kto
udzieli lekcji języka francuskiego 
i .literatury polskiej Oferty Ku
rjer zdw 74 901

Wojażer rutynowany!!
dobrze zaprowadzony w Rzeczy
pospolitej Polskiej, na maszyny 
rzeźniczo - masarskie, urządzenia 
składu, warsztatu, ostatniej hy- 
gjeny. jak również na flaki kra
jowe, zagraniczne i t. d. przyjmie 
posadę w firmie hurtowej poznań
skiej. Oferty upraszani Kurjer 
zdw 74 980

Zbożowiec 
rutynowany książkowy

z 7 letnia praktyka, lat 23. zna 
języki polski, niemiecki i francu
ski w słowie i piśmie, biegły ko
respondent. obecnie na niewypo- 
wiedzianem samodzielnem stano 
wisku, zmieni posadę od 15 listo
pada lub później. Zgłoszenia do 
„Par“, Poznań, Aleje Marcinkow
skiego 11, pod 57.22.

Pw 7 174-57,22

Panienka
inteligentna, uczciwa do wszyst
kiego z gotowaniem lub do dzie
ci poszukuje posady, dobre świa
dectwa. Oferty Kurjer

zdw 74 934

spody pod futra, lisy i skóry 
wszelkiego rodzaju kupuje się 

NAJTANIEJ w firmieJOZEF DAWID
Poznań, oL Nowa 11 i Wrocławska 30.

i Pw 4991-O.124S

Angielka
rodowita udziela lekcyj, konwer
sacji. Zgłoszenia Kurjer

zdw 74 956

Posługaczka
poszukue posługi ewentualnie biu 
ro. Oferty Kurjer zdw 74 997

Inteligentna
panienka poszukuje posady do 
składu lub jakiejkolwiekbadź in
nej. Zgłoszenia do Agencji w 
Zdunach. nw 5 463

Uczciwy
i pracowity robotnik, żonaty ma
jący dobry i bezbłędny charakter 
pisma, znajdujący się dwa mie 
siące bez pracy s-zuka miejsca. 
Oferty Kurjer zd w 74 928

Praczka
uczciwa poszukuje prania. Ofe-r- 
ty Kurjer zdw 74 926

Szofer
inkasent z kaucją 2.000 zł na sa
mochód ciężarowy i osobowy za
raz potrzebny. Stancja wolna z 
utrzymaniem. Zgłoszenia wy
szczególnione: Składnica Mate
riału Opalowego. Gdynia. Porto
wa 46. dw 2908

Fryzjerkę
pierwszorzędną na dobrych wa
runkach przyjmie „Garsonka“. 
Aleje Marcinkowskiego 20.

zdw 74 911

Łaciny
kto udzieli kl. 7 gimn.. cena. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 75 081.

Poszukuję
uprzątania z praniem. Kurjer 

zdw 74 983

Fosługaczka
poszukuje posługi. Oferty Kurjer 
zdw 75 057

Ekspedientka
z branży artykułów męskich szu 
ka posady. Oferty Kurjer

zdw 74 929

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Krawcowa
poza dom 2,50 dziennie. Grzeby 
towa, Umińskiego 9. wejście 3.

zdw 74 977

Poszukuję
posady robotnika lub woźnicy e- 
wentualnie za kaucją. Oferty 
Kurjer zdw 75 064

Początkująca
maszynistka s-zuka posady. Zgło
szenia Kurjer zdw 74 918

Osoba
poszukuje posługi na cały dzień 
od zaraz. Oferty Kurjer

zdw 74 976

Dziewczyna
z gotowaniem, zna wszelkie pra
ce domowe, z dobremi świa
dectwami poszukuje posady od 
1 grudnia. Zgłoszenia Kurjer 
Stary Rynek rw 7754

3 009 zł
i więcej zarobią zdolni zastępcy. 
Zg.aszajcie się z prowincji, pisz- 
cie do szefa organizatora Poznań, 
Hotel Francuski. Początkujących 
pouczamy. zdw 75 080

Szofera
z kaucją 1.000 zl potrzebuje na
tychmiast. Zgłoszenia Józef Le- 
wandowicz. Strzelno, ul. Młyńska 

zdw 74 891

Przyjmę posadę
inkasenta, woźnego biurowego 

p” znam dobrze książko wosć amerykańska, mogę złożyć
kaucji 2 000 - 3 000 zł. władam je 
sykiem polskim, niemieckim. Spie
szne zgłoszenia z podaniem czyn 
nosci oraz pensji upraszam prze 
syłac do Kurjera zdw 74 070

Praczka
czysta pierze dobrze, poszukuje 
prania. Oferty do Kurjera

zdw 74 698

- Początkująca
książkowa i stenotypistka pol
ska poszukuje posady do biura. 
Oferty Kurjer zdw 75 149. —
(Miejscowość obojętna).

Dziewczyna
pracowita, rzetelna, szuka posa
dy najchętniej zaraz. Oferty Ku
rjer zdw 74 792

Ekspedientka
samodzielna z kilkuletnia prakty
ką z branży spożywczej i cukier
niczej, poszukuje posady zaraz 
j o później. Łaskawe zgłoszenia do Kurjera zdw 74 469

Książkowa 
bilansisika

j kjhtoletnią .praktyka znajaca 
dokładnie ksiażkowość aniery 
kanssa. władająca jeżykiem 
polskim niemieckim w słowie i 
piśmie, również pisze na maszy
nie poszukuje posady. Zgłosze
nia Kurjer zdw 74 322

Emerytowany
inspektoi celny, łat 46 zdrowy, 
energiczny, dobry administrator, 
posiadający referencje poszukuje 
posaoy magazyniera, kontrolera, 
nadzorcy osobistego sekretarza 
lub jakiegokolwiek zajęcia. Zgłcr- 
szenia do Kurjera pod dw 2769a

Początkująca
z ukończoną szkolą handlową, 
znająca stenograf je i pisząca 
na maszynie poszukuje posady. 
Oferty Kurjer zdw 75146

Ogrodnik
samodzielny kawaler lat 26 po
szukuje posadv najchętniej w 
majątku od 1. 1. 30 r. Oferty Ku 
rjer zdw 74 922

28 WOLiJE MI3JSCA

Nauczycielka
z pozwoleniem udzielania nauki 
potrzebna na wieś zaraz do dwój 
ga dzieci w wieku 6 i 9 lat. Ła 
skawe zgłoszenia Kurjer

zdw 74 557

Ślusarz
za wypożyczaniem dwóch tysięcy 
złotych może sig zgłosić na stałą 
pracę. Oferty Kurjer zdw 75 0on

Maszynistkę
młodsza, biegła do adresów przyj
mie Piliński. Lodowa 1, Łazarz, 

zdw 75 096
Agenci

losowi zgłoście się po dodatkowy 
artykuł pokrewniony. Stały do
chód. wysoka prowizja. Śniadec
kich 30. II.. 4—7. Kw 1166

Praczka
młodsza poszukuje prania. Zgło- 
szenia Kurjer zdw 75141

Potrzebna osoba
skromnych wymagań do zajęcia 
się samodzielnie domem u star
szego wdowca. Zgłoszenia z krót 
kim życiorysem do Kurjera

zdw 74 669

Panienka
młodsza poszukuje posady jako 
ekspedientka. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 74 681

Registrator
samodzielny z 2% roczna prak
tyką adwokacka poszukuje po
sady od 1. 12. niekoniecznie w 
biurze adwokackim. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 75 131

Uczeń
do chemigrafji potrzebny Zakład 
chemigraficzny Antoni Fiedler 
Poznań. Długa 11. I p

zdw 74 507

Fotograf - laborant
inteligentny _ potrzebny dla de
monstrowania światowej marki 
papierów, klisz oraz błon fotogra
ficznych zarówno zawodowych 
Jak i amatorskich w całej Rze
czypospolitej. Posada stała. Re
flektuje się na poważne siły z 
wieloletnim doświadczeniem Zna
jomość języka niemieckiego lub 
francuskiego pożądana, aczkol
wiek niekonieczna. Dyskrecja za
pewniona. Oferty pod: „Fotograf 
Wojazer" do Kura ogłoszeń Te
ofila Pietraszka, Warszawa, ul. 
Marszałkowska 115. nw5146

Młody
iatelfeentny Wj«lkoptija,nm z kau- 

2.000 —3.000 zł poszukuje po- 
sady woźnego lub inkasenta. —
ogłoszenia Kurjer zdw 74 915

Krojczy
męski i wojskowy, siła pierwszo 
rzędna, z kilkuletnią praktyką, 
dobrze się prezentujący, przyjmie 
posadę tylko w pierwszorzędnych 
firmach zaraz, najchętniej w 
warszawie hub Łodzi. Łaskawe 
zgłoszenia do Kurjera zdw 74 863

Służąca
uczciwa, pracowita, z dobremi 
świadectwami do wszystkiego z 
gotowaniem, poszukuje posady od 
1. 12. 1929. Zgłoszenia Kurjer

zdw 75 069

Marszantka
siła pierwszorzędna, dobrze pole 
eona potrzebna od 1. ,2 lub póź 
mej. _ Zgłoszenia „Par“. Aleje 
Marcinkowskiego 11. pod 46.134 

Pw 7 087-46.134

Panienka
bardzo inteligentna, pisząca bie
sie na mas-zynie z znajomością 
stenografii polskiej, z dobremi 
referencjami j praktyka poszu
kuje odpowiedniej posady, miej
scowość obojętna. Oferty ku-rjer 
___ zdw 74 954

Drogerzysta
młodszy, dyplomowany poszuku
je posady, miejscowość obojętna. 
Ągłoszenia do Agencji w Gostv- 
aj'1-_____ nw 5450

Sierota
pracowita i uczciwa z dobremi 
świadectwami do wszystkiego po
szukuje posady od grudnia. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdw 75 079

Kto
przyjmie panienkę w naukę fry- 
zjerstwa za wynagrodzeniem — 
/■głoszenia Kurjer zdw 74 951

Dziewczyna
na wskroś uczciwa, szuka posady 
ziiraz najchętniej za pokojową 
Oferty Kurjer zdw 75 005

Nauczycielka
z pozwol., reg.. jeżyk polski, nie
miecki, francuski, muzyka, po
szukuje od 1. 1. 30. posady. Przy
gotuje dzieci do III. gim. Zgło
szenia Kurjer zdw' 75 084.

Muzykalna
osoba (panna lub młodzieniec) 
grająca zupeinie biegle na forte 
pianie, młoda, przystojna i wy 
mowna, z żywem usposobieniem 
znajaca ile .możności język fran 
cuski i niemiecki, również piszą 
ca ile możności na maszynie, po
trzebna do poważnego magazynu 
nut w Poznaniu. Zgłoszenia z 
lotografją i życiorysem do ekspe 
dyc.ii Kurjera Poznańskiego

zdw 75 007

Panna - ireblanka
uczciwa, skromna i religijna po
trzebna zaraz lu.b 1. 12 do 3 dzie
ci w wieku 2—5 lat. Zgłoszenia z 
odpisem świadectw i podaniem 
pensjj do Kurjera Poznańskiego 

d w 2906

Poszukuję
posady jako wyręczycielka pani 
domu. dobremi świadectwami, 
tylko w majstku. Oferty Kurjer 

zdw 74 949

Emerytowany
oficer Inlendentury pierwszo rzęd
ny organizator. zna się na kaso- 
wosei i książkowości bardzo do
kładnie, dobry kupiec, poszukuje 
zaraz posady zaufanej. Oferty 
Kurjer zdw 75 026

Panienka
poszukuje posług lub jakiejkol
wiek pracy domowej. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 75121.

Początkująca
stenotypistka lub maszynistka po
szukuje posady. Oferty Kurjer 

zdw 'TS 124

Pokój
do wynajęcia. Góina Wilda 42. 

ptr.. prawo. zdw 75 023

Samodzielny
kierownik do hurtowego składu 
towarów żelaznych potrzebny od 
1. 1. 1930. Udział niewykluczony 
Zgłoszenia Kurjer zdw 75 037

Starszego cukiernika
dobrego., uczciwego pracownika, 
obznajmionego we wszvstkich 
pracach specjalnie w wyrobie tor
tów i ciast deserowych potrzeb
ny od 2o. 11. 29. Oferty z referen
cjami i podaniem wymaganej 
pęns.11 możliwie w jeżyku nie
mieckim uprasza Cukiernia Fry
deryk Kubma. Królewska Huta. 
ul. W olności 40. dw 2969

Dobry dochód
stały lub uboczny osięgnąć może 
każdy przez podróżowanie lub 
pracę piśmienną u siebie w do
mu Informacje za nadesłaniem 
paczka Bojanowskd. Czarna 
Woda (Pomorze). dw 2911

Służąca
uczciwa. czysta, z dobrem goto
waniem do wszelkich prac domo- 
wych od 1. 12. poszukuje nosa- 
dy. Oferty K u rjer zdw- 74 946

Student
poszukuje odpowiedniej pracy lub 
korepetycji. Oferty Kurjer

zdw 75 033

Panienka
znająca szycie poszukuje posady 
do dzieci, najchętniej na wieś. 
Oferty Kurjer zdw 75123.

50—100 zł
ofiaruje osobie za wakaz&nie mi 
jakiejkolwiekbadź posadv. Oferty 
Kurjer zd w 74 045

Panna
znająca wszelkie prace biurowe. 
Piwaca na maszynie poszukuje 
posady zaraz. Zgłoszenia Kurjer

zdw 74 507

Dnet lub trio
?srnne P°szukuje posady w kinie 
lub lokalu dancingowym. Zgło
szeń i a do Kurjera pod zdw 75 050

Kowal maszynista
nieżonaty, z praktyką cegiełnianą 
poszukuje zaraz posady. Zgłosze
nia do Kurjera Pozn. pod 
___  zdW 75 019

Posługaczka
przyjmie posługę na przed po 
łiidnie. Oferty Kurjer zdw 75 109,

Drogerzysta
młodszy potrzebny do malej dro 
gerji przy aptece. Zgłoszenia z 
podaniem referencyj i pretensji 
przy wolnem utrzymaniu K. Mo 
rawski. W ltkowo, apteka.
 zdw 75 016

Kucharka
samodzielna, do skromnego domu 
7 osób, czysta i uczciwa poszuki- 
uana od 1. 12 29. Zgłoszenia
Kurjer zdw 74 873

Technik
dentystyczny lub techniczka (po
mocnik) potrzebny. Oferty Ku
rjer zd w- 74 861

Panienkę
na płaszcze damskie przejmie 
Szydłowska, ul. Mylna 11.

jw 3 028

Młoda
dziewczyna do dzieci i lekkich 
prac domowych potrzebna. Le
wandowska, Górna Wilda 113.

zdw 74 872

Poszukuję
pani do objęcia garderoby w Ka
barecie w większem mieście wo
jewództwa, kaucja 2.000. Duży 
zysk. Oferty Ku-rjer zdw 74 965

Dziewczyna
do wszystkiego potrzebna od 1. 
12. Krockerowa. Matejki 2.

zdw 74 953

Dziewczyna
umiejąca gotować do wszelkiej 
pracy domowej zaraz. Kaczma
rek, Wielkie Garbary 4.

zdw 74 950
Dziewczyna

uczciwa i pracowita do wszelkiej 
pracy domowej potrzebna zaraa. 
Łosiak, Mickiewicza 13.

zdw 74 912

Bona wychowawczyni
z szyciem, dobrze wychowana, 
potrzebna do dworu do trzech 
chłopców 6, 8 i 10 lat. Zgłoszenia 
osobiste w najbliższy czwartek 
2—4 i piątek 8—9 rano Radzi
szewska, Górna Wilda 50. III., 
prawo. dw 2 915

Służąca
uczciwa do wszystkiego może sie 
zgiosić. Aleje Marcinkowskiego 
17a. III., prawo. zdw 74 988

Podróżujący
na prowincje do auta, który jest 
dobrze zaprowadzony. Migdaiek. 
Aleja Małopolska 8. zdw 74 999

Młodsza
panienka piszaca biegle na ma
szynie „Remington", potrzebna 
zaraz. W. Garbary 37, skład.

zdw 75 004
Za

wypożyczeniem zt 1000, otrzyma 
magazynier stalą posadę. Oferty 
Kurjer zdw 75 008

Żądajcie
UTE pnidw MiiM

tylko z marką ochronną

„Chemergon<4

w opakowaniu jak poniżę].

Młoda
dziewczyna poszukuje posady do 

JJib do wszelkich prac do
mowych. Zgłoszenia Kurjer 
_________ ad w 74 985_________

Gospodyni
inteligentna z wykwintnem goto
waniem poszukuje posady samo
dzielnej od l grudnia lub zaraz 
w lepszym domu, cbetnie w pro
bostwie. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 74 554

Młodszy
pomocnik handlowy branży ko- 
lonjalno delik. i sprzętów kuchen
nych poszukuje posady zaraz. — 
Miejscowość obojętna. Zgłoszę- 
iua podaniem warunków Kurier 
__________ zdw74 532__

Nauczycielka
z mat. gimn. i patentem nauczyc. 
poszukuje posady nauczycielki 
rab innej. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 74 551

Osoba
w średnim wieku, rutynowana 
gospodyni, obeznana wszechstron
nie z gospodarstwem domowem 
oraz wykwintnem gotowaniem z 
dobremi referencjami, szuka sa
modzielnej posady. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 75 04«

Maszynistka
z książkowościa poszukuje posady 
Łaskawe oferty Kurjer

 zdw 74 891
Wdowa

cierpiąca na ręce prosi dla córki 
mającej ładny charakter pisma, 
o posadę do biura. Oferty Kurjer
 zdw 74 878

Biuralistka
z pięcioletnia praktyka, dobrem 
świadectwem, piszaca na maszy
nie w języku polskim poszukuje 
posady zaraz. Oferty Kurjer

____ zdw 74 874

Krawcowa
szuka pracy w dom do reparacji 
lub do prasowania. Oferty Ku
rjer zdw 74 859

Bona
IT. kl. z dobremi świadectwami 
szuka posady. Oferty Kurjer

7/1 w 74 854

Inteligentna
panienka znajaca szycie i różny 
haft a znajdująca się w trud- 
nem położeniu, szuka odpowied
niego zajęcia. Oferty Kurjer

zdw 74 853

Rządcy
posadę pod dyspozycję przyjmie 
zaraz łu-b później młody, energicz
ny. pracowity, zamiłowany rolnik 
Stud.iował też na U. P. Łaskawe 
oferty proszę kierować do ęka- 
pedycjj Kurjera zdw 74 842

Zdolny
energiczny kolporter niech się 
zgłosi, ślusarska 7, B-cia Niteccy 
_____  Pw 7 181-47,79

Dziewczyna
do dzieci ze spaniem lub bez mo
że się zgiosić. Ul. Dąbrowskiego 
róg Kochanowskiego, kiosk.

zdw 75 055
75 — 100 zł

dziennie mogą zarobić agenci i 
odsprzedawcy przez sprzedaż bar
dzo pokupnego artykułu (nowości) 
znajomości fachowych nie potrze-

"8,oszenia przyjmuje się od 
godz. 9—1 i od godz. 3—6. Aleje 
Marcinkowskiego 16, III. p.
._____ zdw 75 053

Mydlarz
doświadczony potrzebny. Zgło
szenia Gozdowski, Poznań, W'iel- 
kie Garbary 40. zdw 75 052

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem i prasowa
niem sztywnej bielizny oraz do 
wszystkiego szuka posady od 1 
grudnia. Oferty Kurier

zdw 74 860

Krawcowa
potrzebna specjalność kostiumy 
maskowe „Janina" Górna Wilda 

zdw 74 851

Młoda
ładna panienka z dobrą prewen
cją do bufetu potrzebna Chwałi- 
szewo 60 02 Zgłoszenia od 2—4 
po południu. zdw 74 832

Służąca
z poleceniami do wszystkie«» po- 
trzebna. Adres Kurjer

zdw 74 809

Służącą
do wszystkiego uczciwą i chętną 
przyjmę, Chwaliszewo 19, skład, 

zd w 74 839— _____ ______ 1 1________  zdw 74 839
t——w»®
• _ <Sprzedamy

Bliższe informacje w składzie piwa Poznań,
w Górna Wilda 123. Pw
**************——♦——aaaaaaeattaaa

Biurowa
’ praktyka i piszaca biegle na 
maszynie, znajaca również pro
wadzenie konta korent. poszukuje 
odpowiedniej posady. Łaskawe 
zgłoszenia do Kurjera Pozuań- 
skiego zdw 74 960

Szofer
«z dobremi świadectwami przyj- 
mie prywatną posadę zaraz. — 
Oferty Kurjer zdw 74 871

Panna 
z szyciem poszukuje miejsca do 
dzieci zaraz. Zgłoszenia Kurier

zd w 74 829

Pomocnik
fryzjerski, starszy, dobry w strzy
żeniu włosów damskich i ondula
cji i nczenica zaraz. Poznańska

 zdw 75 066

Humor zagraniczny

Praczka
poszukuje prania Oferty KurjeT 
_ zdw 74 967

Osoba
inteligentna w średnim wieku, 
znajaca wykwintną warszawska 
kuchnie i gospodarstwo wiejskie 
i miejskie poszukuje posady do 
Jednej osoby. Fr. Ratajczaka nr.

J”go- zdw 74 869

Syn
wyższego urzędnika z wykaztat- 
cemem 6 klas gimn. poszukuje 
posady wolontariusza w branży 
bławatów. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 74 909

Dziewczyna
młodsza porządna, potrzebna za
raz do lekkich zajęć domowych. 
Oferty Kurjer zdw 75 074

Praczka
czysta poszukuje prania poza do
mem. Kurjer zdw 74 972.

Młodsza
książkową, kasjerka z praktyka 

letnią, będąc w przykrym po
łożeniu poszukuję jakiejkolwiek
posady. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 74 867

Przyjmę
posadę jako asystentka lub tech
niczka dentystyczna. Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego pod

zdw 74 902

Dziewczyna
do wszystkiego z dobrym gotowa
niem potrzebna zaraz. Łajpowa, 
Kościelna 17. zdw 75119

Służąca
zaraz potrzebna. Strzelecka 8. re- racja. 75108

Przyjmę
posadę pokojowej lub do 
stikiego. Oferty Kurjer

zdw 74 943

Szofer
młodszy z dobremi świadectwa
mi może sie zgłosić. Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 75 099

Kochanie, cóż to za rozpacz? czemu plączesz?
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